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Problem

elektryfikacji
Co szóste miasto w Polsce nie ma

elektryczności.
Taki wynik dała ankieta, przeprowa

dzona przez Związek Miast Polski. Na
t03 miasta niemal 100 nie jest dotych
czas zelektryfikowanych. Jak za daw
nych „dobrych czasów" w miastach tych
na ulicach migocą światełka lamp naf
towych, zawieszonych na drewnianych
żerdziach i ochronionych przed wiatrem
lub deszczem prymitywnym kloszem
szklanym; w izbach ludzie pracują przy
ldłym świetle kopcącej lampy naftowej

lob przy świecy...
Tak jest w naszych miastach, pod

czas gdy na zachodzie Europy nie ma
ul gmin wiejskich, któreby były pozba
wione elektryczności. U nas elektrycz
ność na wsi należy wciąż jeszcze do naj
rzadszych wyjątków...

Ale nie tylko fakt, że co szóste mia
sto w ogóle jest pozbawione elektrycz

i. budzić rrmsi powatn* zastanowie
. ownieź t fakt. "w jafiffin śiojifliu są

zaopatrzone w instalacje elektryczne bu
Jynki mieszkalne w miastach zelektryfi'owanych. Otóż i pod tym względem
cvfry są bardzo przykre. Wedle ,.Małe
go Rocznika Statystycanego" w r. 1931'aledwie 38'; budynków mieszkalnych
posiadało instalacje elektryczne. Czyli
f.2'i domów miejskich — choć w mie
cie można przeprowadzić instalację
elektryczną — korzysta „antiąuo modo"
. cćwietlenia naftowego. W mniejszych
miastach (do 20.000 mieszkańców) odse
tek domów, zaopatrzonych w urządze
nia elektryczne — jest jeszcze mniejszy,
pada on w województwach południo

wych do \br/c...
Cyfry te dotyczą wprawdzie roku

1031, ale obecne niezbyt odbiegają od'
wczesnych. Dowodzi tego bowiem wy
raźny spadek produkcji w przemyśle
elektrotechnicznym, jaki się zaznaczył
w pięcioleciu „kryzysowym"; dopiero
* ostatnich latach produkcja ta poczęła
inp;ąć znowu ku górze. Więc np. w o

statnim roku przedkryzysowym — 1929
wyprodukowano u nas maszyn elek

trycznych 1.627 ton, w r. 1936 produkcja
tl spadła do 1.064 ton, a dopiero w roku
1(?37 podniosła się ponad poziom przed'
ryzysowy do 1.781 ton.

Możemy więc śmiało stwierdzić, że
nasycenie" elektrycznością i wyzyska

ne tej energii — jeśli chodzi o nasze
liasta — dokonuje się niestety z żółwią

powolnością. Dowodzą tego zresztą cy
T produkcji tej energii: w r. 1929 wy
produkowano u nas 3.048 milionów kwh
energii elektr., w r. 1936 tyleż prawie,

i- 3.082 milionów kwh. Są to cyfry —
1 zestawieniu z wyzyskiwaniem energii'ektrycznej za granicą — zawstydzają
c Gdy u nas bowiem produkuje się'koło 3 miliardy kwh energii elektrycz

ni, to we Francji około 16 miliardów,
ve Włoszech 14, w Szwecji 8, w Szwaj:ar» 6...

W ankiecie Związku Miast uwidocz
nię Są różne przyczyny, które skła
a'ą się na ten smutny stan rzeczy. Elek

nAkacja miast rozwijała się do r. 1930
r°woli, ale stale. Kryzys gospodarczy
J!?erwał ten rozwój, gdyż uniemożliwił

lastom inwestycje. Przestano instalo

Dziewięć i pół miliarda dolarów zł
wydał świat na zbrojenia w roku 1938

GENEWA. Ogłoszony onegdaj rocz
nik wojskowy Ligi Narcdów na fok 1938
wykazuje, że wyścig zbrojeń, który ogól
ne zgromadzenie Ligi określiło już w roku
1936 jako wyścig ku poważnym i niezna
nym niebezpieczeństwom, zyskał w roku
1938 jeszcze na sile. Jak wynika z rocz
nika, ogólna suma wydatków wojsko
wych na świecie w roku 1938 wyniosła

prawie 9.500 miilonów dawnych dolarów
złotych, t. zn. 604 miliardy franków fran
cuskich wobec 8 miliardów, wydanych w
roku 1937. Na 9 miilardów 500 milionów
wydatków wojskowych w roku 1938 w
o4 krajach, 7 wielkich mocarstw wydało
7 miliardów 400 milionów, czyli ok. 78,7
procent wydatków wojskowych całego'
świata. 10 lat temu, w roku 1929 te sa

me 7 krajów wydały tylko 2 miliardy 800
milionów dolarów złotych na ogólną su
mę 4 miliardów 200 milionów wszystkich
wydatków wojskowych, czyli ok. 66.7
procent. Z ogólnej sumy wydatków woj
skowych w roku 1938 na kraje europej
skie przypada 72,3 procent, a mianowicie
6.800 milionów dolarów złotych na ogól
ną sumę 9.500 milionów

Rozmowy rzymskie tematem dnia
Francja wobec angielskich mediacyj

PARYŻ. Onegdaj o godz. 17,55 premier
Chamberlain w towarzystwie premiera Da
lad er, lorda Halifaxa oraz min. Bonnet przy- Ist
byl na QuSi dOrsay, gdzie w sali Rotoftdyk
odbyły się wstępna rozmowy.

'

W konferencji, jaka miała miejsce bezpo
średnio potem, wzięli poza tym udział: sir
Aleksander Codogen, Maurice Ingram i am
basador W. Brytanii w Paryżu Erie Phipps
ze strony angielskiej, zaś sekretarz generalny
Quai d'Orsay Leger, dyrektor w minister
stwie spr. zagr. Rochat i dyrektor gabinetu
ministra Bressy ze strony francuskiej. Kon
ferencja zakończyła się o godz. 19.05, po
czym premier Chamberlain oraz lord Hali
fax opuścili w towarzystwie premiera Dala
dier oraz min. Bonnet Quai d'Orsay, udając
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się na dworzec. F© drodze publiczność żywo
manifestowała na eześć brytyjskich mężów
stanu, którzy opuścili Parys o godz. 1930.
».' Fe'konferencji "wydany *Wfcrt tos^pują
cy komunikat oficjalny: ,.W przejeździe oracz
Paryż udający się do Rz.ymu premier Cham
berlain i lord Halifax skorzystali z okazji,
aby odbyć na Quai d'Orsay rozmowę z pre
mierem Daladier i min. Bonnet. Rozmowa ta
pozwoliła potwierdzić w całej pełni ogólną
zgodność poglądów, ustaloną już poprzednio
między obu rządami.

"

te.

Lofcał ponnd 25.000 .000 tl — Kont ponad 27.&M
Majątku własnego ponad - '•• ' •"«zł

Nota Francji.
LONDYN. Z dobrze poinformowanych

kół brytyjskich donoszą, że ambasador Fran
cji w Londynie Corbin odwiedził lorda Hali
faxa i doręczył mu notę, w której sprecyzo
wane jest stanowisko Francji w związku z
rozmowami rzymskimi. Nota ta stanowiła
podstawę rozmów odbytych następnie na
Quai d'Orsay między premierem Daladier i
m'n. Bonnetem a premierem Chamberlainem
i lordem Halifaxem.

Rząd francuski w dalszym ciągu nalega,
aby premier Chamberlain nie podejmował
się żadnej mediacji w zwiczku z wysuwany
mi przez Wiochy roszczeniami terytorialny
mi w odniesieniu do posiadłości francuskich
w obszarze morza śródziemnego. W brytyj
skich kołach miarodajnych twierdzą, że pre
mier Chamberlain całkowicie podziela ten
punkt widzenia rządu francuskiego i uważa
jąc jedność działania pomiędzy Francją i W.
Brytanią za podstawę swej polityki, wyjaś
nić ma Mussoliniemu, że W. Brytania uznaje

L

wać nowe i wielkie maszyny, rozbudo
wywać nowe sieci rozdzielcze itd. Je
dnocześnie utrzymywano ceny za prąd
na wysokim poziomie, niedostępnym dla
szerszych rzesz odbiorców. Cena za prąd
jest u nas stanowczo za wysoka i to
w pierwszym rzędzie hamuje rozpo
wszechnienie instalacji elektrycznych
i ich dotarcie do mniejszych, przez nie
zasobną ludność zamieszkałych miejsco
wości. Wreszcie: brak kredytów na uno
wocześnienie przedsiębiorstw. W ciągu
1938 r. 27 zakładów elektrycznych zgło
siło do Związku Miast zapotrzebowanie
kredytowe na około 16 milionów zł.

Z tych wszystkich przyczyn wywodzi
się smutny fakt, że wciąż jeszcze 100
miast w Polsce obywa się bez elektrycz
ności, zaś tam, gdzie elektryczność docie
ra, korzysta z niej — w mniejszych mia
stach *aaszych — zaledwie trzydzieści
kilka procent budynków mieszkalnych.

Radykalna przemiana tego smutnego

stanu jest koniecznością zarówno gospo
darczą jak i cywilizacyjną.

Na Śląsku stan elektryfikacji przed
stawia się oczywiście w znacznie jaśniej
szych barwach. Ale trzeba jednocześnie
pamiętać, że jest to najbardziej uprzemy
słowiona, najwyżej pod wzgl. gospodar
czym postawiona dzielnica. W obecnej
chwili zelektryfikowanych jest ponad 60
proc. gmin śląskich. Do całkowicie zelek
tryfikowanych należą powiaty święto
chłowicki i katowicki. Najgorzej pod
tym względem przedstawia się powiat
lubliniecki, w którym najwyżej 20 proc.
gmin zostało już zeletryfikowanych. Du
że braki wykazują pod tym względem
powiaty nawet tak uprzemysłowione jak
rybnicki (zwłaszcza najbliższe przygra
nicze) i tarnogórski.

Widzimy więc, że również na Śląsku
zagadnienie elektryfikacji jest zagadnie
niem ooważnym i pilnym.

8. S.

istnienie osi Berlin — Rzym, pragnie tylko
ze swej strony, aby Mussolini liczył się t
trwałością współdziałania między Londynem
i Paryżąan. Pren.ier Chamberlain J|0)iersV
równocześnie podkreślić wobec szefa rządu
włoskiego, iż uważa za pożądane uniknąć
niebezpiecznego podziału Europy na dwa
przeciwstawne obozy ideologiczne, ce zda
niem premiera brytyjskiego zatrułoby atmo
sferę międzynarodową. Aby temU niebez
pieczeństwu zapobiec, premier Chamberlain
gotów jest utorować drogę do poprawy sto
sunków pomiędzy Rzymem i Paryżem. Po
wodzenie tej ewentąalnei oferty premiera
Chamberlaina zaleźeJubędzie oczywiście od
konkretnych propozycyj. jakie w sprawie
stosunków francusko-włoskich wysunąłby
ewentualnie Mussolini w rozmowie z Cham
berlainem.

Glos „Tribuny
".

RZYM. Do Rzymu przybyło wielu specjal
nych wysłanników agencyj i dzienników za
granicznych.

Paryski korespondent „Tribuny
"

, omawia
jąc spotkanie francusko-angielskie w Pary
żu przed rzymską wizytą pisze, że w łonie
rządu francuskiego istnieją rozbieżności w
ocenie obecnej sytuacji międzynarodowej.
Zdaniem min. Bonneta, należy przewidywać,
że po paryskiej wizycie Ribbentropa i po
podpisaniu deklaracji francusko-niemieckiej,
Niemcy nie będą popierać zbyt wydatnie
włoskich zamierzeń w sprawach kolonialnych
i śródziemnomorskich, natomiast premier
Daladier — wedle „Tribuny" — uważać ma
sytuację za poważną. Następnie „Tribuna"
,oolemizujc z prasą francuską i pisze, że
Francja jest dłużniczką Włoch. Podstawą
pretensyj włoskich jest traktat londyński z
1915 r., którego zobowiązania, jeżeli chodzi
o Anglię, zostały wypełnione. „Dziś Fran
cja oświadcza — pisze „Tribuna" — że go
towa jest rokować z Włochami pod warun
kiem, iż rokowania te nie będą dotyczyły
kwestii terytorialnych. O tym, że jest to
punkt widzenia błędny, świadczy fakt, że
Anglia spłaciła swój dług wobec Italii przez
odstąpienie określonego terytorium w Afry
ce (Dżubaland), to też wątpić należy, aby
Anglicy przybywając do Rzymu, chcieli być
rzecznikami tezy francuskiej, która nie chce
iść śladem Anglii i pragnie przenieść dysku
sję z terenu rzeczowego na płaszczyznę pre
stiżu i ideologii".

(Ciąg dalszy na str. 2)

GIGANTYCZNY LOT.
WASZYNGTON. Wczoraj 48 dwumoto

rowych samolotów bombardujących z załoga
wynoszącą ogółem 336 osób opuściło bazę
lotniczą w Sao Ditgo w Kalifornii, udając s<ę
przez Panamę do bazy Hruba na Antylach
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Komisja budżetowa Sejmu R.P.I
wznowiła prace po feriach

Polaka |es4 paAftwrm doić simym, aby gtę
pnitoiw»'awić sraielkisa saku co vi, cr.y to aa
wuhodu, ery to a zachodu, (oklaski)

Poseł Wagner wyraia następnie uznanie
I podziękowania dla Tana Premiera za jego
politykę personalną w szczególności za lo. że
uznaje on w całej pełni ofiarność na rzecz
Państwa z jaką pracują pracownicy państwo
wi, nagradzając ich awansami, które nie tyl
ko przyczyniają się do zapewnienia minimum
egzystencji, lecz są wyrazem uznania za<łuft
pracowników Na polu poprawy bytu praco
wników państwowych jest jednak jeszcze
wiele do zrobienia, a m in w dz:edz:nie naj
niższych uposażeń, przywrócenia dodatku ro
dzinnego, stabilizowania pracowników kon
traktowych itd

Poi Zenczykowski omówił na wstę p ie
działalność informacyjną PAT. stwierdzając.
że jest ona szybka i celowa. .Natomiast pe
wne zastrzeżeń a budzi u mówcy dziaJ admi
nistracyjny I filmowy.

KRYNICA Do Krynicy przybyli speclat
nym wagonem motorowym z Katowic człon
kowie Międzynarodowej Konferencji Stu
denckiej — Rady Rady C I. E

Godziny poranne uczestnicy konferencji
spędzili na wycieczkach narciarskich i zwie
dzaniu Krynicy, która wywarła na nich o
jjromne wrażenie

O godz 16 w Domu Zdrojowym odbyło
się pierwsze plenarne posiedzenia rady. po
przedzone zebraniem ścisłego zarządu C I
E Zebranie otworzył, witaiąc uczestników
konferencji, prezes Polskiego Akademickiego
Związku Zbliżenia Międzynarodowego ..Li 
ga" p Jerzy Przeżdziecki po czym zabrał

Dnia 11 stycznia br. zmaiia

WARSZAWA Po fartach lar ątecznych
komisja budżetowa Sejmu wznjwih w dniu
11 bm. sw<» prace nad budżetem na r I9M 40
Na posiedzeniu przedpołudniowym przystą
piono do preliminarza budżetowego Prezy
dium Radl M ruMrów. Preliminarz ten refe
rował sprawozdawca poa f.dula. który pod
niósł na wst<;p e W9ĘĘ problemu planowej
reorganizacji administracji i omówił działal
ność Biura Usprawniania Administracji. Bu
ra Prawnego i Biura Personalnego- Biuro pra
waa speln i bardzo ważną rolę w ustawodaw
stwie poiatila, n;e tylko w zakresie meryto
rycznym, ale i forma Ino-zewnętrznym Do
tychaias |essm« odczuwa aie biak wypraco
wanych zasad techniki prawodawczej, Binro
prawna winno pnrpraoowa6 I rozwiązać aa
oaajiienie tak waine dla ewytłołci prawodaw
stwa Ts zasady wytyesne obowiązywałyby
w orracowanin projektów rządowych i dekre
tów Prezydenta oraz poselskich.

B u'o usprawnena adm'nistracji w okre
eie ub-egteso roku pracowało nad projektem
ustawy o Najwyższej Izb e Kontroli, projek
tem dekretu o organ zacji Bzidu. nad projek
tem dekretu o oreanizacji administracji rzą
dowej, nad regu'aminem rady adminWraeyj
nej i dyrekcji Po skiej Agencji Telegraficznej
nad statutem Funduszu Kultury Narodowej
itd Niektóre z tych prac są bądź już ukończo
ne. bądź też w stad urn końcowym.

B.uro U A współdziałało również w pra
cach nad projektami legishcyjnyml z dziedzi
ny organizacji adfainMraejt, w ysuw anymi
rrzez zainteresowane resorty.

Prócz tejro przedmiotem prac Biura U A
bvły zagadnienia wvhmające się z biorących
funkeyj organów administracji.

Z kolei referent pzfwdttawil rozwój prac
Biura Personalnego, które poza normalnymi
pracami wykonywało też prace odznaczenio
we i prowadziło akcjo pomocy i zatrudnieni
•csaatnltow aralt o nitpodlattaM *kcłe od
uaoteniowa odchowała z inicjatywy P Pre
minra dażno«ć doc<«rania przy wyborze kan
dydata* do wtryaWch warstw społecznych i
aajbardałei odległych zakątków państwa.

. -S prawozdawca przechodzi następnie do
zilustrowania w ogólnych zarysach prelimi
narza budżetowego na r. I98M0.

Budynek rady ministrów wymaga kapital
nego remontu i referent zapowiada przy S-cim
czytaniu wniosek c podwyższenie kwoty na
ten cel.

Preliminarz obejmuje 2 stypendia po 2 000
złotych i jedno stypendium 1000 zł dla dzien
nikarzy.

W dalszym ciągu pos Gduła referuje pre
liminarz RajWfttaefla Trybunału Admini
stracyjneso. podkreślając m. in., że zalecone
przez P Wicepremiera utrzymanie tego preli
minarza w ramach zeszłorocznych kredytów
staw a N T w nader trudnej sytuacji Konie
cznością jesl przyznanie większych kredytów.

Co się tyczy kredytów przeznaczonych na
Fundusz Kultury Narodowej Józefa Piłsud
skiego, to zaledwie w czqści odpowiadają one
potrzebom kultury naukowej 1 artystycznej.
drugirgo ważkiego czynnika potęg; Polsk
bok obrony

Preliminarz budżetowy na rok 1939-40 w
stosunku do preliminarza na rok Bbftfhj wy

kazuje skromne zwiększenie o 600 000 zło
tych. Sprawozdawca zapowiada wniesienie
poprawek przy trzecim czytaniu.

Przedsiębiorstwo „Polska Agencja Telegra
ficzna" podzielić można na dwie grupy dzia
łów: informacyjną i pomocniczą Grupa in
formacyjna pracuje z deficytem, ponieważ
wpływy osiągane z rynku prywatnego nie
mogą w obecnych warunkach pokryć w cało
ści wysokich kosztów obsługi informacyjnej
łącznie z biurem filmowym, które należy do
tej grupy.

Mówca zakończył swój referat przed«ta
w ien:em rozwoju prac innych dz:ałów PAT

W dyskusji pierwszy zabrał głos pos. Ge
lewicz. który wysuwa szereg postulatów do
tyczących oirólnych zasad polityki w sprawie
ukraińskiej Mówca uważa, że interes ukrań
ców da się pogodzić z pulską racją stanu i dla
tego domaga się dopuszczenia młodzieży u
krańskiej do urzędów państwowych i samo
rządowych, dalej praw w samorządzie i ni*
drażnienia przez propagandę PRAOA. W wyniku protestu charze

W odpowiedzi przemówił pos. Wagner, fłnffnir„<. p p _. pTaA7p w cnrau-ip ńV
żywo protestując przeciw atakom pos Cele ° afta,rcsK' F W Pradze W spranie <Je
wicza skierowanych por" adresem polsk.ej po-1 monstracji przed konsulatem polslrm w.
Iltyk' za7ranicznej Jsśli wsnołśyole miedzy Sewliuszu. premier .rządu' Rust Podkar
obn narodami poffozaayło ała, to wtna le*y tyl- p^kiej Wołoszyn złożył osobiście kietz^y^t ysaz •••*«•» 5-** «•p -s^™
ody*  jak oświadcza mówna - chcecie byś wyrazy ubolewań a. przepraszajcie go za
1 jeiteście aaraediiami obcych aqentur. Mów- karygodny wybryk ochotniczych forma
ea zanowiedzlał awe wystawienie w wprawie cyj karpatoruskich
nk Talńnki el akefl antypa^twoweł, oświad. Q^ |520 j „j. .
czapo, dalej. *• ko*rt«x7>nvm ewł. aby ukrain . ?.

, .w, i

cy zrewidowali .woja polityk* Oaladanie wą konsulacie z polecenia Wołoszyna przed

Budżet Funduszu Kultury Narodowej nie
wyczerpuje potrzeb tej dziedziny Mówca a
peluje o stypendia dla filmowców, dziennika
rzy, prawn ków. rolników, techników i inży
nierów Podnosi także konieczność szkolenia
reżyserów, techników i operatorów filmowych
ze względu na to. że produkcja filmowa jest
opanowana przez Żydów

Pos Celewicz w związku z wywodami pos
Wagnera o obcych agenturach składa oświad
czenie protestujące, zapowiadając dalszą ak
cję w tej sprawie.

Pos Kudelska również porusza sprawę
Funduszu Kultury Narodowej zaznaczaiąc. że
budżet lego Funduszu wynoszący 1 000 tys
złotych stanowi kwotę niewspółmiernie małą
w porównaniu z potrzebami.

Poa Skrypnyk podnosi konieczność roz
wiązania całokształtu zagadnień ukraińskich
proponując utworzenie specjalnego urzędu
przyPBM

Obrady C. I. E. w Krynicy
głos prezes C. I . E. p Claude Delorme. wyra
zając delegatom serdeczne podziękowanie
za liczny udział w zjeździe.

Następnie p Delorme zwrócił się do pre
zesa „Ligi" i w gorących słowach podzięko
wał za doskonałą organizacię zjazdu Z ko
lei przeprowadzono weryfikacja pełnomoc
nictw, po czym rozpoczęły się obrady w 6
sekcjach według ustalonego i przyiętego
przez zebranie porządku dziennego Zebra
nie zostało zamknięte o godz 19-tej.

Wieczorem odbył się uroczysty bankiet,
wydany przez dyrektora Zakładu Zdrojowe
go p Nowotarskiego

KatowlrKcn, zaopatizuna sw. sakramentami
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Rozmowy rzymskie
tematem dnia

(Dokończenie ze str. 1)
W kołach, zbliżonych do ambafady an

ielskiej w Rzymie, oceniaią optymistycznie
widoki rozmów brytyjsko-włoskich, przewi
dując, że przyczynią srę one poważnie do za
cieśnienia współpracy i przyjaźni pomiędzy
W Brytania a Włochami w duchu układów
wielkanocnych Podczas gdv rorwói bilate
ralnych stosunków włosko-angielskich zapo
wiada się dobrze, rozwiązanie innych zagad
nień. iak sprawy hiszpańskiej i konfliktu
włosko-francuskiego napotkać może na tru
dności. Zagadnienie to zostanie niewątpliwie
wyaśnione, ale — zdaniem wspomn;anych
kół — nie należy spodziewać się. aby w
wyniku wizyty rzymskiej doiść miało do de»
finitywnych decyzyj i rozstrzygnięć.

Janina z Nowakowskich Talewska
łona lekarza

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dma 14 stycznia br. o godz. 15 .30 z kaplicy na cmen
tarzu rakowickim w Krakowie.

Na ten smutny obiztd zapiaszają w głębokim żalu pogrążeni
Mą* I Rodrina.
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Wczoraiszy dzień w Seimie
WARSZAWA. Dzisiejszy dzień w Sejmie minął spokojnie. Co prawda przy debacie

nad budżetem Prezydium Rady Mini /rów posłowie mniejnoiciowi usiłowali wszcząć dy
skusję na tematy żydowskie i ukraińskie, co prawda odpowiedział im Pan Premior — to
jednak dyskusja spodziewana jost dopiero we czwartek przy debacie nad budżetem mini
stersYwa spraw wewnętrznych

W kuluarach sejmowych mńwta, że posłowie polscy zdecydowani aą aie dopuścić do
przerzuo-nia przez posłów mniejeioiciowycta odpowiedzialności za istniejące w Małopol
sce Wschodniej zadrażnienia na ludność polską. Przy pomocy uzasadnionych (aktów i ar
gumentów małą oni dziś wykazać po czyje| stronie jest wina.

Sprawa ta omawiana była dodatkowo wczoraj na żebranin zespołu narodowościowe
go Obozu, które odbyło się wie<-r orem po debacie w Sejmie. Na zebrania tym zabrał rów
nież głos Pan Premier Sławoj-Składkowski.

Echa dyskusji masońskiej w prasę stołecznej
WARSZAWA. W dniu dzisiejszym w Warszawie w sądzie okręgowym odbył się

procea z orkarsonia proł Stroń~kiego przeciw prof. Leonnwi Kozłowskiemu. Powodem o
skarżenia było zamieszczenie nrzoz prof. Kozłowskiego artykułu w k'órym orfcarzył proi.
Strońfliiego ,lż jest mamnem. W wyniku rozprawy prof Kozłowski, który na przewodzie
sądowym nie przeprowadził dowodu prawdy, skazany został na miesiąc wicztania z za
wierceniem na dwa lata oraz 100 złotych grzywny i ponowzenie koartów sadowyoh.

PARYŻ Uwaga opinii publiczne? I prasy
'wrócona iest na podróż premiera Chamber
a<na i lorda Halifaxa Powitanie ministrów

orzez pra<c parvską nie było pozbawione
oewnei nuty goryczy ,.£poque" pisze, że
Chamberlain nie powinien jechać do Rzymu

okresie napięcia stosunków włosko-fran
cuskich „Populaire" wyraża zaniepokojenie
co do tematu rozmów rzymskich.

Prasa paryska, a zwłaszcza dzienniki,
bliżone do Ouai d'Orsay, zaznaczają wyraź

nie, iż francuskie czynniki polityczne mają
Dewność, iż główi.ym przedmiotem rozmów
* Rzymie będą wyłącznie sprawy realizacji
oakta angielsko włoskiego, i kwestie hi\z
lan^kie zaś brttvi»cy nsężewie stanu ma
'.godzą się na pośredniczenie między Pary

sem a Rzymem i będą doradzać Włochom
bezpośrednie rozmowy z Francją.

. ,Excelsior" zapewnia, iż Francja gotowa
est. gdy Włochy zwrócą aię do niei w tonie
ookoiowym i uprzejmym, na pewne ustęp
twa natury gospodarczej, technicznej, demo

iraficznei. a nawet i politycznej.
Opinia francuska, któr. dotychczas lek

ewaźyła napięcie nastrojów antyfrancuskich
w Rzymie, zaczyna ujawniać zaniepokojenie.
Petit Parisien" pisze, źe kampania an ty

francuska prasy włoskiej bynajmniej nie u
stala w przeddzień przyjazdu ministrów an
gielskich Taktyka włoska będzie — zda
niem pisma — zależała od wyników obec
nych rozmów.

W Genui.

GENUA. W drodze do Rzymu prem.
Chamberlain i min Halifax z otoczeniem
przybyli we środę rano do Genui.

Brytyjskich męźć* stanu oczekiwali na
dworcu przedstawiciele wszystkich władz
cywilnych i wojskowych prowincji, wraz z
oosłami i senatorami oraz członkowie am
basady brytyjskiej w Rzymie.

Brytyjskim mężom stanu zebrani zgoto
wali gorącą owację.

Z kolei radca ambasady brytyjskiej w
tttymia powitał prem Chamberlaina i min.
Halifaxa, po czym przedstawił prefekta Ge
nui, który zwró.ił się do gości brytyjskich
ze słowami powitania Prem Chamberlain

otoczeniem i w towarzystwie przedstawi
cieli władz włoskich przeszli przed frontem
kompanii honorowej.

Po krótkim pobycie w Genui goście bry

tyjscy odjechali w dalszą drogę do Rzymu.

„Rząd" Wołoszyna przeprasza konsula R. P.
dając wyrazy ubolewania 2 powodu Nr
cyden-tu | zapewnienia, iż podobne zaj
ścia sie nie powtórzą.

Równocześnie nawiązując do prze
proszenia, złożonego przez ..rząd" Rusi
Podkarpackiej, czeskosłnwackie mini
sterstwo spraw zagranicznych złożyło
wobec poselstwa R. P . w Pradze wyra
zy żywego ubolewania, zapewniając że
wdrożone zostało ostre śledztwo, w wy
Mku którego sprawcy zostaną surowo
ukarani.

WARSZAWA. Dnia 10 bm poseł
czesko - słowacki w Warszawie złożył
podsekretarzowi stanu w M S. Z. p.
Szentbekowi w imaniu swego rządu
wyrazy ubolewania oraz przeproszenie
z powodu demonstracji przed konsulatem
R P w Sewliuszu i ponowił zapewnie
nia rządu czesko - słowackiego, iż wironł
zostaną pociągnięci do surowej odpowie
dzialności.

I



Nr. 12 Czwarłek^nl^^^tycfn|^939rokn S(r. tO dobre stosunki
polsko-słowackie

Nie rat na pewno nikogo w Polsce, kto
Cv się cieszy! z zatargów slowacko-węgier
skich. Pomimo wielu rozczarowań, jakie
t.zcba nam by!o w ostatnich miesiącach
przrźyć w stosunku do Słowaków, sympa
tie nasze dla tego żywotnego małego naro

m&wou

.P OŁOW A'
cłu, tak nam bliskiego mową i krwią, są
trwale i powszechne. Z drugiej strony,
chwilowe okoliczności nie są też zdolne
c.łabić związków historycznych i politycz
nych, gruntujących przyjaźń polsko-wę
gierską. Dla Słowaków stosunek do Polski
i Węgier jest zagadnieniem kapitalnej wa
gi. Węgry — to sąsiad na całej południo
v ej granicy. Tu Słowacy znajdują się w
piwnego rodzaju ofensywie, wołają o „na
prawienie krzywd

", o plebiscyt na narodo
wo mieszanych obszarach, organizują ma
nifestacje i protesty. Zresztą nikt nie za
przeczy, iż więcej jest dziś Słowaków na
Węgrzech, niż pozostało Węgrów w Sło
wacji.

Przeciwnie jest jednak na słowackiej pół
nocnej, z Polską granicy. Tu nic Słowacy
są mniejszością w drugim państwie, lecz
odwrotnie, w Słowacji pozostała jeszcze
pewna mniejszość polska, bądź siedząca na
terytorium zwarcie przylegającym do pol
6-kięeo terenu etnicznego i państwowego,
b&ź rozproszona w postaci wcale licznych
wysp językowych po ctłej Słowacji. Słowa
cja, nawet ta uszczuplona w 1938 r., posiada
pewną mniejszość węgierską i niemiecką.
Mniejszości tej zapewnione są wszystkie
prawa oraz udział w „budowaniu nowej
Słowacji", co się m. in. wyraziło we wpro
wadzeniu na jedyną, rządową listę kandy

datów do słowackiego sejmu również i
przedstawicieli Niemców i Węgrów.

Natomiast o Polakach w swoim pań
stwie nie mówią Słowacy ani słowa. Popro
stu nie chcą uznać ich istnienia, naśladując
w tym swoich piześlaćowców węgierskich,
którzy również rubryki narodowości pol
skiej do swoich statystyk nie wprowadzali.
Otóż cza9 już, aby ta sprawa uległa grun
townej zmianie. Mniejszość polska liczy
obecnie w Słowacji 65 tysiący dusz. Prawda,
że jej uświadomienie narodowe jest często
kroć słabe, ale jeżeli ta ludność uchroniła
się jednak dla polskości w stuleciach pano
»anią węgierskiego, tym łatwiej odzyska
swą pełną samowiedzę obecnie, gdy grani
czy z potężnym państwem polskim. Na
małą skalę powtarza się tu więc sytuacja
polsko-czeska z lat 1920—1938: probierzem"gody i przyjaźni ma być sprawiedliwe
t-aktowanie Polaków, w Słowacji zamiesz
kałych.

W związku z tym posiadają znaczenielo'
pośrednio z ludnością polską sąsiadujący

i częściowo z nią zmieszani Niemcy spiscy
jak również sąsiedzi górali na zachodzie
Tatr — Słowacy liptowscy. Jedni j drudzy
v \ różniają się, niestety, żywą ku elemen
towi polskiemu niechęcią. U Liptowian są
to echa tradycyjnych porachunków są
5 edzkich, sięgających swymi początkami
ustalania się warunków pasterskich na Pod
tatrzu (wystarczy z polskiej tradycji góral
e>kiej przypomnieć sobie ustawiczne zatargi
7 Liptakami, te nieskończone z nimi walki
Sabały, uwiecznione przez Witkiewicza, a
choćby etymologię ludową „Liptaci — źli
ptacy

"
, podobnie jak na Liptowie określe

nie „Polak"
posiada pewne ujemne znacze

nie). Nie trzeba tych momentów przesą
czać, ale nie należy ich niedoceniać, z
chwilą gdy czynniki centralne, zamiast na
kazać swą wolę, same zaczynają ulegać
czynnikom i administracji lokalnej. Po
dobni* i w Czechach mieliśmy wielu przy

jaciół padały często głosy, żądające zaprze
stania polityki antypolskiej w imię najży
wotniejszych interesów republiki; a jednak

władze miejscowe robiły swoje, lokalna nie
nrwiść do polskości zwyciężała — po dwu
dziestu latach przekonali się Czesi z jakim
skutkiem. Dziś w Siowacji Liptowianie wy

pisują o „polskiej okupacji Jiworzyny i Spi
szą

", o „ranie, która się nigdy nie zagoi",
o „wiecznym gniewie

", o „530 czysto sło
wackich duszach w Jaworzynie" itp., i
chcieliby swoje kłamliwe i nieprzytomne
poglądy narzucić całemu słowackiemu spo
łeczeństwu. Z pawdziwą prz-krością pi
szemy o tym, spodziewając się zresztą, że
większość Słowaków nie pójdzi; na lep nie
nawiści i ukróci metodę obelg oraz doszu
kiwania się Słowaków pod Nowym Tar
gam, a przeczenia istnieniu Po

'
aków pod

Kezmarkiem. Przecież spór polsko-słowac
ki nie ma żadnego sensu, — chyba dla „te
go trzeciego"

, który cieszy się z każdej wa
sp wśród Słowian.

Niechęć niemczyzny spiskiej do pol
skich górali, oparta na całym szeregu prze
ciwieństw, znowu doszła obecnie do głosu,
jak dawniej w okresie zatargów Hohen
Ichcgo z Zamoyskim. Niemcy z początku
„nie zorientowali się"

i jako dobrze (bo z
t.iska) świadomi rzeczy przyznali nam
shiszność, np. w sprawie Jaworzyny i Tatr.
Ale rychło powiał inny wiatr, poróżniona
w pewnym stopniu z Karpacko-Niemiecką

Partią (organizacją „Gauleitera
" Karmasi

na) partia „Spisko - Niemiecka" została
szybko zglajchszaltowana i kieżmarska
„Karpathen Post

" uderzyła w ten sam ton
co bratysławski „Grenzr.ote

". Zaczęło się
tobienie nastrojów i judzenie, aż gdy fak
tów nie stało pofabrykowano ich sporą
ilość na miejscu, a to że „nienasycona"

Polska chce zagarnąć letniska spiskie na po
łudniu od Tatr, a to że turystów słowac
kich nic dopuści się do Pienin (w protokóle
dtlimitacyjnym, jak wiadomo, zapewniono
im znaczne ułatwienia graniczne) itp. Ale
kłamstwo ma krótkie nogi.

Słowacki minister propagandy, $ano
Mach, nazwał Słowację z dużą dozą słusz
ności: Szwajcarią Słowiańską. Podkreślił
też, że Słowacja chce żyć w zgodzie ze
wszystkimi sąsiadami i że liczy na wielki
ruch turystyczny z Czech, Węgier i Polski.
Nie ulega wątpliwości, że uaktywnienie
budżetu i dochodów z turystyki jest dla
dzisiejszej Słowacji zagadnieniem niezmier
nej wagi, pod tym względem Słowacja jest
dobrym odbiciem Szwajcarii. Wiadomo jak
znaczne korzyści przyniosła Słowakom
wprowadzona w 1925 roku konwencja tu
rystyczna polsko-czechosłowacka. U nas w
Polsce pragniemy w dalszym ciągu utrzy

mania tych żywych turystycznych stosun

ków, ba, pogłębienia ich nawet w ducha są
s edzkiej zgody i rozszerzenia działania kon
wencji na inne poza Podtatrzem rejony tak
bogato w piękno przyrody wyposażonego
kraju słowackiego. Ale na gościa nie można
patrzeć wilkiem, bo mu się zrobi przykro
i szybko powróci do siebie.

Słusznie powiedziano, że Karpaty po
winny nie dzielić, lecz łączyć. Wał karpac
ki stanowił zawsze naturalną granicę poli
tyczną i klimatyczną. Płaszczyzny tarcia
miały w rejonie Karpat charakter ograni
czony i względnie łatwy do zlokalizowania.
Ttgo rodzaju ogniskiem sporu był np.
między Polską a Węgrami Spisz, co jednak
rie przeszkadzało obu państwom w utrzy

mywaniu żywej i żywotnej przyjaźni przez
wieki. Wyrównanie drobnych w skali ogól
no-narodowej zatargów i zadrażnień leży
w istotnym interesie obu narodów, grani
czących ze sobą na grzbietach Tatr i Be
;kidów Zachodnich i środkowych

Ale obecnie czynne są wciąż gorliwe za
biegi o „dzielącą" rolę Karpat. Ni wscho
czic zamiast zbliżenia Polski z Węgrami w
przelęczech karpackich, ma wciąż oba pań
stwa dzielić Ruś Podkarpacką. Czemużby
więc i na zachodzie zagadnienie spisko
orawskie nie miało stać się osią niezgody
i odskocznią dla własnych celów? Ale Spisz
nawet w porównaniu z Rusią Podkarpacką
jest miniaturą. Rezygnując z rewindykacji
politycznej części Orawy i Spiszą zamie
szkałych przez ludność polską, dala Polska
i jej rząd największy dowód swej przyjaźni
dla Słowacji. Wierzymy, że dłoń wyciągnię
ta do zgody nic zawiśnie w powietrzu.

J. A. Szczepański.

Chamberlain i Halifax
u kresu podróży

RZYM We środę o godz. 1620 przybyli
do Rzymu premier brytyjski Chamberlain i
minister spraw zagranicznych Halifax.

Na dworcu, udekorowanym sztandarami
angielskimi i włoskimi, oczekiwali gości bry
tyjskeh: Mussolini. który przybył w mundu
rze urzędniczym szefa rządu, minister spraw
zagranicznych hr. Ciano. minister kultury lu
dowej Alfieri, minister stanu i sekretarz ge
neralny partii faszystowskei Stnraee. amba
sador wioski w Londynie Grandi, marszałek
Badoglio, wicom:n:s!er wojny gen. Pariani,
wiceminister lotnictwa gen. Valle, gubernator
Rzymu książę Colonna, preze.s związku kom
batantów włoskich Delcroix oraz przedstawi
ciele władz miejscowych i wojskowych.

Spotkanie i powitanie Mussoliniego z pre
mierem Chamberlainem miało charakter bar
dzo serdeczny. Mussolini i Chamberlain prze
szli przed frontem honorowych oddziałów
wojskowych i kolonii ang;e!skicj. przv czym
orkiestra odegrała włoski hymn narodowy.

Z dworca goście angielscy odjechali do

Villa Madama, witani przez publiczność wio
ską. W mieście obok chorągwi włoskich po
wiewają sztandary brytyjskie.

PRASA WŁOSKA WITA ANGIELSKICH
GOŚCI

RZTM C.ila praM irloska serdecznie wita
premiera Chamberlaina i ministra HaJifaSt,
podkreślając przyjaźń, łączącą oba kraje.

Virgin.o Gayda na łamach „G ornale
d'Italia"

pisze, że Włochy nie zapomniały, iż
inicjatywie premiera Chamberlaina zawdzię
czać należy pacyfikacjo stosunków wolsko
angielskich i dlatego Włochy witają go jako
prawdziwego przyjaciela. Omawiając z kolei
cele polityczne wizyty angielskiej. V:rg;nio
Gayda stwierdza, że Mussolini i Chamber
lain nie ustalili żadnego z góry programu ob
rad, jakkolwiek wiadomo, że cele wizyty okre
śione są przez aktualne zagadnienia między

narodowe, będące w sianie otwartym. Pomię
dzy AngHą a Włochami wszystko zostało spre
cyzowane i załatwione układami wielkanoc
nymi.

Doszło do porozumienia
po incydencie w Munkaczu

BUDAPESZT. Jak donoszą z kół poinfor
mowanych, rokowania wojskowej komisji mie
szanej węgiersko-czeskiej w sprawie zajść w
Munkaczu doprowadziły do porozumienia.
Władze czeskie wyraziły zgodę na opróżnie
nie części terytorium dokoła Munkacza, przez
co stworzona zostanie między Węgrami a Cze
chosłowacją na tym odcinku strefa neutral.
na. Wojsko węgierskie pozostanie na dotych
czas zajmowanych stanowiskach. Nastąpi
wymiana jeńców. Czechosłowacja zwróci za
brany sprzęt wojenny i inne przedmioty. Na
temat kwestii incydentu granicznego odbędą
się jeszcze dalsze rokowania- Prace komisji
czesko-węgierskiej mają być zakończone do
dnia 15 stycznia.

BUDAPESZT. Poseł do parlamentu Raj
niss, omawiając w artykule wstępnym w „Uj

Magyarsag
"

ostatnie wydarzenia w Munka
czu, pisze m. in.: Naród węgierski dość już
ma ustawicznych prowokacyj czeskich. Bząd
węgierski, wiedziony dobrą wolą, wykazuje
niezwykłą cierpliwość, pragnąc nie zejść z
drogi pokoju, alo w końcu musi się on dosto
sować do woli społeczeństwa, które ze wzra
stającym wzburzeniem śledzi wydarzenia.
Gdyby doszło jeszcze do jednego podobnego
incydentu, rząd węgierski będzie musiał wy

ciągnąć z niego daleko idące konsekwencje.
Zdaniem dziennika, podsycanie nienawiści
do Węger potrzebne jest rządowi czeskiemu
celem powstrzymania rozkładu wewnętrzne
go, w szczególności na Rusi Podkarpackiej.
Nie wiadomo, kto rządzi dziś na Rusi Podkar
packiej, a taki stan nie może długo się utrzy
mać,

Kłopoty Agencji „Kabel
"

z projektem ustawy antyżydowskie] Z. M. P.
Katowice 12 stycznia.

W dniu wczorajszym podaliśmy za A
gencją „Kabel

"
wiadomość, że grupa posłów

zt: Związku Młodej Polski opracowała ostat
rio projekt ustawy antyżydowskiej, który
miał być wniesiony do laski marszałkow
skiej. Projekt ten w założeniu swym idzie
oodobno dalej, aniżeli projekt posła Sto

cha. „Kabel" kończy wiadomość zapowie
dzią, iż dnia następnego poda pełny tekst
projektu. Znamiennym jednak jest, iż
w ostatnim swym biuletynie Agencja
„Kabel" oświadcza, że nie może podać o
pracowanego przez członków Z. M. P. tek
stu projektu ustawy antyżydowskiej — z

przyczyn od agencji nienależnych (!).

Zagadnienia, które czekaj* na sumienn*
zbadanie w toku rozmów rzymskich, posiada
ją charakter ogólnoeuropejski i dotyczą m. i*.
spraw, interesujących poważni© Wiochy i
Niemcy. Przechodząc do stosunków włosko
francuskich, Virginio Gayda stwierdza, że re
windykacje włoskie oparte są nie tylko na
momentach moralnych, ale również i na pra
wie pijanym. Żądania włoskie związane sa,
integralnie z wymaganiami utrzymania ła
du i pokoju w Europie, który dotychczas nie
został zrealizowany. Żądania te będą podtrzy

mywane przez Włochy we właściwym czasie
i we właściwy sposób z całą stanowczością
Premier brytyjski będzie mógł w Rzymie
stwierdzić, że Włochy nawet w ob*cnej tru
dnej godzinie nie zamierzają dokonać żadnych,
zbytecznych gestów.

GLOS OPINII NIEMIECKIEJ

BERLIN. Zbliżona do ministerstwa spraw
zagranicznych Rzeszy „Deutsche Diploma
tisch-Politische Information" pisze m. in. w
sprawie wizvty brytyjskich mężów stanu w
Rzymie: Wizyta brytyjskich ministrów w
Rzymie ma być nie tylko przypieczętowaniem
angielsko-wloskiego układu, lecz układ ten ma
być raczej podstawa i punktem wyjścia do
swobodnej wvmiany poglądów, które, jak na
leży mieć nadzieję, doprowadzą do wyjaśnie
nia zagadnień ściągających na siebie uwagę
państw, nawet w nich bezpośrednio nie zain
teresowanych.

Nie ulega wątpliwości, że osławiony sta
tus quo na Morzu Śródziemnym stał się poję
ciem pozbawionym wszelkich cech realności
Problem obszaru Morza Śródziemnego zawie
ra w sobie szereg punktów drażliwych, mogą
cych budzić słuszne obawy. Po wyliczeniu
tych punktów, jak Syrii, Palestyny i Hiszpa
nii, pisze w dalszym ciągu „Information

",że
rola Wioch przybrała na Morzu Śródziem
nym zupełnie innego jak dawniej znaczenia,
skutkiem czego państwo to może też stawiać
inne żądania. Można teiż żywić nadzieję, że
słuszne żądania odrodzonego państwa wło
skiego, świadomego mocy swych przyjaciół,
zostaną w porę uwzględnione, Jeśli nawet dla
Anglii Morze Śródziemne nie jest zacadnie
niem tak pierwszorzędnej wagi jak dla Włoch,
to jednak skupiają się na nim zainteresowa
nia imperium brytyjskiego jako na ważnej ar
terii komunikacyjnej. Przywrócenie zatem na
obszarze tego morza stosunków normalnych
ofaz zadowolenie wszystkich zainteiresown
nych nim państw jest zagadnieniem, nad któ
rym W. Brytamia nie może przejść do porząd
ku dziennego.

Niemcy ze swej strony wyrażają nadzieję,
że rozmowy rzymskie doprowadź* do wyni
ków, które zadowolą w pełrui zaprzyjaźnione z
nimi Włochy i doprowadzą do uporządkowa
nia stosunków, zagrażających pokojowi.
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Cslalnie telegramy

Głosy dyskusji
na posiedzeniu komisji budżetowej Sejmu R. P.

W dalszym ciaju posiedzenia komitii bu
dżetowej Sejmu R P. zabrał głos poseł Kars
oicki. który m In. powiedział:

Jeżeli chodzi o mniejszość żydowską, to
sprawa nie przedstawia sic. tak, jak o tym
mówił p. Mincberg*. Stan rzeczy jest taki, ze
cały świat prowadti kampanie, antyiydow

Napad bojówki na redakcję dzien
nika węgierskiego w Bratysławie

Rl'P\PtSZT Wgjr:er«ka ajre-ncja telegra
«V/na donosi z Bratysławy, z licząca ok 30
o<ób grupa Słowaków napadła we wtorek wie
czorem na redakcje dzienn.ka wcniersk ego
„Esti Uj^aj". Napastnicy postawili przy wej
ściu wartę i wtargnęli do sal redakcji, stero
ryzowali rewolwerami współpracowników re
dakcji oraz połamali meble, maszyny do pia
nia i aparaty telefoniczne W odpowiedz' nu
protest współpracowników dziennika oświad
czyli, iz nie pozwolą by dz.enn:k węuier«ki u
kazywał się w Bratysławie Szkody wyrządzo
ne przez napaść ohiiezne są na 30 tysięcy
koron. Cenzura skonfiskowała w;adomoić o
tej napaści.

ską, a Polaka musi tych wszystkich Żydów
priyjmować • siebie. Jeżeli Polska broni sic,
to jest to tylko samoobrona narodu polskie
go. Roswiązanie kwestii żydowskie) możli
we będzie tylko przea współdziałanie kie
rowników nawy polskiej s międzynarodowym
żydostwem.

Posłowie ukraińscy widia lak zagranica
jest traktowany ruch ukraiński, wląc nie po
winni gonić sa jakimiś mrzonkami i odsuwać
sie od narodu polskiego. Jeżeli Ukraińcy
rzetelnie chcą współpracy, to znajda nale
żyte zrozumienie u rządu i społeczeństwa
polskiego.

POPOŁUDNIOWE OBRADY.

WARSZAWA. Na posiedzeniu popołud
niowym komis;a budżetowa Seimu przystą
piła do debat nad preliminarzem budżeto
wym Se mu i Senatu.

Referent poseł Browinski scharakte
ryzował cyfry preliminarza, wskazując, te
w sprawozdaniu kontroli za okres 1937-38
stwierdzono, że wykonanie budżetu Sejmu i
Senatu nie nastręcza żadnych uwag.

Biura obu Izb pracują intensywnie i ae
sja daie im olbrzymi materiał do przepraco
wania, że personel z trudem daje sobie ra

dą. Wydział prac parlamentarnych Sejmu
winien, zdaniem referenta, rozszerzyć swoje
agendy.

Dłużej zatrzymał się sprawozdawca nad
kwestią diet, zaznaczył m. in., że w r. 1935
wpłynął rządowy projekt ustawy o dictach
senatorów i posłów, ustalaiący ich wysokość
na 975 zł ze zwolnienia od podatku docho
dowego. Projekt ten nie został ustawodaw
czo przepracowany. Jeżeli nie w tej sesji, to
w następnej sprawa ta winna być ustawowo
uregulowana.

Referent w zakończeniu wniósł o przyię
cie pewnych zmian w preliminarzu seimu M
m w pozycji „wydatki" sprawozdawca pro
ponuje zwiększenie kredytów o 18 000 zł
Zmiany powyższe pozostać w związku z re
organizacją sekretariatu marszałka sejmu i
obsadzeniem sekretariatu komisji dla zmia
ny ordynacji wyborczej.*

Po zakończeniu dyskusji wygłosił prze
mówienie Pan Premier gen. Sławoj-Skład
kowskl, odpowiadając na głosy poszczegól
nych posłów, krytykujące pewne pozycje
budżetu. Obsserne stressezenie przemówie
nia Pana Premiera przyniesiemy w jutrzej
szym numerze.

Aresztowanie

czeskiego bojówkarza
FRYSZTAT Aresztowany tu został Fran

ciszek Kuba. narodowości czeskiej, mieszka
niec Dąbrowy Śląskiej, który utrzymywał
kontakt z czeskimi bojówkarzami i kierow
nikami akcji dywersyjnej.

Kubę aresztowano na podstawie listu,
zgubionego przez jego żonę.

W liście tym donosił on pewnym czynni
kom zagranicznym o robocie dywersyinei na
terenie Zaolzia, o projektowanym zamachu
na posterunek policji w Dąbrowie Śląskiej i
przemycie granatów z Czech.

'

stalnic w *«[
'

infon.
W nocy z wtorku na środę zmarł w War

szawie młody i szeroko znany dziennikarz
snortowy, Mieczysław Aleksandrowicz, je
den z naibardziej popularnych polskich re
porterów sportowych.•

W obu składach naszych reprezentacyi
bokserskich na mecze z Holandią i Szwecją
znów zaszły zmiany Przeciwko Szwecji w
wadze półciężkie

1 wystąpi Szymura, a prze
ciwko Holandii w tej same' wadze — Ka
rolak.

•
W Tartu odbył się mecz koszykówki mę

skiej pomiędzy warszawskim A Z. S a kom
binowaną akademicką drużyną Tartu Zwy
ciężyła drużyna estońska w stosunku 57:19.

W meczu koszykówki pań tych samych
klubów zwyciężyły koszykarki A. Z. S. w
stosunku 3814

W meczach siatkówki zanotowaliśmy dwa
zwycięstwa: studenci nasi zwyciężyli w sto
sunku 2:0. akademiczki zaś w stosunku 2:1.
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Ciekawostki
ROLNIK WYKOPAŁ SKARB

D>«crcs s-kerbowy z urzędu celne
go w W ncenc «, na połjrsn ctu Pros
Wschodn eh. Joz«f Szrcygrłów, wyko
pal skarb, składający a • t k Ikufet
m-cnet iktfel rosyj«kch, woreetka
bryla"!ów, 5 złotych pap eroAn c. k:l
ku.naitu naszy.n ków i p erśccnaów.
Wedlu-z potrłesek, skarb '.en ma nale
żeć (ki pewnego niyn era, kt6rv ze
kepsł kosiuwncści w obaw:* pr»e*J
tx>l*i*w kami.

AMIERTELNE ZACZADZENIE
We ws Urbsn ce pov». weluńsk fco

• lE^rodze Frrysa zdarzyło sę cra
$r c7,.« n e«<rzcAc e. Forycow* wy
jechał- do krewnych poKstaW'8J»c w

don.u dwoje maly.h dłeci, 6-letn ą
Jan nc i 2-letm a Helenę Foryś ped
op eką Karc7.ews .VeJ Heleny. SbuZijca
cczekn.oc na pn-wrót gosprdarzy. któ
rzy n8 ijechsć m eli dop ero nad re
nem, ul.żyłs dz eci do snu, napai ł*
w p ecu i by zaoszczędź c cepła. z«i
?wi^a szyber kcm'ns. zbyt wcześnie.
Sama uiiykcwałe się n« krześle przy
stole Ozad wypełni m es»kan e i ?uy
po k''lk« Bodz nsch nadjechali Fory.
sewe, za*t*li wszystko trzy dz ew
czyny neprzytom-. e . Kcrczewskj i
młodsza Helena Foryś n e tyły juł —
Jan Tię Foryś zdfł«no uratować I orze
w;ez ona została w stan;* groinym ó»
<zip:tala,

ADWOKAT NIE MYL SIE
SZEŚĆ MIESIĘCY

Pew'en adwokat w L/>ndynłe pff
przys ą,g\ pi»b! czn e podews rozpra
wy sąd-cwej Ze ne będł.e se niyl do
8'ł. dokąd ne prsekons sądu o »'*

wnniści swego klents N este'y sąd
ne wzruszył sętąprzy*efrą •»e u
rew nn I ki cnta oryg nslne*:o adwo
kata. N efortłimny mecenas mmsal
?zckać na ro*prawę apelacyjna, na'<tórej istotn:e dow ódl new nn< ści
<wego ki ent« Czekał całe S7.eść nve
sęcy i podiibno przez ten cia* »tot»
•i.e ani raui s:ę a*s u mvi.
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ŻYCIE GOSPODARCZE
Czwartek, dnia 12 stycznia 1939 r.

SMMĘZbaz
Przez wicie lat żyliśmy złudzeniami.

Znawcy i nieznawcy karmili nas opowieścia
mi o olbrzymich bogactwach naturalnych
Polski, o niewyczerpanych zapasach surow
ców i źródeł MtrgttfCłAych' — Ciężkie do
Św.adczen a lal kryzysowych wyprowadziły
nas z błędu. Wiemy dziś wszyscy, że Polska
bogactwem surowców szrzyc<ć się nie może
Ale równocześnie — pod wpływem depresji
— popadamy w drugą ostaleczność. — Cisa
mi znawcy, klórzy kiedyś rozłączali przed na
mi tęczową opowieść o zasobach i bogactwach
— dziś twierdzą z dezinwolturą. że w Polsce
poza węglem właściwie nc niema.

Na szczęście posz>ik wania geologiczne
podjęte w dwu ostatnich latach zadają kłam
fałszywym prorokom.

Na terenach — zupełnie dotychczas nie
zbadanych, przedstawiających się na mapach
geoogicznych jako biała plama — wykrywa
6ię bogate zJoźa rudy żelaznej i i-nnych mine
rałów.

Ale i na obszarach, rdawałoby się geolo
gicznie dokładnie znanych — istnieją rów
nież duże możliwości. I tu nauka, w oparciu
O twórczą inicjatywę przedsięh orcy. nie po
vi etłi alv jeszcze swesjo oftatnego słowa.
Do tej d.-ugiej kategorii zaliczamy powiat tai
nogrrrki województwa ilą^iego.

Zagadnieniem bogactwa rudy żela zn ej,
szczególnie w powiecie tarnogórsklm chcemy
się zająć w ramach niniejszigo artykułu.

Ruda żelazna, występuje na omawianych
terenach w gn:azdach Izn tworzy loka'ne na
gromadzenia m neralu. które co do ilości mo
gą s:ę wahać w granicach od kilku Inn do k I
ku tys . tworząc cza-em n eregu'ame mkhdy
o slo*unkowo dużym za>lęc;u (kol Bibiela).
Głębokość zalegania tych gnazd jest bardzo
zmienna i wynosi od kilku do kilkudziesię
ciu metrów.

Pd względem cnemu Tnvm ruda tawiera
od 30—50 proc selaza, 1—5 proc. m .in-i.j
i 0,5 — 4,0 proc. cynka i o*owin. O ile man
gan je«l w rudnie składn kiem pożadnnvm. o
ty> szkodliwym jest cynk i ołów. klóre to nr
neraly p-zy węk^zych iloiciach mozą nawet
zadecydować o nie/dalności rudy do proce
sów w:e'kop'ecowvch.

Rur*a larnoiórska nchoiz In zawsze aa !••
dną i lepszych w iwo'm gatunku, a zwła
s/"7.a cmoną bvla ruda z dawnpi kopalni
..nhiela" (na prlnocnv wschód od M a«'ecz
Ita). w klórej zawartość żelaza dochodziła do
50 proc. przv malej stosunkowo zawartości
cvnku i ołowiu.

Kw:!lo leż lu bogate górnictwo rudne, w
B bieli how:em eksp'oalowała rude ..Oher
sch>s:sche R:<PP ndiistr P" od r 18S0 do r
1917. wydobywając w całości około 2 113000
ton Pozostałe zapasy rudy ocenia się na
1.500 000 lon.

Kopa'ira „Bibiela" została unieruchomio
na w r 1917 z powodu katastrofalnego przer
wani sę wody. na które wówczn* kopalnia
pod wzgl"dpm lechn:cznym np hvła p-7VTO
towana. Podobno ek^nloatacta z?ó* w B'b;eH
za'mie **• tui wr^wna wiozaa br. Towar/T
atwo ..Modrzetów.Han'kę".  W M a^tec/ku
Si. ek?p'oa'owano rówrreź w swoim czas e
rudę. jednakże w r. 188fi eksploatację zasta
nowiono ostatecznie z powodi: wyczerpania
sie złóż. |

Bogate gniazdo rudv w ilości ok 2 000 000
lon. na przeslrzeni 360 ha znajduje -ię w Ty
line Bozpoczęle tam roboty w r 1885 zasta
nowiono z powod'i dużego dopływu wodv i
kurzawki. — W Kowolikach (gm Nakło Sil
ek«p!oalacie rudv że'aznej prowadź la w la
tach od 1874 do 1890 ..Obprsch'esisclie Fsen
induslrle" Znajdują się lam jeszcze hozale
gniazda rudy Przyczyną zaslawipnia robol
górn czych był prawdopodobnie większy do
pływ- wody.

Możliwość rentownej eksp'oatacji p-zed
tlawaią nc-nadlo złoża na południe od Tar
nowskich Gór. częś"'owo odbudowane j^szi^e
przed wojną przez dawn. ..Koenics- und Lau
rahPtte".

\Vrpszc:e w gminach Bobrowniki. Sucha
Góra i P.adz:onków od r 1856 do r. 1932 wy
dobvwala ruda że'azną firma ..Cohn i Ska".

W cza=ie wo;nv światowej i po jej ukoń
czeniu, górniclwo rudne na nmaw;anvch te
renach prawie, że zamarło Gdzie n:pgdz:e
wydobywano wprawdz:e nieznacznp ilości ni'
dy. IPCZ hvła lo eksploalacja bez w>k«zego
zn acze p

:a Prawdopodobnie na zastój w wy1

RODZIC I POI SC Y! Imiona nie
młcckle narzucił ludowi ślącemu
zahorca — usuńcie leszcze leden <lad
niedoli — nadawajcie swym dzle ,
cłom imiona polskie

dobyciu rudy wpłynęło ówczesne słabe zaiti
leresowame się naszych hut rudami krajowy

mi, oraz coraz cięższe warunki eksploatacyj
ne. Tereny bowipm łatwiejsze były już w du

i żej merze wyeksploatowane, a pozostałe je
szcze — odznaczały się dużym dopływem wo
dy i u>niemoź'iwialv czadem wręcz rentowną
eksp'oalację, albo zawierały rudę o niedopu
szcza'nej zawartości cynku i ołowiu.

S;!niejsze zanleresowanie kopalnictwem
rudnym dało się zaob-erwować dopero w o
st atn:ch 2-ch latach Bezwzględnie d>cydu<a
cy wpływ w tym k<ernnki wywarła chce
untesalrfcnlnra »-e od smowrów taqra
nfcmyh, k*óra <Ałon,ła nrzeH- errora'wa hut
nicse do nod<e»Ha nrac »omikiwawcxTcli na

Iterenie oałego kra*m. Wystarczy przypomp
:eć osiągnięcia Wspólnoty Interesów. Mo

drzejów-Hantke i Huty Pokój na terepie po
wału częstochowskiego i w Małopolsce oraz
Towarzystwa Rksp'oalacji M:neralów Hppckp!
na Iprenie omawianym w niniejszym artyku
le. Ta os(aln:a firma nie tylko wznów ła za
marły ruch górniczy w powecie larno7Órsk:m
przez swoje — na szeroką skalę zakrojone —
posTiik:wania eeo'ogiczne. a'e także rozpo
częła na terenach przpz siebe zbadanych
eksp'oalaeję rudv żp'aznej Posziikiwarra
prowadzono równoczesne w 3-ch pow alach.
larnogórsk:m. lubPriieckim i świcfochlowc
kim. z"ł"b:aiąc duźvm nakladpm kos7tów po
nad 100 otworów wiertniczych. szyb:ków i
riwklf. dając przez lo da'«7v bogaty przyczy
nek dn noznania tamt złóż

1'ruchonrona przez wspomniane Towa
rzyalsro kopa!n:a rudy żernej ,.ł Vlju4iwM

w kw;pln:u ub r «lopnin\yo ro^Hii^dWTWabj
s'ę i obpcn:e zatrudnia z 9Ó-a 200 Ind7i_ zalo
I Nire»płv konaln', nr"ac«| 'i-n'«*fc diła
n'ne po^ia^wi — o dnzvr" n^c|'"n'n b"«rro
boc!a. grozi znmkn'ec'e. Kksp'oalowane bo
w:em przez nią epiazda rudv ż^hznei w gra
ni"ach za'edwie jednego pola e^-nTze^o. zo 

| stały szybko wyczerpane fw -"m^ wvpl<sn'na
lowano dotychczas około 14 000 I rudy). Fk°

p'oalacia innych tprenów uzi'e7n:ona ie*' od
otrzymana dokumentów nadawczych. Tym

I

czaspm wn-esione przez f(rmp wn:osk; nida
n:owe są doniero w postpnowaniu nadaw

czym n whdz eóm:cz.ych lak że zalwerd^p
n> wszv«lk:chnadińd'afrmv—con:

ewąl
pliwie nn*ląn:. potrwa jeszcze ze w^^du na
pr7<Mv'ekły lok nnatPWHrania. C7a= dłiż--zv

Pol\mkró;k;m S7k:cu on'=owym nr7P;dżmvzko'pi do zagadnień a rpnlownoś"' oks
p'oa'acii złóż rudy w powecip tarnogó-;k;m

Należy rozróżnić dwa obszary. Tereny, po
łożone na północ od Tarnowskch Gór. i na
południe od tej miejscowości. Momentem de
cydującym o rentowności pierwszych będą
stosunki geologiczne talegania złoża, zaś na
tereni" południowym — jakość rudy.

Rada w tężenie północnym |oet bez wy

iątku dobre! jakości i rod tym wznlad"n nie
ma tadnvch obaw oo do >ei zdatno^ci do pro
cesów wielkopiecowych. N.pstety jednak ma
my tam do czynienia z ciężkimi warunkami
geologicznymi, bo z dużym dopływem wodv
i obecnoścą kurzawek. które zmarznie utrud
niają eksploatację. Im dalei na północ, gniaz
da rudy zapadają coraz, ełęłrej i gdv w bez
pośrednim sąsiedztwie Tarnowskch Gór ruda
zalpga na głębokości za'pdwle k;lkunastu me
trów, to w Bib:eli znajduje się ją doo:ero na
60 metrów pod z:

emią Bównocześni* ze
zwększającą s'ę głębokością, daje się zauwa
żyć coraz większy dopływ wody i kurzawpk

Pozatym sniazdowe wystęoowan:e rudy
utrudnia śc «łe oszacowanie zapasów i zasią
gu złota Eksploalacja wyma?a więc zarów
no stosunkowo znacznego kapitału, jak prze
dp wszvstk:mw:ększpj ilości pól górn:czvch
bv w wypadku nagłpgo wvczernan:a się zło
ża w jednym miejscu. m;eć możność nalych
miastowego przerzucpn:a załogi na inny te
ren. tvzvofnwanv już do eksploalacji.

Jeśli chodzi o teren połudn'owv. to mamy
lu wprawdz> korzystn:pi«zp wa"inki gpo'o
Ticzne i lo tak pod W7g!edpm "ł"bokości za
'f?ania zl/iż jak dopływu wodv. iialomast
go-zpi P'7edslaw:a się sprawa jakości m:ne
ału Buda zaw:p'a lu c'osnnkowrt mn:ei ŻP
liza. a równoczpłnip w:e~pj «zkodl:WPJ do
m';ps7ki cynku i ołowiu W reziPtacyp tprpnv
• p na'pżv uws*ić za rentow-pp do pk«nloata
cji raczej w dalazpj przv«zło«M. kiedv hutyna«7P_zchw'ą przpp'ow-Tdzonych u «>•
h:p U'POSZPÓ techn:cznych. b^dą mo7lv wyko
tjnitt 'akże rudy o większej zawartości cyn
ku i ołowiu.

Reasumując. podkrWć musimy, iż do
tychczasowe praco odkfVwVzp i wvdohvwzp
na tpren:e pow ta-noióystt^PTo prowadzonp w
'alach ostatnich da?v no*»tvwnp rezultaty
lTtP7yman:e iednsk tydr^AMtuMs^w. 7a'p*v od
dob'ej woli władz córn!rtv<*h Wszak w wv
nndkach. gdv ważv sip 'o* kopalni i zatrud
nionp"onan:pj roboln;ka mi,si zna'eść się
sposób wv'śc:a z sytuacji. ktft'vhv nip naru
szane przppisów nrawa. równocz^śn:p salwo
wał interes pmt4*,a**,9T*1 i n-acnwnlka.

In* Bo'-s:ław Wa*n!ow»kd.

Jakie są obowiązki kupców rejestrowych
Wszyscy kupcy, prowadzący przedsęb:or

stwa w większym rozmiarze, obowiązani są
do zarejestrowania się we właśi iwym Sądzie
Okręgowym przv czym należy podkreślić, że
biedne iesl mniemanie, jakoby za przedsię
b:orslwo prowadzone w większym rozmiarze
uważane były lylko takie przedsięh^Mwa.
których obrót roczny przekroczył zl 100000
Od roku 1936 obowązuin now> r.yzporz^d??
nle. w myśl którego niezależnie od wysoko*ci
osi-i^n^łepo obrotu za*uowaizoae w więk
szym rozmiarze awaza vie w ays^kie prz^d
r>h!OMtTa, k'6re wvkun'ly swiadecWa o*l I
do V kategorii nrzemyr^owei. wszystkie przed
s>h'or .wa I kiłepoTii hand^wei oras wszy

s'k!9 prz«ds:cib;OTS*wa han-^n detalicxn«ao,
^-zewozowe, siedycv'n<! i konrsowe, oraz
b!nra po*redn-V .wa hand<owego II kategorii
handlowe!. Tylko przemysłowcy, którzy wy

kupili świadectwa przemysł VI do VIII kate
gorii przemyslowei lul. kupcy, którzy wyku
pi1 świadectwa III do V kategorii hand'owej.
są traktowani za prowadzących przeds ęb'or
stwa w więks7ym rozm:arze w zależności od
lego C7.\ przekroczyli 100 000 zl obrotu rocz
nego.

Każdy kupiec rejestrowy jest obowiązany
prowadzić księgi haiid'owe. a w ciągu 3-cli
m:es'ęcv po upływie roku obrachunkowego,
obowiązany jest przedslawć Sądowi Rejestro
wemu inwentarz i bilans W wekszości wy

padków lermln ten upływać będzie 31 mar
ca Nie przedstaw:enip bilansu i inwentarza
Sądow; Rejestrowemu w przewidzianym ter
minie, pociąga za sobą karę grzywny, która
może b\-ć wymierzona w wysokości do 500
zł Spółki z ograniczoną odnow:edzia'noicią
i akcyjne oraz ;nne osoby prawne w:

nny
przedstawić Sądowi Rejestrowemu wymienio
ne dokumpnty w ciągu 2-ch tygodni po za
tw 'erd zen:u rocznego bilansu przez organ do
•e go pow oła oy.

Kupc, k'6riy byli dawniei kapcami reje
f'rowymi poTołła'ą nimi donóki na ich wnio
sek nie iosłali rkr^leni a rr^eMrn handlowe
go i dopóty tat s.i obowiązani do pn^ds^awie
n;a rawentany i bilansów Sądowi Reiestro
wem o.

Wszelkich wyjaśnień dotyczących obo
wiązków kupców rejestrowych udziela Izba
Przemysłowo-Handlowa w Katowicach.

Budowa huty aluminium w C. 0. P.
Ostatnio odbyło się organizacyjne

walne zgromadzenie akcjonariuszy Spół
ki Akcyjnej pod nazwą ..Huta Alumi
nium". Nowa Spółka ma na celu budo
wę i prowadzenie wytwórni aluminium
z tlenkownią oraz wytwórnią stopów i
wyrobów aluminiowych.

Kapitał nowej Spółki wynosi 7.000000
zł Założycitlami iej są: S A. L. Ziele
niewski i Fitzner-Gamoer. Pierwsza Fa
bryka Lokomotyw w Polsce. S. A. . Za
kłady Amunicyjne Pocisk S. A., Sepewe

S A. i Towarzystwo Importu Surowców
Tissa S. A.

Na walnym zgromadzeniu powołano
władze Spółki z prezesem Rady płk.
Mieczysławem Maciejewskim na czele.

Przy budowie huty aluminium w Ni
sku nowe przedsiębiorstwo korzystać bę
dzie z pomocy technicznej koncernu Alu
minium Francais. natomiast w kapitale
uczestniczą wyłącznie przedsiębiorstwa
polskie. Cała dyspozvcia pozostanie w
lękach polskich.

Motocykle angielskie
I montowane będą w Polsce

Jak donosi agencja kabel, projekto
wana produkcja i montaż motocykli an
gielskich w Polsce przez jedną z wy

twórni podwarszawskich opierać się ma
na ścisłej współpracy z przemysł jn kra
jowym. W okresie początkowym zamie
rzana jest produkcja „setek" przy uby
ciu silników krajowych. W związkj z
tym doszło do porozumienia pomif«lzv
, Hutą Ludwików", która produkuje silni
ki na podstawie licencji angielskiej Vi
liersa, a fabryką „Podkowa", która uru
chomi montaż — w sprawie dostarczenia
w r. b. 1000 silników tego typu. „Huta
Ludwików" zamierza wyprodukować w
r. b. 4 .000 silników, z czego połowę zu
żyje dla własnego montażu motocykli.

Wiadomości
giełdowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ 1 TOWAROWEJ w KATOWICACH

• dnia 11 it7Cir.lt IM» r.
Ctcj rotumi*J« • | i* Uiaai ataodartoiry »tsŁ S*^
•ota) ;.io-»ei ta HX ki • baodla Durtowym parrtat».».m «•!.••'<•» or»» i»-a»' b>*fact)

CENT ORIENTACYJNE: Pąienlca Jedn caarwona
atkllala 2! ;»—KJS. |«1DO|. U—2i 50. łblaraoa 10.24—
20 75. 2jrto 15.75— lo. Ji;cimleń pnamialowj 17JO-18,
p»rt*wnjr aie\5l>-!7. IIWIM Jadnnllti l«5n- 17 tbumDT
Ił,— lo 25.  Kukuryilta 17 50—17.75. Mąka paaaa
ca «>cuiauwa <*-:<" afaa S9-42 0—ii pr<«. 38—41. (tU• •-• (,.-<* 3525-37 25. *at l-A 0-4 oroe Sł—ta.
gał II VWMi proc 31 5(1-32 JO. alt. II •»-« pro* U
-32 KUI II 35-(15 Łr< łn-^,, git II ou-*M proc 12 50

23MI Rit II A Ut-» pr»« 21 5«>- 2250. Bja*. II SO—«5
ara* •»•» 21 Mi. aa* III SB> H proc U.8«v-1950. pa
•tewna 12.50—13. raiowa 0-95 proc. I7.50-2S.50. ły

IIIIM •fiiaąaiaa "-*• proc 27 Ki-28. «»1 I A n—55 proc
2tl.^-2»;.75. raiowa 0-»5 proc. 23—23.50. Mąki> ilemnla
i7>iiB <ui»rii>t 31 31 Mi (Hruhz porrnnr arub* prtam.
atand. 12.50—12.75. irednla 11—11.40. mtalkla 10.50—11.
tjrtme 11 JO-12 Grwb polnz 27-28. Wiktoria 33-16. —
Ft»ola biała 32- 34. kraaa 30—31. koloroira 27-23. Wy
ka 20-21. Peluaika 25—2«. Łubin lórty 15—18. Ło
Mn n abieakl 13—14. Seradela 30—32. Hak 91—86 Koni
czyna eiarwona bat kanlankl 110-116. biała 2S0—300,
•iwodzka 180—200 . Lucerna chmielowa fronlciyo* s«ł
ta) 70—80 . Rajgraa anglelakl 86—95. Tymotka ai—60.
Buraki erkendorfakle f6łta 55—65, cierwcne Tt—Ml Kle
pak tlmowy 49—50 . Kuchy lniane 24—24.25 . nepakowa
U.50-15. Arut i peatek palmowych 19-21 proc. w tym
1 proc. tłuatciu 13—13 .50, ałonecinlkowy rketrah 34—30
pioc. 17.80-1S. lniany 36—3« proc. 22.50—23. 8łoma pra
sowana 4—4 50. Sli.no Ukowa 8—8 80. Siano konleryna
9—9.50. — Ogólny obrfi- 1.443 ton. Tendencja apokolna.

CENY NABIAŁU
Na poalediealu KomlaJI Notowań Cen Nabiału pr#

Izbie Przemyalowo.Handlowe) w Katowicach w dnia
1" bm. ustalono naatępujace ceny nabiału:

MLEKO w p6łhun'« ^3—25 gr la 1 litr (lutem aa
murd. wetalu 30 gr. w pfiłburcla 24 er sa 1 litr (w
butelkach), w detalu 80 gr.

Tendencja ałaba. dowozy nadmierna, konaumeje.
ałaba.

MASŁO: I gat. (maało wyborowe) w hurcie SJ8—S.S6
zl ta 1 kg. w detalu 8.80. U gat. (maało atołowe) w
hurc e 3.06—3.10 t) ta 1 V'. v detalu 3.40. III gat. (ma
ało kuchenne) w hurcie nie notowana, w detalu t tL

• (Maeło wiejskie) w burcie 2.80 —2.90 tł ta I kg. w dętaIlu3.20tlta1kg. • Tendencja ałaba, dowoty doata
! teczne, konaumrja normalna.
I ŚMIETANA KWABNA 22-24 proc: w hnrcle 1.20 al' za 1 litr. w detalu 1.40.

NOTOWANIA
GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

i dnia U atyctnla.
DEWIZY: Belgia >.'.» 89.18 89.82, Berlin 212.01

213.07, Gdańsk 99.75 100.25, Atneterdan 28..P5 287.11
2SK.59, Kopenhaga 110.50 110 .20 110 .W. Londyn 24.75 24 .6S
24 82. Nowy Jork 526 6,(8 530 1 8. Nowy Jork kabał
52!'.25 528.00 530.50, Taryt 13.98 1894 14.02. Praga 18.04
17.99 18.09, Sztokholm 127.50 127 .18 127.64, Zurych 119.86
119.35 119 06. Mediolan 27.75 27 .89. Heltlnkl 10.91 10.8S
10.94. Montreal 522.75 625.26. Tendencja mocnlejeta,

AKCJE: Bank Polaki 13600, Handlowy 68.75 .WegleI
33.50, Lilpop 93.00, Ostrowiec 67.25 68 00. Starachowice
47.00, Żyrardów 61.00. Tendencja nieco ełabaia.

PAPIERY- 4 I p ftl wewnętrzna 63.50 66.75 oat. aetkl,
3 Inweet. 1 em. 84 00 aerle 91 76. 2 em. 86.00 aerla 92.50,
5 konwerayjna 69.25 69.00.2 4 prem. dolar. 42.25, 4 koo
aolldacyjna 66.25 66.00 ost. aetkl.

CENY MATERIAŁÓW BULX)WLAN.
Komisja Notowań Cen Materiałów Budowlanych Itby

Przemysłowo - Handlowej w Katowicach na posiedze
niu odbytym w dniu 6. I. rb. ustaliła ceny materiałów
budowlanych w okres'e alerpleń—grudzień 1938 r.

TonlłeJ podajemy ceny tych artykułów, których war«
tosć uległa imlanle w atoaunku do okreau poprzednia
ao:

glpa attukaterskł harcańakl 100 kg 16—70 tt, papa
ni 2;«17m2265—2.95tl. nr 150—Tm2 —815—3.50tl,nr100-7m2 .20—4.50 tl. nr 80 — 7 m2 — 4.90—
5 80, amoła gatowa preparowana — 100 kg — 18—20 tt,
aetall kra Iowy aztucm: — 100 kg — 14 ił, gudron kra
jowy - 100 kg  18-22.50. lepnlk krajowy - 100 kg —
17.50—20. kit do papy — 100 kg — 4 5 ił. gąalor cemen
towy 1 sztuka - 0.80—1 tł, bruay aoanowe 40—50 mm —
1 mS — 72 —78 al. daakl podłogowa, tonowa, heblowa
na I atpuntowane 80 mm — 1 m3 — 90—05. dattetutka
dębowa, parkiet ' ki. — 1 ml — 7.50—1.50. drągowlna
do robót betono ych -Im!- 83—35 tl. ttklo 414 III
— 1m2 —2.75.rury -amlonkowtISOmm —1mb. —
6 70—7 tł, 200 mm — 1 mb. — 8—9.60, rury cementowa
150mm—1mb. — 178—185,200mm—1mb. —I.SO—
2.80 . rury ołowiana 1 mb.  1.20-1.30. koatka dnłt I
kł ttarogl.1tona - 80tł.IIki.1tona - 20tl.pod

I kład 1 toni — S tl, płyty hydr. praa. beton 80 raty SO
raty S - 1 o! - 4 -4.50, motalk. -lal- SJO-d ai.

1
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FLAVIA STEN O"

Widmo przeszłości
autoryzowany przekład z wioftifoao Halszki WiftniewskioJ

W) (Clą* dałsry).
— Prawdę, Ekscelencjo! Przysięgam

na moich zmarłych i żywych: praw
dc! Ekscelencjo — dodał melodrama
tycznym tonem — to nie ja przysłałem
ten rysunek!

— I nie ty KO zrobiłeś?
— Nie ja. Przysięgam.
— Zechcesz twierdzić, że nic o tym

mc wiesz?
— Twierdzę zupełnie śmiało: nic o

tym nie wiem!
— 1 ja mam ci wierzyć? — spytał z

ironią Falchieri.
— Powiedziałem prawdę — ośw

:ad
czył krótko Fiore.

Więcej, niż słowa i przysięgi, prze
mówił do Falchieriego ton Jego głosu.

Nie. ten człowiek nic kłamał.
Pomimo tego. co mówił. Falchieri

czuł teraz z całą pewnością, że Hiacynt
Fiore :vie kłamał i nie kłamie.

Ale kogo zatem winić? Kto wykonał
i wysłał ten straszny rysunek? Kto znał
tajemnicę jego życia?

Fiore. drżący i bez ruchu, czekał,
jak się skończy ta rozmowa.

Czy Falchieri mu uwierzy? Czy te>
będzie dalej zadawał pytania, którym
Fiore nie miał już siły zaprzeczać.

Obaj mężczyźni milczeli teraz: je
den gubił się w domysłach, kto mógł być
tym nieznanym, niespodziewanym prze
ciwnikiem, którego istnienia nigdy dotąd
nie przeczuwał: drugi drżał z obawy, że
śledztwo jeszcze nieskończone.

Falchieri przemówił pierwszy, cał
kiem innym tonem, niż poprzednio.

— Przysiągłeś mi na swych zmarz
łych; chcę wierzyć zatem, że nie jesteś
autorem tego niesmacznego konceptu;
ale musisz mi powiedzieć prawdę: mó
wiłeś z kimś o wiadomej ci sprawie?

Fiore za nic na świecie nie byłby się
przyznał do tego.

Zbyt dobrze czuł, że, gdyby wyznał,
że zwierzył się komuś, wina jego byłaby
nie do darowania.

Owszem: Falchieri łatwiej by mu
wykazał autorstwo tego rysunku i ano
nimu, aniżeli wygadanie przed kimś ha
niebnej tajemnicy.

Postanowił więc za wszelką cenę
przeczyć wszystkiemu.

Odpowiedzjał też natychmiast:
— Nigdy. Ekscelencjo, nigdy!
— Złą obrałeś drogę, Fiore — rzekł

komandor z pozorną dobrotliwością. —
Złą drogę obrałeś, przyjacielu. Bardzo
mnie to martwi.

— Powiedziałem prawdę, Ekscelen
cjo!

— Jeżeli nie ty, zatem twoja żona
musiała się wygadać!

— Przez litość. Ekscelencjo, ona
przecież o niczym nie wie. biedaczka.

— Właśnie, właśnie! chciałbyś wmó
wić we mnie, że się jej nie zwierzyłeś? |

— Nigdy, Ekscelencjo, proszę mi wie
rzyć. że nigdy!

— Jakże chcesz, żebym ci wierzył,
skoro nikt rozumiesz, nikt na świecie, z
wyjątkiem ciebie, nie zna tej głupiej

odjął mu ochotę do dokończenia tego
zdania

— Cóż ty mi tu za bzdury chcesz in
synuować? — krzyknął Falchieri. 
Głupcze, idioto! łotrze!

Pod gradem tych wyzwisk, Fiore
przycichł i zrobił się malutki.

— Moja żona od dwudziestu lat nie
żyje — wykrzyknął Falch;eri — i nape
wno me wstała z grobu po to. by robić
komuś zwierzenia. To twoja niegodziwa
• głupia insynuacja oskarża cię bardz-cj.
aniżeli jakikolwiek dowód!

Fiore chciał zapewnić jeszcze o swej
niewinności, ale Falchieri nie słuchał go
już.

Czuł, że wszelkie naleganie było by
daremne: niczego nie wydobędzie od te
go głupca. Nie mógł teraz patrzeć na
mego. Odprawił po po czym sam rów
nież wyszedł, uginając się pod ciężarem
wiszącej nad nim groźby, tak uporczy

wie zajmującej jego umysł, że żadnym
wysiłkiem nic zdołał jej odpędzić od sie
bie.

CZEŚĆ CZWARTA.
!.

— Odzwyczaiłem się od żywych lu
dzi — rzekł do siebie Filip Leonard

',wy

s.adając na stacji Principe w Genui i roz
glądając się dokoła z zakłopotaniem.

Chciał zapytać. czv pociąg do Pawi
już nadszedł, ale nie śmiał zaczepić ani
nikogo z personelu kolejowego, ani tra

"

garza. Wstydził się trochę, że podró
żuje tak. bez bagażu; zdawało mu się
li wszyscy mus/ą domyślać się jego n;
dzy. że wszyscy muszą czytać w jego
twarzy, że podróżuje trzecią klasą, po
raz pierwszy w swym życiu: trzecią
klnsą z Rzymu do Genui; że czuje sit
zmęczony, złamany: że nędza fizyczna
poczucie samotności gnębią go tak stra
szliwie, iż żałuje prawie biednego, ale
C chego schronienia, które opuścił na za
wjze.

Odważył się wreszcie zwrócić ze
swym pytaniem do robotnika przecho
ć/ącego z miotłą i w iadrcm wody.

— Do Pawii? Ho Med olanu. chciał
pan powiedzieć. Tam — rzekł, wskazu
jąc ręką — pierwszy tor na prawo.

Podziękował i poszedł. Upewniwszy
s1ę, że odjazd jeszcze nic grozi, gdyż
pociąg był pusty, wrócił i wszedłszy dc
bufetu trzecej klasy, wypił szklankę ka
wy i kupił dwie bulki.

— Posiłek biednego emigranta — za

Na zdjęciu — / rtej w Katowicach radiowej wystawy krótkofalowej.

Kącik dla dzieci
Pajacyk

historii?
Strach uczymił

chwałym:
 Ekscelencja

Hiacynta Fiore zu

jest całkiem pewna,
że nikt o tym nigdy nie wiedział? — o
śmielił się zapytać.Nikt! Nigdy!

— Nawet w odległej przeszłości?
— Nawet!
— Ekscelencja zechce mi darować.

ale esy Ekscelencja nie sądzi, że może
biedna pftni mogła kiedy...

Wrras twarzy Gwidona Falchieri

Radości było co niemiara, gdy ciocia \
podarowała pajacyka. O bo i pajacyk byl i
prawdziwym ska-rerr. Miał duże, wytrzesz
czone oczy, a buzię rozdziawiona w serde
cznym uśmiechu, akurat od ucha do ucha.

Na prawdę Adam myślał, że niema pię
kniejszego pajacyka na świecie. A cóż do
piero gdy pajacyk pociągnięty za sznurek
poczynał skakać jak fryga i przewracać tak
ueiesznie koziołki. O, wtedy nawet stara
Barbara, służąca, która już na łaskawym —
jak mumusia mówiła — była chlebie, śmia
ła się aż do łez. Nic też dziwnego, że skarbu
takiego jak pajacyk nic chciał Adaś nikomu
powierzyć. Nawet wieczorem, gdy kladl
się do łóżeczka pajacyk musiał obok leżeć
na poduszce. I wszystko byłoby wspaniale,
kiedy cóż wielkie powodzenie i radosny wy

gląd pajacyka sprawił, że młodszy od Ada
sia o dwa lata braciszek Michaś też konie
cznie chciał własną rączką pociągnąć paja
cyka za sznurek, też chciał się bawić cudo
wną zabawką.

Adaś jednak nic chciał na to za nic po
zwolić. I był przekonany, że Michaś swoim
zwyczajem zaraz by coś zmajstrował. Już
przecież rozpruł niedźwiadka plusowego i
z brzuszka niedźwiedziego trociny wysypały
się na podołgę, już przekręcił sprężynkę w

s.mochodziku Adasia, tak p?jacvka też ten
, majsterpopsuj

"
ladnieby urządził — my

ślał Adaś.

Michasiowi trudno by
'
o wytłumaczyć,

bjf nic psuł zabawek, on przecież nigdy nic
robił tego te złości tylke byl ogromnie cie
kawy co też niedźwiadek ma w środku,
albo czy samochodzik da się nakręcić w
przeciwną stronę. Po tym płakał Michaś
rzewnymi łzami widząc szczątki zabawek,
. ile gdy tylko coś nowego zobaczył poty
kręcił, majstrowa) aż popsuł. I teraz byl
bardzo rozżalony na Adasia o pa;acyka i
i płakał tak giośno, aż z kuchni przybiegła
janowa praczka i zawołała:

— Wezmę Michasia, jak się Michaś nie
uspokoi.

Michaś płaka! jednak dalej, a wówczas
Janowa wyciągnęła rękę, ale zaraz wystąpił
Adaś w obronie braciszka mówiąc:

— Niech go Janowa nie zabiera, już le
piej dam Janowej pajacyka. bo bez Micha
sia byłoby smutno w domu.

Powiedzcie, czy Adaś był dobrym bra
ciszkiem? Ja myślę, że tak. bo bardziej ko
chał Michasia niż swoją zabawkę, * czy wy
o sobie moglibyście zawsze to samo po
wiedzieć.

kpił sam ze siebie, by otrząsnąć się z
przygniatającego go uczucia poniżenia

Tak bardzo nie mógł się doczekać tej
podróży, a teraz, gdy ją już wprowadził
w czyn. ogarniały go obawy i wątpliwo
ści.

Jechał do Gropello Cairoli. by po
znać przeszłość Gwidona Falchieri, a
może i tę dziwna, tajemnicę jego życia

Czy mu się to uda?
Czy żyje jeszcze ktoś z jego rodzi

ny?
— Jeżeli nawet nie żyje już żaden Je

go krewny — rzekł sobie — znajdę
przec

'
eż zawsze jakiegoś wieśniaka, —

który zna jego historię.
Tak. wierzył, że podróż ta mc będzie

daremna.
Dobrze, lecz co potem?
Jeżeli nawet zdoła zdobyć dowody,

których tak pragnie, jaką korzyść z tego
osiągnę?

Umieściwszy się w kącie przcdziałi
który niebawem począł się zapełnia
spostrzegł dopiero teraz. że. opanowan
żądzą zemsty na Falchierim, nie ponn
ślał dotąd zupełnie o sobie, o tym mia
nowicic. co zrobi z sobą teraz. — gdy
drzwi przytułku zamknęły się za nim na
zswszc

— Poszukam pracy — rzekł sobie
Jakiej pracy, nic wiedział.
Powierzył się przeznaczeniu. Od p'e"

ciu już miesięcy byl w mocy przezna
czenia i wierzył, że te same siły, które
skłoniły go do przedsięwzięcia tej po
dróży, będą prowadzić go nadal.

Wzdłuż pociągu przeszedł gazeciarz,
wykrzykując tytuły gazet.

Leonardi wahał się, czy kupić gaze
tę, czy nie.

Postanowił jednak zrezygnować z
niej. Zaprowadził w swym budżecie jak
najdalej idącą oszczędność, wykluczają
cą nawet zbyteczny wydatek na papis
1 osy.

Otrzymał około tysiąca lirów ze
sprzedaży złotego zegarka, łańcuszka ze
złota i platyny, oraz papierośnicy i pu
dełeczka na zapałki.

Ale podróż do Gropello Coiroli 1 po
wrót do Rzymu, pochłoną, razem z u
trzymaniem. blisko połowę tego- 1 ta nę
dzna reszta będzie musiała mu wystar*
czyć na przyszłe życie.

Był senny i zziębnięty.
Tegoroczny wrzesień zwiastował

przedwczesną jesień; noc w wagonie
trzeciej klasy, bez płaszcza podróżnego,
pledu, czy kołdry, przykro dawała się
we znaki. Czuł w kościach przenikliwe
z mno i uczucie to drażniło go.

Całą siłą woli. jaka mu jeszcze pozo
stała, odepchnął od siebie wspomnienie
odległej przeszłości, spędzonej w do
brobycie 1 tych podróży, odbywanych
w dawnych czasach wyłącznie w wiel
kich, międzynarodowych ekspresach 1 w
sleepingach.

Zdobył się nawet na pogodną filozo
fię wobec siebie samego.

—Gdyby nie te wszystkie nieszczę
sne okoliczności, nie dowiedziałbym sie
n gdy, co to znaczy podróżować trzecią
klasą. A na tym świecie żadne doświad
czenie nie jest bezużyteczne. Jeżeli zdo
łam wydobyć sic z tej kabały, slnę się
pełniejszym człov, .ekiem. niż byłem kie
dykolwiek.

Wśród takich refleksyj zasnął.
Gdy pociąg ruszył. Leonardi nie 0

cknął się i nie otworzył oczu.
Otworzył je dopiero w dwie godziny

później, gdy pociąg z hukiem przebiegał
żelazny most nad Padem.

{Ciąg dalszy nastąpi). i
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Zadania bez pokrycia
W rozważaniach nad zagadnieniem opie

ki nad bezrobotnymi bardzo mało uwagi po
świecą się, mniej rzucającej iie w oczy stro
nie moralnej zagadnienia.

Akcja gospodarcza Rządu i samych zain
teresowanych społecznych czynników go
spodarczych oraz intensywnie prowadzona
propaganda na szcząscie z każdym dniem
sięga co raz głębiej, ucząc ludzi myślenia
kategoriami gospodarczymi. Stąd też nowy
warsztat pracy, człowiek pracy, środki ma
terialna, wpływająca na zwiększenie zatru
dnienia — to jedyne elementy jakie trafiają
bezpośrednio do umysłów. I bardzo dobrze,
ze tak się dzieje. Ale to nie wszystko. Al
bowiem nawet bezrobotny o tyle jut dzisiaj
interesuje obywatela, coś posiadającego,
czy żyjącego z trwałej pracy, o ile stanowi
element ściągany z ulicy do warsztatu. Ma
to wprawdzie o tyle dobroczynne skutki, że
powszechnie uznana została, zastosowana
przez akcję Pomocy Zimowej, zasada zatru
dniania bezrobotnych z wpływających z do
browolnych ofiar środków, a wspomaganie
bezrobotnych bez ekwiwalentu pracy tylko
tam, gdzie w okresie zimy warunki natural
ne zatrudnienia dostarczać nie pozwalają.

Rzecz ciekawa. Pozytywna rola wielkiej
akcji, jaką stała się Pomoc Zimowa w Pol
sce, została już tak dalece zrozumiana, że
najszersza sfery społeczeństwa, że samo spo
łeczeństwo w miarę powodzenia samej akcji,
atawia jej co raz to nowe zadania. A więc
tu istnieją bezazkolne punkty i młodzież de
moralizuje się, nie zaznawszy ani pracy i nie
mając szkoły; ówdzie dzieci, dożywiane
wprawdzie w domu przez Pomoc Zimową,
nie mogą uczęszczać do szkoły, bo są nie
ubrane; gdzieindziej znowu podnosi się za
gadnienie biedy wśród studentów, i t. d., itd.

W aktach Biura Akcji Pomocy Zimowej
znaleźć można dziesiątki dezyderatów, pły
nących z łona samego społeczeństwa. Ani
jeden z nich nie jest niesłuszny. Każdy ma
awoie głębokie uzasadnienie choćby w tym,
ze Państwo nie może odrazu, ani z dnia na
dzień rozwiązać wszystkich bolączek życia.

Odznaczeni górnicy
Srebrnym Krzyżem Zasługi odznaczony

został zasłużony działacz robotniczy, długo
letni prezes oddziału górników ZPZZ.
w Świerklanach w powiecie rybnickim,
Franciszek Matuszczyk. Brązowym Krzy
żem Zasługi odznaczony został drugi czło
w«k Polskiego Związku Górników ZPZZ.,
Paweł Segota z Mysłowic, za pracę spo
łeczną.

Nie mniej zgłaszani* podobnych dezydera
tów (pomijamy już, że nie stanowią bezpo
średniego zadania Pomocy Zimowej) przy
pomina trybunów ludowych, którzy atawia
ją w parlamentach rządom wyolbrzymione
wymagania bez wskazywania jednocześnie
źródeł pokrycia wydatków z tymi wymaga
niami związanych.

Nie chcemy przez to bynajmniej krępo
wać niczyjej inicjatywy. Pragniemy tylko
stwierdzić, że Pomoc Zimowa chętnie finan
suje nie jedno poczynanie kulturalne, że my
śli o takich sprawach, jak dostarczanie
dziecku bezrobotnego radości „gwiazdki",
lub święconego na Wielkanoc, że rozumie
znaczenia nie tylko pełnego żołądka, ale i
nastrojów wśród mas zniechęconych bezro
bociem ludzi. Jedno wszakże ma prawo po
wiedzieć społeczeństwu, by mogła zadość
uczynić nie tylko najprymitywniejszym wy
maganiom, jakim jest przetrwanie bezrobot

nego w okresie zimy, musi mieć, rzecz pro
sta źródło pokrycia wydatków.

Więcej nawet. Pomoc Zimowa nie tylko
nie myśli o podnoszeniu norm świadczeń ze
strony poszczególnych grup społeczeństwa,
przeciwnie dąży do możliwego ich obniże
nia, jak to uczyniono choć by ze świadcze
niami rzesz pracowniczych Musi jednak
myśleć o bezwzględnej powssechaoeci świad
czeń w granicach ustalonyc) jni norm.

I tu dochodzimy do sedna rzeczy.
Jeżeli wszyscy obywatele, którzy coś

kolwiek posiadają świadczył,b w najmniej
szym stopnia na rzecz tych, co nic nie małą,
to stania aię zadość nie tylko wymogom
sprawiedliwości społecznej, zawartym w po
mocy materialne) bezrobotnych, ale i tym
niesłychanie ważnym czynnikom, które
w sumie swej dadzą Państwa i jego obywa
telom to, co ogólnie nazywamy spokojem
społecznym.

Konferencje informacyjne
w sprawie ubezpieczenia robotniczego na Zaolziu

Katowic* 12 stycznia.
W dniu 10 brn. w sali konferencyjnej

Ubezpieczalni Społecznej w Cieszynie
Zachodnim odbyły się) kolejno dwie kon
ferencje informacyjna na temat organiza
cji ubezpieczeń społecznych górników i
Lutników na Śląska Zaolziańskim.

Konferencjom przewodniczył dyr, dep.
Ubezpieczeń Społecznych w Minister

stwie Opieki Społecznej p. Nakonieczni
kow-Klukowski. W pierwszej konferen
cji wzięli udział przedstawiciele związ
ków zawodowych górników, w drugiej
reprezentanci przedsiębiorstw górniczych
i hutniczych. Konferencje miały za zada
nie udzielenie wzajemnych informacyj i
zasiągnięcie opinii dla zainteresowanych
czynników lokalnych.

Kursy oświatowe
dla działaczy robotniczych

Katowice 12 stycznia.
Przy Uniwersytetach Powszechnych two

rzone są obecnie specjalne kursy dla dzia
łaczy robotniczych, organizowane przy
współudziale Rady Okręgowej Z. P. Z. Z.

Oświecenia Publicznego Śląskiego Urzędu
Wojewódzkiego.

Program kursów obejmuje sprawy usta
wodawstwa robotniczego, a więc sprawy
ubezpieczeń, umów zbiorowych, rad zakła
dowych, ruchu zawodowego w Polsce i za
granicy oraz zagadnienia Polski Współc/es

spodarczych, jak rozbudowa przemysłu
w Polsce, budowa Centralnego Okręgu Prze
mysłowego i sprawy Zaolzia.

Zadaniem kursów jest więc zaznajomie
nie robotnika z jego sprawami i problema
mi społecznymi i gospodarczymi, co ułatwi
mu czynny udział w życiu społecznym. —
Poznanie przeto tych zagadnień jest koniecz
ne dla każdego uświadomionego członka
związków zawodowych; to też każdy czyn
ny działacz robotniczy winien wziąć udział
w kursie. Liczny udział w kursach przyczyni
się do rozszeizenia oświaty robotniczej na

nej, ustroju polityki zagranicznej, dorobku iSląsku i wciągnie szersze rzesze robotn.
Polski w okresie 20-lecia, struktury gospo-lków do aktywnego udziału w ruchu kultu
darczej Polski, współczesnych zagadnień go-|ralnym warstwy robotniczej.

Echa notatki
Notatkę na«zą I dnia 11 bm. o pobycie u

P. Wojewody dr. Grażyńskiego delegacji Pol
skiego Związku Górników ZPZZ «f sprawie
górnictwa zaolzianskieso u/.upelniamy wia
domością, ż« w delegacji ł>r;U również udział
poseł Franciszek ftmu, DfiStt główny tego
Związku.

Wzrost szeregów ZPZZ.
na Zaolziu

9 bm. odbyło sre. w łUguminie zebranie*
konstytucyjne Polskiego Zwiąjku Zaw. Prac.
Umysł. ZPZZ. W zebraniu wzięli udział wszy
scy pracownicy umysłowi — Polacy, zatrud
nieni w fabryce drutu i gwoź Izi. Zebranie za
AA:\ p Ludwik Mec, przewodniczył zaś p.
Burzyk Jan. Sekretarz okręgu zaolziańskiejo
A Mieszalski wygłosił referat, w którym za
poznał zebranych z ideologią ZPZZ. i omówił
dotychczasowe osiągnięcia i ważniejsze punk
ty ustawodawstwa socjalnego. Po obszernej
dyskusji dokonano wyboru Zarządu w skład
którego weszli pp.: Jan Bu.zyk — (prezes,
Piechowicz Józef, Mec Ludwik. Gajdzica Je
rzy i Kantor Emil. Na ławników powołano
pp. Inż. dr. Kohuta Bronisława, Bozbroja Ru
dolfa i Tajchmanównę Elżbietę.

Wypadki przy pracy
9 bm. na kopalni „Siemianowice",napo

ziomie 320 m. rębacz Paweł Nieslrój wskutek
przygniecenia bryłą węgla dozna! tak poważ
nych obrażeń, że W chwilę później zmarł Te
goż dnia ulepi na kop. „Dębieńsko" w Czer
wionce nieszczęśliwemu wypadkowi 56-letni
Karol Wrana z Czerwionki. Był on zatrudnio
ny przy piłowaniu drzewa i został w pewnej
chwili tak silnie uderzony belką, że doznał
ciężkie-j kontuzji brzucha. W stanie groźnym
odwieziono Wranę do lecznicy Spółki Brac
kiej w Knuro\v:e. gdzio — nrmo zabiegów le
karzy — zmarł w dniu 10 bm.•

W ubiegły poniedziałek w czasie czyszcze
nia rur gazowych w hucie „Florian" w Świę
tochłowicach uległ zatruciu gazem 38-letni
M y Włóczko z Chorzowa (Kazimierza S)
Of arę wypadku osławiono do szpitala w Ha;

ilillllllllllilllllilllllllillllllllllllllllllllllllllllllllll
RODZICE POLSCY! Nadafoc

dziecku swemu imię nie polskie, na
kładacie na nie piętno obce, które w
polskim otoczeniu później uważać
będzie za nieuzasadniony ciężar.

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbr
Przekład autor

odnla na linii Maginota)
yzowany z francuskiego

55)
— Tak, złapiemy go. Punkt pierwszy:

Chcę go dostać żywego. W ubiegłym tygo
dniu, w Alzacji^ już mieliśmy złapać jedne
go, elekfomontera, wyspecjalizowanego w
nastawianiu wieżyczek, ale pociąg go prze
jechał. Tak, to X sprzątnął go. Nie mam
do niego pretensji. Miał do wyboru: albo
or albo tamten. Dobrze zrobił. Ale ślad się
urwał. Punkt drugi: w ciągu dziesięciu dni.

— Można by... — zaczął Ardant.
Pułkownik wysłuchał z powagą, nie

przerywając ani razu. Długo wahał się, rzu
cając na kapitana roztkliwione i serdeczne
spojrzenie, które nagle stwardniało.

— To bardzo niebezpieczne — stwier
dził. Ale niech będzie. Myślałem przedtem
o czymś bardziej... romantycznym, nie w
celu oszczędzenia ciebie, ale... Zastanawia
łem się nad tym, że skutki mojego planu
mogą być tak doniosłe i poważne z ogól
nego punktu widzenia, że wykonamy go
tylko wtedy, gdyby twój projekt zawiódł...

A więc bierz się do rzeczy.
Jeszcze raz jednak wracam do tego, co

już powiedziałem i wtalam bezwzględnie
reguły gry:

1) Wolę złapać twojego szpiega mar- i
twego, niż opłakiwać kogokolwiek z na-'
szych ludzi.

2) Zadowolę się dowodem, który mnie
osobiście przekona. Tobie pozostawiam
uzjianie, czy dowód ten będzie dostateczny
czy nie. Jeżeli wyda ci się, że warunki ukła
dają się jak w pierwszym wypadku, upo
ważniam cię... nie, rozkazuję ci raczej wy
mierzyć sprawiedliwość, niż wystawić ko
gokolwiek z naszych ludzi na niebezpie
czeństwo, przekraczające zwykłe, dla nas
przyjęte granice.

— Do widzenia. Za dziesięć dni!
Ardant pożegnał się. Miał już wyjść,

gdy pułkownik zawołał jeszcze:
— Pamiętaj też że byłoby w najwyż

szym stopniu idiotyczne, gdybyś dał się
zrąbać po to, aby złapać drugoplanowego
szpiega. Bo za dziesięć dni będziesz mi po
fzebny do zadania godnego ciebie.

Ardant uśmiechnął się, szczerze wzru
szony.

— Mój Boże, sprawa wygląda zupełnie
dobrze. Wszystko pójdzie jak po maśle.
Może pan pułkownik być spokoiny.

— Ja sie też wcale nie niepokoję, głupi

jtsteś. Wszyscy jesteście do siebie podobni.
Zmiataj już! Tak będzie l<*picj. I odeślij mi
jutro Irenę.

ROZDZIAŁ X.

Odmienna noc

„Michalinka" z Metzu oznajmiła o swo
im przybyciu groźnym i tępym rykiem.
Irena Level wyszła na pusty tonący w pro
mieniach słońca pTon małej stacyjki. Za
nu kroczył kapitan Ardant, obładowany
walizami. Młoda kobieta milcząc, otworzy
ła i zamknęła swoją rorebkę, już po raz
dziesiąty od dziesięciu minut.

— Czy nie zgubiłaś biletu? Pudło z ka
peluszami ucierpiało porządnie. Będziesz
w Paryżu na obiad. Te gazony i klomby
dokoła budynków rozweselała trochę wy
gląd stacji — mówił kapitar. Ardant.

— Już mi to wszystko powiedziałeś.
Nie robię ci wyrzutów. Zresztą osiągnąłeś
swój cel. Zostało nam zaledwie kilka mi
nut, nie będę więc miała czasu na rozczula
nie się.

Ardant zdziwił się, kiedy zauważył, że
Irena bliska jest płaczu. Zdarzyło się to po
raz pierwszy od czasu jak ją znał.

— Czemu jesteś taka zdenerwowana?
Doprawdy nie poznaję, cię.

— Nie lubię opuszczać cię, :ak szczur...
— Raczej jak myszka droga przyjaciół

ko, jak mała biała myszka ..
— Cicho bądź, niemądry jesteś. Jak

szczur opuszczający tonący okręt.
Ardant dostroił się do jej powtgi.
— Nie powiem ci już teraz, że „to nie

są babski spr?.wy"
Ale zapewniam cię, że

nic" chcę mieć teraz przy sobie nikogo. Mu
szę być sam, zupełnie sam. Równie katego
rycznie usunąłbym • każdego mężczyznę.
Bynajmniej nic z powodu ryzyka...

— . . .k tóre jest wielkie?
— Dziękuję, dostateczne.
— Nie błaznuj, błagam cię.
— Doprawdy, Ireno, nie miałem naj

mniejszego zamiaru. Nic róbmy z tego dra
matu...

Pociąg zatrzymał się i peron zaroił się
od pasażerów. Sam zawiadowca stacji we
własnej osobie wniósł rzeczy Ireny. Ardant
chwycił ją w ramiona i ucałował w obydwa
policzki, prosto i naturalnie. Czuł, że ze
fztywniala ze wzruszenia i ledwe dosłyszał
jej szept:

— Bądź ostrożny. Niech cię Bóg ma w
swojej opiece!...

Na kilka sekund odrzucił wszelką re
zerwę. Najskrytsze uczucia odbiły się tu
wykrzywionej nagłym skurczem twarzy.
Nic uznała tego grymasu za śmieszny, ale
on już gadał wesoło:

— Wiesz dobrze, że nigdy nie myliło
mnie przeczucie. — Szanse są dziesięć na
jeden. Trzymam każdy zakład!

Kiedy młoda kobieta opuściła szybę
okna wagonu, dodał:

— Powiedz „stryjkowi", żezgórygo
przepraszam, ale nie upłynie dziesięć dni,
a przyjadę przerwać wasz flirt i...

Gwizd naczelnika przeszkodził mu do
kończyć. Pociąg powoli ruszył z miejsca.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Pod znakiem F. I. S. w Zakopanem
Przygotowania do orzyiecia masowego naplvwu gości

W związku z koniecz
nością przygotowań1*

Zakopanego pod wzglę
dem go. - .podarczym na
przy ecie masowego

!

V1 W «^1 • 1 napływu gości Z oka•I Ł.^|^r / zji nrcd/ynarodowNchjfl f^jMJ nar.larskich mi

il^HHlitl^ strzostw świata — F .
f.UlHBlWl l s.. wojewoda kra

kowski powoła) ko
mi s;ę aorowizacyino
kwaterunkową w Za

kopanem, która odbyła w Zakooanem sze
reg konferencyj dla ustalenia planu zapro
^•antowan;a i zakwaterowania osób przy

b\wa;ącvch na te zawody
Komis:a. po rozpatrzeniu stanu zapotrze

bowania Zakopanego, zwróciła się do za n
teresowanych stron z życzeniem przyśpie
s/t-n a /amów;eń towarów i ooału. aby w o
kfM e samych zawodów lub bezpośredn:o
przed nmi nie przeciążać linii kole:owei
transportami towarowymi ze względu na
k.m -eczność oddania jei dla przewozu osób
Podobnv apel ma być skierowany również
do przedstawic-eli sfer gospodarczych na
cał\m szlaku linii ko!e;owei Kraków—Za
kopane, tak, by wszystkie zapotrzebowania
zostały pokryte i mogły nadejść do miejsc
przeinaczenia do anią 6 , tego.

W przewidywaniu masowego zjazdu go
£ci. komis'a powołała spec a'ną sekcję ea
strcMiomiczną i pensjonatową, której zada
niem będzie zorganizowanie koniecznych
punktów masowego wyżywienia.

Wobec uruchomienia na F I S.. oprócz
pociągów nadzwyczajnych 20-tu pociągów
popularnych, delegaci min komunikacji rło
ż>Ii oświadczenie, że d'a osób przybywała
cyd t\mi poc.agami, zabezpieczone zostaną
W wagonach miejsca do ipania Pociągi te
będą miały wagony restauracyne dla wyży
wiania jadących nimi pasażerów Ponadto
Wagons-Lits-Cook uruchomi na okres za
wcdówF I.S nadworcukole:owym na ul.
• Jagiellońskiej dwa wagony restauracyjne
SPECJALNE PUNKTY INFORMACYJNE

DLA PRZYJEZDNYCH.
W okresie zawodów FIS głównymi

punktami informacyjnymi dla przyjezdnych
gości do Zakopanego w rhwili obecnei są:
biuro informacyino-kwaterunkowe LPT
na dworcu kolejowym, oraz biuro turystycz
ne L P. T . przy ul Kościuszki

Oprócz tego urządzon.  . . ostaną specjal
ne punkty informacy:no-megafonowe przed
wejściem na dworzec kolcowy, które infor
mować będą gości przy:eż dża:ących i od eż
J/aących o połączeniach komunikacyjnych
W:adomości te będą podawane w 4 języ

kach: polskim, angielskim, francuskim i nie
mieckim. Przygotowane też zos'ały plany
Zakopanego (wydane przez L P. T) z uwi
docznieniem specjalnych punktów orienta

cyjnych i mieisc, gdzie odbywać się będą
imp rezy i atrakcje
ZAGADNIENIA KOMUNIKACJI W OKRE

SIE ZAWODÓW F. I. S.
W Zakopanem odbyła się konferencja

poświęcona zagadnieniom komunikacyjnymw okresie zawodów FIS
Na konferentj tej ustalono ostateczną

ilość pociągów do przewozu pasażerów
z dostosowaniem przejazdów tych pociągów
do programu imprez Po zwiększeniu pocią
gów i wzmocnieniu ich składów, kolei bę
dzie mogła w tym czasie przewieźć około
50.000 osób. Pociągów popularnych urucho
mionych zostanie 20, w czym 8 jednodnio
wych oraz 12-tn 3 i 4-dniowych. Jako re
zerwa noclegowa oraz wvżywien:owa uru
chomione zostaną przez Wagons-Lits-Cook
rezerwy kwa'erowo-hote!owe w wagonach
o pojemności 140 nvc;sc oraz dwa wozy re
stauracy ne Ceny w wagonach za nocleg
w po edyńczym przedziale wraz z pościelą
w\nosie będą 5 zł. w podwójnym 3 zl. od
osoby. Całodzienne wyżywienie w wozach
restauracyjnych 5,75 zl. od osoby.

i WALKI B0ISER0W POZNAŃSKICH
Z BERLIŃSKIMI

W Rerlin!e odbył rk) zorgan:zowany przez
Rprlińskie Towarzystwo Turystyczne i Poli
cyjny Klub Sportowi i roaiwllamowany z
wielkim rozmachom po Rerhnie weczór pol
sko-niem eckch walk l)ok«pr<k:r-h Mecz lp'n
m:ał właściwie charakter spotkani* pnmę
dzv pięścarzami borlińskrni i petnafakimi
Zw?r!aalW0 odn eś!i bok<przy hprlńscy w
stosunku 8 fi Nrilpz.\ iednak podkreśl ć. ż"
pnnk*ar<a ł»rf n'«M)f>ia'na. »Hft caN anolka
n<e m'a'o charakter łowarivM- W poszcze
gólnych wagach wvnik; bvlv naslppującp

Slcpnipw:cz po cipkawpj walce pokonał
na nunktv T;elzcha.

Walknw ak przegrał nieznacznie na punk
ty z Graafem

Szymczaka za«tąpił w ostatniej chwili Ka
z:miTzak. przecinkiem jego był m:s!r7
F.uropy Nut-rnherg Polak oczyw śc e stał z
górv na straconej placówce i jt>>'kanie prze
cral prze7 k o w pierwszej rundzie

Spotkanie Szułczvnskiego z Kampem za
kończyło się zdecydowanym zwycięstwem
Pn'ak a

Klimecki walczył z Nemcem Rubale.
przegrywając na punkty.

Srin'kane Sobczaka z Passmanem wygrał
Sobczak

W o-l atn:pj walce Adamczyk przegrał nie
czn:e z Tralstpm

Fin Smeds sędzia meczu
Szweda — Polska

Ostateczny skład szwedzkiej reprezentacf
bokserskiej na mecz z Polską Ifi hm w
Sztokholmie przedstaw ać się będzin następu
jąco: (w kolpjności wag) Mannsson fl.and'ija).
Almstrcom (l.innoa Sztokholm) Krenger (l.m 
npa Sztokholm). Johans^on (Lmnea Sztok
holm). O. Acrer. (Narva). Granelli (Nirva),
Andersson (l.annpa Szlokho'm(. oraz Tand
berg (Djugarden). Sędzią spotkania polsko
szwedzkiego będzie p Smeds (Finlandia).

Komunikat śniegoi
z dnia 10 stycznia 1939 r. godz. 17 ta.

W'*ł« Centrem ±. 3*. jrrubość pokrywy 26 cm
śnt? mokry.

KcioeJo-ia 0», grub.ść pokrywy 35 om sJto
rupi.

Siczek — !•, grubość pclrrywy 54 cm puch
wectry .

Bcra«Ta Góra — 6», grcbcść pekrj-wy 59 cm
pach.

Ogólne wirunki iwrcarske poza Wisłą-Cenw
trum — d'bre.

StaD óróg dla automeb 1'stów — debry.

Liga Śląska - Liga Burgundzka
Polski Związek Piłki Nożnej w odpowie-i ,.B". lecz reprezentację Śląska W tym du

dzi na propozycję Ligi Burgundzkiei. która jchu odpowiedziano Francuzom,
zaprosiła polską drużynę na dzień 19 lutego i • . •

do Dijon, postanowiono w zasadzie pronozy I We wtorek nadeszła deoesza od ligi bur
cie tę zaakceptować, ale nie wysłać Polski Igundzkiej. wyrażająca zgodę na mecz $lask

Hokeiści śląscy jadą na tournee do N emiec
Reprezentacja śląska w hokeiu lodowym

jedzie na tournee do Niemiec, które trwać
będzie od 1° do 25 bm.

Ślązacy rozegrają w tym czasie 5 soot
kań wtym—trzywBerlinieidwawHam
burgu.

Skład reprezentacji Śląska notujemy:

Tarłowski, Kasprzycki. Ludwiczak. No
wak. Burda, Ursoń Jarecki Nev (Kanadyi
czykl. Piechota dr Zieliński i Knyciński

Wobec wviazdu Ślązaków do Niemiec
drużyny ś'ąsk:e.b:orące udz:ał w rozgryw
kach ligowych |L)ąt) i m:ędzyokręgowvch
(Pogoń), wystąpią w osłabionych składach

Dalsze rozgrywki w Lidze hokejowej
W nadchodzącą niedzielę 15 bm |w ra

zie braku lodu — 19 bm) idbędą się roz
grywki drugiej rundy w hokeju lodowym
o mstrzostwo Ligi Program rozgrywek jest
nastę->u'ący:

w Łodzi: L K S. — Ogoisko.
w Warszawie. Polonia — AZS Poznań

i Warszawianka — Czarni

Kandziora zwycięża mistrza świata
Dn 10. I w sali Domu Akademickiego

im. Prezydenta Narutowicza odbył się mecz
w szermierce między reprezentacją akade
micką Włoch Warszawy

Włosi, mający w swej drużynie mistrza
świata Montana i mistrza akademickiego
Włoch Pintora. górowali nad naszymi aka
demkami wyraź.iie.

W szpadzie Włosi wystąpili w składzie:
Chimenti. Marini Fontani. Defavento —
Warszawa: Srubowski. Nawrocki. Zawadz
ki, Czyżowski Najlepszym z naszych oka
zał się Nawrocki, wygrywaiąc jedną walkę
i jedną remisując Srubowski i Zawadzki
wygrali po jednej walce, a Czyżowski wszy

stkie walki przegrał.

(Od własnego korespondenta)
W szabli akademików włoskich repre

zentowali: Pinton, Tamborra. Chimenti,
Montana Akademicy Warszawy wystąpili
w składzie: Nawrocki, Srubowski, Borow
ski. Kandzior<- Na:większą sensac;ą całego
meczu było wspaniałe zwycięstwo Kandzio
ry nad mistrzem świata Montana Kandziora
z miesca przystąpił do ataku i speszony
tym Włoch nie mógł przy;ść do głosu Dru
gą i ostatną wa'kę dla Wanzawan wygrał
Nawrocki Zainteresowanie zawodami duże

We czwartek, 12 bm w alczy w sali
YMCA ta sama reprezentacja Włoch z re
prezentacją Warszawy. (S. N.)

Turniej finałowy Ligi iiokcowei odbę
dzie się wdn:ach 21—23 bm a ćdyby
w tvch dn;ach nie dor>;salv warunki lodowe,
w drugim term:neod28do30bm
MIEDZYnvpFC,0WE ZAWOny HOKEJA

LODOWtiGO W KLASIE A.
Jak w:adomo do dn;a 20 bm maią być

zakończone rozgrywki k'asy A we wszyst
kich okresach hoke:a lodowego Rozgrywki
te wyłon:ą drużyny mistrzowski* które
wezmą udral w turnieju o mistrzostwo mię
d; yokre^owe

Międzyokręgowt rozgrywki odbędą się
w term;n a ch nastęnuiący ch:

1 runda — 29 bm..
2 runda — 2C lutego.
Rezerwy ligowe walczyć będą 5 lutego
Turniej o weiscie do Lig> rozegrany zo

stai.ie w dn 11 — 13 lutego

— Liga burgundzka 19 lutego w Dijon Wo
bec powyższego PZPN porozunral się
z zarządem okręgu śląskizgo który równ-ei
wyraził zgodę na wysłanie swei drużyny.
r«eprezentac;a Śląska przypuszczalnie przy
te- samei podróży rozegrałaby także mecz z
rep'pzentac;ą Strassburga

Okręg s*ąski ma podobno wysłać na te
mecze repreentacię złożoną nie ze starych
•r ternac;onałów a'e młodych, utalentowa
nych piłkarzy dotychczas systematycznie
^omijanych przy ustalaniu reprezentacji Pol
ski.

Walne zgromadzenie Podokregu
Bielsko-Biała SI. 0. Z.P. N.

W ubiegłą niedzielę odbyło vę w ReNku
wa'ne zgromadzeń e r*odok.ę-ju R'»l«kiv R ala
*!i 071'N . za powiada jare s;ęn:ez\vvkle intere
ma.ro ze «za'cdu na prz\ soiov\ anv przez R.
K "> Czerdowice wmowrl o udzWHme wo
irm n:eufno^p dłiiBn|et'n:emu nreyowl pod
nkrpcu dr-owi Knrnas:nwi. Podczas obrad
\vn:oeok Irn upadł znarzną vr ck«znśfią gło
sów. Dr Korna^ rofnąl zglos/(>tią rezvanarję
na wniospk delegata Zvw<*a i przyjął ponowny
irrhnr podobnie ink i rnlv dr>tvrbnza-owv za

rząd, klorf nrzpdstiiwia *:ę naslępuiano- pre
ZPS — dr Kornaś w^eprez.psi — dr Mana
"zyński. dvr Rednarrzyk i insp Skora, se
kretarz mgr HPS?. skarbnik Mazur. kan:ian
wi;j/knwv Zfi^zpk rzlnnkowie- D\ba flrzy

,a<v rtvrzpk wydział eipr- S kf .- a. W clrz
iv P ndel. Krumhnlz. OnUnka. Oorstenfeld.

Thpn. Ziblofki. Konarski. Konrsja rewizyjna:
nanz Nawralil. Knżma. — Z wnz.n:pj<=zvrh
ifbwal walnpgn zgromadzeni wvm»'n:ć na

Vżv pozoslawienip RK*5 Hzarn: Zablorie w
ki. A Z ramipn:a SI OZPN na nh«*nVh byl
oberny p Antoszewski. Hel *l 071'N

Okręgowe zawody łyżwiarskie
w Katowicach

Łyżwiarskie zawody o nrstrzostwo Okrę
gu Śląsko-Krakowskiego odbędą się w dniu
15 stycznia br. o godz 9 uno.

Program zawodów obeimjje jazdę figu
rową pań. panów i parami oraz popisy

Nie będzie w tym roku meczu z Danią
Na zebraniu zarządu P. Z P N. niezależ

nie od przygotowań do meczu z Francją za
stanawiano się nad kalendarzykiem meczów
międzypaństwowych w okresie letnim i je
siennym. W odpowiedz na propozycję iw'%E«
ku norwesk ego. który wysunął term ny 21
lub 2A rłinja na rnpcz w Oslo. postanów

wi szwedzkiemu termin 12 lub 13 lipca na
mecz w Sztokholmie PZPN zamierza bo
w.em połączyć le dwa mecze przy tednyrn
• vieżdz:e

Mecz z Danią postanowiono przełożyć na
rot 1940 Na jesień' 'wlbędą aię IPSZCZP trzy
mprze. a mianowicie i Rumunią w Hukniesz

zaproponować Norwejsum termin 9 lub 16'cie. prz\ którym zo-ial wv«unęlv ieden z ter
lipca- Jednocześnie zaproponowano związko- mnow październikowych, nadto odbędzie się

mecz z Jugosławią o puchar króla Piotra II
w Belcradzie lub Zagrzebiu, oraz mecz Pol
sk R z Łotwą w l'»!sce.

Zak.,iiirakH>WHno ii.ż poza meczem 2? bm
/ Francją. «polkania / R"lg ą 27 maja ^zwaj
raną 4 KMWra fied^nzesn" Połuka R gra z
Bulganą). .>raz Węgrami 27 -er[in'a Mów
się ponadto o jeszcze dwóch meczach m Pol
sce, a mianowicie r Anglią i Lilwą.

tańce z udziałem mistrzowskich łyżwiarzy,
łyżwiarek i par

Szczegó'nie ciekawe będą pokazy naj
młodszych łvżw-arek i łyżw arzy.

Pokazy te ściągnąć powinny na
sztuczny tor nie tylko rodziców ale i mło
dzież szkolną Pokazy młodzieży rozpoczną
się o <>odz 13-tei

POZNAŃSCY KOSZYKARZE ZWYCIĘŻAJĄ
WE LWOWIE

W drodze powrotnej z tournee po Rumunii
drużyna koszykórki poznań-kiego KPW za
trzymała się we wtorek we LwftWW I rozegra
ła dwa mecze z rzołuwymi drużynami Iwow
sk mi Poznańczycy wygrali oba w^ie bez
trudu. h:iąr w pierwszym spotkaniu drugą
wowską drużynę haret-rka 5R-20. a w dru

gim spotkaniu Iwowsk A7S 10:16

(DALSZY CIĄG SPORTU NA STR. 12)
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Dziś: Arkadiusza

Jutro: Hilarego p.
Wsch. słońca: 7,19
Zacb. słońca: 15,45

Imprezy
Zabawa harcerska w Hajdukach.

W aall p. Troje- pnj ul. Kallni w WKlklch Haj
dukacb odtitsdil* « • w aobote II btn. ubawi karnawa
łów*, urmdzoua atarau.em Kola 1'rijrjaclol Harceri

7ehraoia
Zebrania.

Towar*r«two Olmnatiiy^na SokAł w Cłionowta I.
eriądau 21 bm. o godi. I'

J. •" w tokolnl walna zebrani*.

ObAi Zjwinocifnta NarnduwMo Oddrlal w Nnwa) Wal
twnluje oa a»bi«« 14 bm. o godtlala 19 w aall Jaworka
irb ra nl* aerawo adaw ci*.

Prry aparcin atolea, wzdęciach podbraoita
I ogólnych dolegliwościach, naturalna woda gorz
ka Prancieaka-Jóseis pnwndui* szybkę i obfte
wyprótn en:e i zapob-eca częstokroć pnwstan'U
rapalema wyrostka robaczkowego. Zapytajcie
Wa*zeao lekarza.

Kurs teologiczno-fllozoficny
w Katowicach

Zar*wł*d- .l*oy tar* teokglaza© . /t<*ocW
"*y w Katowicach, przeznaczny d3a tatełfjfeincji
kotołic*c:*j roppocw*:* s ę we wterek 17 stycscie
o gedz. 18. Kun będzi* trwał do potowy marca
Hb. Wykłady odbywać a e będą dwa razy w ty.
god-ru od gods. 18—Cl.ej. Oacby t»rło*tcn* o!
trzym-adą Wiisz* szczegóły co d mrejaca wykła
dów; które ucelcino* jeat od isceci teloemefk
Zgłcsten* przyJTm*j« l uuVe8a Miętych trifww
macji: Dec. Instytut Alccji KstoUckieJ w Ks/to
w:ca<* ol. M . PlMsdek!***. 80 .

OiorzAw

STRAŻ GRANICZNA DZIAŁA.
(=) PBecowdd tfatiy a-ra«>'«»i*J na odcinka

Tsrnow*V« Góry — Rod*, przytrzymała w gro
du'c ub. r . 290 przemyta ków. Ogólni wartoec
skonf sktwertgo przemytu wynosi około 29 000
zł NaJTv'ecej przemycono z N<nrec do Połsta
tyteno (208 kr,), se<h*Tyr.y (26 k«) Kd Ukró
cono ndedytoec celna na Wieko 100 000 tł.

Świętochłowic**

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA.
(—) Lga Poperen a Turyi«'y<'< w Katowi

cach organ żuje n.i ned'. cle 15 »tyczn'e pocąg
pcpur»nny z Katów c do Krslkowa z następującym
rorMadem jazdy: Katów -e e<t;87d gedz 8.12.
KMM* przyit-zd gedz 9 53 Kmków cd'azd o
gedz 2010. Katem-ee przyjazd godz 22.04. Ce
na przedezdiu taim i zpowo-etn 3.20 zł.

PUBLIKACJE INSTYTUTU SLĄKBGO.
Instytut Śląski w Katowicach wydał w

os fatn:eh dniach trzecią serię swych zawrze
interesujących komunikatów W dalszym cią
£U tpj serii pojawiły się następujące praco:

Dr K Popiołek: Naatajpatira testamentu
Bole-lawa Krzywoustego dla Śląska Dr E
Noeaczyneki: Egzaminy językowe dz'eei do
szkół njenreckirh na Śląsku Jan Kochoł:
. .Ustrój administracyjny Śląska Polskiejo".
Ludwik Łakomy: Czasopismo „Powstaniec"
w latach 1019-1921 D' K Noesezfflekl: O
braz szkolnictwa na Śląsku Zaolziańskim
cześćIiU

TROCHC 8TATY8TYKI Z PIEKAR IL.
(9) Wec?Xqg danyeb etatystycznych bSwe

meta-uokc/wego reaządu pnm w P'ekar«ch śl
w dnu 1 «tycni'a rt>. licrfb* rodTrcaci tej gminy
wynoaiła 25177 o«db. w tym 26 016 Pclakdw 98
żydów 1 63 o*«ł>y po*'ad4jące ofeywatdtlwo n:e
mecke. Wed>iwr wyznań meszka w Pefctrach
§1 24 979 katr^ków, 1 greoko-ka^clTŁ, 98 osób
wj-zm» .n'a mojdeweweco. 74 twiangelików i 25
o*oby imych wymneń. W prłerątfu roko 1BS8
tniłi ejszyta »e 1 ctfcj żydów o 17 cadb, liczba
•*a»wkaaVvw pos-adejących obywatelstwo oi«
m:eck:« o 20 oaób.

Pizrzwna

ETABLISEMENT KESSEL. Katowice
urządza w środę, dnia 18 stycznia b. r .

BAL HASKOWY
Premiowanie nain'ekn'eNzvrh masek.

KARA NA FUSZERÓW.
(—) Hersz Koma. zzm^eszikały w S*vcz«kowe>j\

przyibyl swe^o czt«m do Chorzcwa^ gfdz e bez_
prowne Wjkcmfmtt pTstoyke dentystyczną, ta
oo w din u wczcrajszyim został u'kairs".y przez dy
aatajt polcji w Chcrzcwe na 290 zl grzywnoj
* zaTTi a.ną no 2 tygodn e aresztu — Za te samo
przekroczono zosta) ukzrafly w dnu wczoraj,
szym Brunon Krcemtke t Chorzrwa (Jegełloń.
»ka 7), wyko-ując pra'ktykic techncz.no - denty
styczną w swcim m'estik«.n u. wyrwa* nejtkiej
Mairii D 2 zoby. Pacjenta dosteła zake*en'a
krwi i musała »ę u>deć do szpitala. Kroemeikc
okaTainy zostal grzywną 300 zk

Katowice
ODCZYTY W KATOWICACH.

(K) W sobotę* dmia 14 styczna rto. o go.
dz'fl'e 18.15 w sali wyklodowcj Tcwerzystw Nea.
kowych w ickciiu przy ud Ms.rsz P4sud*k esro *2
w Katowcacb, prof Un. Ja«. dr Zy«m.srunt Za
wirsiki wyiytos;ł odczyt pod tytułom: ..Namka a
fJozcf a". Wstęp wolny. — Staraniem Łn*ty:utiu
Śląijikeigo cóbędaie »e w patek 13 bm. 0 K°
dizn e 19 odczyt prof Alfreda Jesionowa* ego
pt. „Współczesne tworctoóc literscke śląska"
Od^yt cdlbodze te w sal' wykledowej In^tytu
tw *!ą.<k ego w KnkwicacJi przy ul. Piłsudskiego
nr 42. W .*tęp wotey.

MIESZAŁ MLEKO Z WODA.
(K) Sosnow eck iyd Aron Menner założyt w

Ketów caoh - Zawodzu mleczarń e. Pewno^o
dna prtyib^a dc Mennera kom aja s«n tarna,
która pcbrala prdbk mlloka. Przeprowadzoio
analze próbek, k'6r* wyikiwłai. ie mileko sprze.
dawane prte-z Mennera za w-era 12 procent wody
„Chrzccfle" pec ą^n pto do odpcw edz aJności
Na rorprawe przed sądom grodzik m w Katw:.
ca^h Menner ne przyznał ł ę do w.iy twerdząc,
te jest u-rzewym kuprem sprzedojącjnm pełnewar
toócowe mileiko Menner skazany icstał na 25 zł
girzywny i ponoszone kosztów sądowych.

ODPRAWA O. 8. P.
(P) W ewązikra i ost»Ie»Vem oowycb form

pracy keto>t w strażach poiamych, Oddrał Po.
watowy Zw Slraiy Pcłamycb w Pszczyna n.
rządzą 12 ben. o godz. 10 -ad w M kołowa w
śwet]'<ry odprawę dowódczyn i tawtepczyii o<L
dz słów zańskich przy strażach polarnych w po_
w-iecia.

CZYJ ZEGAREK?
(P) W urzedz* poJicycnym w Pszczyn!* (ra

tv?A pekój ar 9) jest do odebraa-a zegartk dam
s ki.
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Na zdjiciu — uczałfntcy otwartego w Krakov<» kongresu C. I . E., to prtejeidtit do Kry.
uicy, zwitdiają hutę. ,J>iUud»ki" w Chorzowie.

NDISUMIENNY URZĘDNIK POCZTOWY ZNÓW
NA LAWIE OSKARŻONYCH.

(R) Urzędnik pocztowy Antoni Spandel z Ja
strzębia, karany za defraudację 6000 zł więzie
niem, zasiadł w ub. wtorek na ławie oskarżonych
sądu okr. w Rybniku, by odpowiadać za przy

właszczenie sobie kwoty 10 zł Sprawa przed
stawiała się następująco. Pewnego dnia zakwe
stionowano w urzędzie 10 rłotową monetą, u
ważając ją jako falsyfikat. Mennica państwowa
po pewnym czasie przysłała monetę spowrotem
z orzeczeniem, że pieniądz iest dobry. Spandel
zamiast oddać 10-złotówką zainteresowanej o
sobie, przywłaszczył ją sobie. Sąd skazał Span
dla na 6 miesięcy więzienia i utratą praw oby
watelskich przez 3 lata.

„POLSKA KREW" W RYBNIKU.
W piątek, dnia 13 bm. przybywa do Rybnika

zespół operetki poznańskiej pod dyrekcją Ste
fana Czerwińskiego i odegra w sali hotelu
Świerklaniec piękną operetką p. L „Polska
Krew".

PRZYKRA SPRAWA.
(R) Woźny magistratu miasta 2or. Alojzy Pie

cha, był w czasie od maja do września ub. roku
zatrudniony przy ściąganiu podatków i opłat ta
światło. Przeprowadzono pewnego dnia kon
trolą i ujawniono brak kwoty 540 złotych. Spra
wę skierowano do prokuratury. Na skutek spo-1
rządzonego aktu oskarżenia odpowiadał Piecha I
przed wyd* karnym sądu okr w Rybniku, gdzie I

twierdził, ii pewnego dnia skradziono mu 300 zł
z tainkasowanych pieniędzy, wobec czego tak
manipulował, by brak mógł pokryć w ciągu roku.
Mimo korzystnych zeznań i dobra) opinii jaką się
eieezył oskarżony a twych przełożonych, sąd
tkatał go na 18 mlesiący więzienia z zawiesze
niem kary na 5 lat. Jako okoliczności łagodzące
utnano (akt, te natychmiast po wykryciu braku
gotówki Piecha dług wyrównał tak, te magistrat
nie został poszkodowany.

Z walnych zebrań Kół Ogółu. Zw.
Podoficerów Rezerwy

Dnia 8 bm. odbyło •!«. walna zebrania O
Z. P. R. Kofa w Lipinach. W skład nowego
zarządu Koła weszli: Michał Macioszek —
prezes poraź piąty oraz koledzy Stanisław
Cwołek. Jerzy Smykała. Józef Widuch. Fran
ciszek Bugdol, Szymura I Mierzwa Komisja
rewizyjna: Ja?kula, Lisak, SzuT=z. Sąd kole
żeński: Karbowy, Ku*. Rolnik W sprawozda
niach za rok 1938 członkowie zarządu wyka
zali, te Kolo Lipiny w pracy społecznej i or
ganizacyrnej działa duto Koło ofiarowało w
roku 1D38 na FON kwotę 100 zł.

W niedziele 8 bm. odbyło się walne ze
branie Koła OZPR w Radzionkowie. W skład
nowego zarzn/iu Koła weszli: pp Józef Gerli
ga, Fr. Mrozek. Fr. Bloch. Jan Kuzaj. Józef
Bącjkowic. Lizoń, Mateja Komisja rewizyjna:
Woźniak, Świniarski. Jan Wrodarrzyk, Sąd
koleżyński: Marek, Burczyk, Kamiński i
Aug. Wrodarrzyk. Po walnym zebraniu od
była się wieczornica połączona ze strzelaniem
o'nagrody W konkurencji dla pań I miejsce
zdobyła: Świniarska, w konkurencji panów
I miejsce zdobył p. J. Gediga.

Zaolzia
BEZCZELNY PROWOKATOR.

(Za) W dnru 8 bm. został tatntymany i od
stgwcny do sedzego śledczego w Cesrjtiie Je.
rzy Wiszczor, zomćeszkały w Łąkach za to, te
w tymi* dn'oi baw'ąc w restanuracji Jósefa Ur.
banka, dopuścił się t-nlewagi narodu połak-'eg>,
oraz wszczął awantwa i czyina zniewełył ba
wiącego Urn Jana Popka z Łąk. Sprowadzony
na posterunek pclicjl w Łątkach zn eważył słow
ni* mieijsoowych policjantów, po czym równ ei
dopuścił sće czynnej zr.iewagi posterunkowych.
Wiszczcr osadzony został w więzan u £«dcxym
w Cieszynie,

Z huty w Trzyńcu
W początkach stycznia br. odbyło się

zebranie robotników zatrudnionych w hucie
trzynieckiej. Na zabranie przybyło z górą
dwa tysiące robotników, którzy wysłuchali
sprawozdań działaczy związkowych Kiedro
nia i Zientka z akcji o umową zbiorową I ta
belą dla płac dla hutników zaolziańskich.
P. Zientek złożył szczegółowe sprawozda
nie z konferencyj odbytych z pracodawcami
w sprawie części idealnej umowy zbiorowej
wyszczególniającej ważniejsze jej postano
wienia, po czym p. Cienciała zreferował sta
nowisko Polskiego Związku Metalowców
ZPZZ. w sprawie tabeli płac, przytaczając
zapewnienie głównego inspektora pracy dyr.
Klotta, który oświadczył przedstawicielom
robotników, że w żadnym wypadku nie może
być robotnik zaolziański pokrzywdzony 1
nie może być obniżona jego stopa życiowa.
W dyskusii robotnicy oświadczyli, te popie*
rają w całości żądania związków zawodo
wych odnośnie tabeli płac W wolnych gło
sach część przemawiających podniosła spra
wę przyjęć do pracy na Zaolziu i przydziału
mieszkań dla pracowników huty. Otóż
w sprawie przyjęć do pracy domagano aią,
by przyimowani byli do pracy rzeczywiści
Polacy i to tacy, którzy zasługują na uzy

skanie pracy, a mieszkania w pierwszym
rzędzie winny być przydzielane robotnikom
obarczonym rodziną i nie posiadającym
własnych domków. Na zakończenie zebra
nia przemówił prezes zaolziańskiego OZN.
p. Waleczko, poruszając w twym przemó
wieniu sprawy żywo obchodzące robotni
ków zaol ziańskich.

Tragiczne następstwa upadku
z furmanki

W ub. wtorek w szpitalu brackim w Mi
kołowie zmarł na skutek pęknięcia płuc i
ropnego zapalenia opłucnej 30-letni elektro
monter Jan Pękbła z Mokrego. Wymienio
ny w grudniu ub r. spadł z furmanki, którą,
następnie został przejechany i doznał cięż
kich obrażeń wewnętrznych. Zwłoki tra
gicznie zmarłego elektromontera zabezpie
czono do dyspozycji władz sądowo-lekar
ski ch.

WSZYSCT PAMIETAJMI. ZE 'UNDUS?
OBRONY NaRODOWFJ MA KONTO P. K . 0

NR 370.000

Dr Juliusz Roger kochał lud śląski
W dniu 7 stycznia rb. minęły 73 łata od

chwili zgonu ip. dz. Juliusza Rogera, urodzo
nego bawarczyka. wychowanka zakonu
benedyktynów, doktora filozofii 1 medycyny,
człowieka nad wyraz światłego l czułego na
niedolę I cierpienia ludzkie.

Należy bezstronnie podnieść wiele arcy

picknych momentów z karty życiowej tego ro
dowitego Niemca, który działał na Śląsku
przez kilkanaście lat i stał się prawdziwym
przyjacielem śląskego ludu polskiego

Dr. Roger przybył na Śląsk przyjęty na
służbę u księcia Wiktora Raciborskiego. Nie
znając zwyczajów, ani mowy miejscowej lud
dności. przechodzi dr Roger przez dłuższy
czas prawdziwą udrękę, ponieważ nie może
zrozumeć tych, którym niesie pomoc i po
ciechę. Będąc wychowankiem klasztoru, upo
dobaj sobie w polskim ludzie śląskim poboż
ność i bezpretensjonalność, dwie cechy, które

jego charakteryzowały.
Z ochota zabiera się) do pracy, uczy się

gorliwie Języka polakiego, a chodząc po do
mach śląskich w skupianiu wysłuchuje pięk
nych pleśni śląskich. Niebawem staia sto nio

tylko dobroczyńcą ala I przyjacielem tych,
którzy zamieszkują jego teren działalności.
Jego pokój przyjęć oblegany jest przez cho
rych, bo wiadomo, że „pan doktór" nic nie
bierze za porady i zabiegi a jeśli już „coś"
przyjmie to, zaraz przeznacza na cele huma
nitarne. Dzięki jego zabiegom i usilnym sta
raniom powstaje w Rybniku dotychczas istnie
jacy szpital św. Juliusza, przejęty następnie
przez Zakon Kawalerów Maltańskich

Przebywając często na dworze książęcym
w Rudach Ona Si. Opolskim) zjednywa dla
swoich przyjaciół Polaków szereg powatnych
ulg, 1 domaga się zastosowania ulepszeń sa
nitarnych tak po dworach Jak i w fabrykach
oraz przedsiębiorstwach.

Po całkowitym opanowaniu w mowie 1
piśmie języka polskiego dr Roger w wolnych
od zajęć chwilach atudiuje gwarę ludu ślą
skiego. Obchodząc wioski i pomniejsze osie
dl*, apieuje melodia I pieśni śpiewane przez

fPolaków, by następnie wydać cenna dzieło
pleatie coprawda w większej części w niemiec
kim języku lecz jakże wartościowe dla miło
śników dzid jut wialu zapomnianych pleśni

regionalnych. Zebrane melodie zatytułował:
„Pieśni ludu polskiego na Górnym Śląsku- .
Dzieło wydane nakładem Skutschego we
Wrocławiu, stanowi część zbioru „Pachną
cych kwiatów — pieśni ludowych", wyda
nych przez dr. Rogera, i zawiera 646 tek'
stów i przeszło 250 melodii.

W przedmowie do tego cennefio zbioru)
autor pisze:

„Jeśli to dziełko Niemca, okedaJ oaśkal*
wiek usunie mgłę upi-iedaania, prasa ktaaa
polska ludność Górnego Śląska 1 lego mewa
zoeiają przyćmione, a przyjemne światło, na
świetli wysoką duchową kulturą, która alf w
pieśni odzwierciadla, wtenczas będzie ta naj
lepszą nagrodą aa praoą i mozoły prty abie
ranin pieśni ludu polskiego na Górnym Ślą
sku".

Wracając z codziennej wędrówki po oko
licznych osiedlach dr Roger zmarł nagle na
atak «erra w k>sie pod Rudami w wieku za
ledwie 46 lal W ciszy leśnej zasnął na zaw
sze ten który lud śląski zrozumiał i atal aią
jego przyjacielem- Pogrzeb samarytanina i fi
lozofa stanowił manifestację godną na ówcze
sne czasy księcia, edyż ludność przybyła a
najdalszych okolic Śląska, by oddać ostatnią
przysługę wielkiemu człowiekowi.

Zbigniew Plecłiecłd.
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%» W TEATR
KINO
I EJTRADA

TEATR TM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

REPERTUAH:
Cj*irttk e »<Kl». tu: .DIICIHO laraa tragadla" —

prrmlara.
Soboli e gortr 15 M: Tan Jowmlukl" dla a/k.M. —

0 «odi. JO: „Placitgo tira. tragrdia".
Mrd.irla o jodi 1» 30: „Krawiec w ran.ku" dla*«' I. Ka rttctanak ««o.  O 0(4*. 19: ..ran Jowla

aki ' dla Kop lilrs.-ha.
PonlrdnaUk o łodi. JO: Wyat«|> Henryka Ladoa

(wujaaika radlot*-«> ).
Premiera.

W f/»artfk wlM«or » d iwna <vr«klwana premiera
rriniabiwoej famy Komana Nlmlannwlcia r«. ..I'la
r:rio r.irai tragrdta" w rrtynrrtl Mnrlina Godlcwukla
«» 01»:d> atnnowla. nr<>nt»lnwa Uronowaka. Irena
Kwlalk«-w«ka. Wanda 8tani»l»w«ka. t«e)t Znhr?ycka.
Marian Ood'»w»kl. Jaw Nowirkl. Wlndy»ł«w Pruhin
gfcl, fv«nn.nt Tokarskf, Wlealaw Tnmaawa-akl. Jojef
TTl»|gan>lfHl 1 Antoni Zuk«w..ki. Pekornoja art mul.
J Jaruul nwaklrgo.

TEATR NA PROWINCJI.
BIEI 3KO — piątek 13 lui. o godi. 19.30: ..Lato w

Wohanf.
BIKI.SZOWICE — pat*!: 13 bm. o godt. 1K30: „rau

Jowlalukl".
BI El SKO — poniedziałek 18 bm. e godi. Ił 10: ..Lato

w N.-hant •
KM RrtW — ponledtlalek 1« bm. o godj T8: „Pan

JOWIal.kf
CHORZÓW — wtorek 17 bm. o godi. K>: „Placjego

łcrai trag edi a".

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia H atyoinla.

CAFTTOLl ..Podlotek-.
GAMłfOl ..Zapomniana melodia".
COLOMIOM: ..Ceh.nna".

Sł.OWK: „Żebrak w pii»n»M

STYLOWY: ..Agenlka II. fi" I ..Zlotnwtoaa".
UNIOM] .PodeTrenl* • I „100 pociech".
ZÓRZ V: „Złoto na ull.y".
BAłJtZl — RAJ] ^Olimpiada cirll Swmto narodów"

1 ..Perły i aeree".
Z\WO|)7.IE — ATLANTYK: ,.»yrle nllry" ) m,,lnr.
IIOIUCICK — H. JKA: ..Linia Maguota" 1 ...l.^hl

Wara".

Inne miejscowości:
TUVf.\ — M I EJSKIE .Mnla I wielka mlloW. —
HIEI.SKO — APOLLO. . .Mol Niłtwl IWłMj aic".

— MAŁTOl „Ser>e Ma-'"l"
BlBLOOWICa — ŚLĄSKIE: „Gran:,a" I „II gagjM

Ol.mpiady
".

CHORZÓW — APOLI.C ..Pointo!:" I JtaMta
— C OI.OSSKIM: ,.?..• >rak v riirp«r7e" 1 ..Cnotliwa Zu
aanna". — I >XY: „*wleto plckna" t „rhin«ki brylant"
— R IA LTO: „Bezdomni" I .Klelirw".

II\.M>l'KI W. — LĄI .11 . . .H<:.li" orai ,.Zamknię
ty »wlat ".

JANÓW - SŁONCE: ..Dlabelaka ełkadra" 1 „Me
Cbce wledłleć kim 1e«teS

MIKOLOW — ADRIA: Kiecka białego kobry" orai
wtponlałjr nadprogram

MYSŁOWICE — ODEON: „rokrrywdion: " I „Hotel
w Tyrolu".

MYSŁOWICE — ADRI\: ,,TYn.«lonark.V 1 nadpro
tTam.

NOWY BYTOM — PA' LIA: „Gałparone" oraz .Ul
timatum'.

NOWA WIE* — PIAST: „Prrygoda R'>b!n Honda"
— SIENKIEWICZ: „Mailal i Oifordu" oraz ,.N"

g
•glaku Indi an".

PIEKARY SI. — A PO LLO: „Złotowłosa" I ..Powrfit
Arsena Łupina".

PIEKARY SL. — CCIECHA: ..W crtery oczy" I
„Trzej nlrporre".

PIOTROWICE — TIAST: „Skrzydła na Honolulu" I
„Kroi t chnrzrrtka".

RADZIONKÓW — CASINO: „Pr-eklcat" I „Wesoła
•twnrka".

IUPA — BAŁTYK: ..Tango Noftumo" I dodatek.
RYBNIK - APOLLO: „Sygnuty" oraz „Ody gmU

Idy zapłoną,". — HELIOS: „Rena — eprana 777" oraz
„Rozwledfmy al*. !"

SZOPIENICE - HEL - . .Tłum •MttJ*" oraz „Hra
bla kelner". — COLOSSELM: „Dzisiejsza BlloMM oraz
nadprogram.

ŚWIĘTOCHŁOWICE - APOLLO: „Marnotrawna
enrka" I „W kryjówce Dawsona". — GOLOMEUH:
„5 milionów azuka apadkoblercy" 1 „Poszukiwany bo
hater".

TARN. GrtRY — ŚWIATOWID: „Gasparone".—
EtROPA: „Slowlczek'.

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
EDEN: „Port aledmlu mórz".
ZAGŁĘBIE: „Sto dni Napoleona".

Zabójca z Michałkowie przed sadem
Na wokandzie sądu okręgowego w Ka

towicach znalazła się sensacyjna sprawa
pnreciwko Janowi Pajoiowi z Michałkowie,
l- .:óry w dniu 3 listopada ub. r. w Michal
kowicach zabił s\ p. Franciszka Glanca.

Jak z aktu oskarżenia wynika, sprawa

przedstawia się następująco: Krytycznego
unia osk. Pajor bawił w towarzystwie kole
gów w pewnej restauracji w Michalkowi
cach. Po wypiciu kilku „kwaretek"

, Pajor
wyszedł przed restaurację, gdzie został za
czepiony przez i. p. Glanca, uważanego w

Pląścią zabił człowieka
Katowice 12 stycznia.

Ci«kawy proces odbył się przed sądem
okręgowym w Katowicach. Na ławie oskar
żonych zasiadł Bernard Strokosz z Siemia
nowic, oskarżony o nieumyślne spowodowa
nie śmierci i. p. Edwarda Peterka.

Dnia 4 grudnia ub. roku w godzinach
wieczornych, osk Strokosz wracał z kole
ga. Bernardem Dubielem, ul. Jagiellońska w
Siemianowicach, do domu. Znalazłszy się
przy bramie domu pod nr 5, Dubiel z żar
tów uderzył w alarmowy gong, znajdujący
się w wspomnianej bramie. Z bramy domu
wyskoczyli: Leopold Jarząbek i Edward Pe
terek, którzy wszczęli ze Strokoszem i Du
bielem kłótnię. W toku kłótni Peterek za

atakował Stroko&za. Strokosz uderzył Pe
terka pięścią w twarz tak silnie, że ten padł
na ziemię nieprzytomny i w drodze do szpi
tala zmarł. Lekarz stwierdził przekrwawie
nie mózgu.

Na rozprawie osk. Strokosz tłumaczył się,
że nie miał zamiaru zabić ś. p. Peterka, któ
ry zaatakował go bezpodstawnie. Sąd po
przesłuchaniu świadków skazał Strokosza
na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary
na 2 lata. Swój niski wymiar kary motywo
wał sąd tym, że oskarżony rzeczywiście nie
nosił się z zamiarem zabicia ś. p. Peterka.
Strokosz nie mógł przypuszczać, że jego u
derzenie pięścią przybierze tak fatalne na
stępstwa.

Garbus-ztodziej
Niemiecki złodziej na gościnnych występach

Gertruda Skrzypkowa, żona kolejarza,
zamieszkała w Katowicach (ul. Kolejowa),
wychodząc w dniu 7 listopada ub. roku z
domu na targ, spotkała w klatce schodowej
garbusa, który na jej widok obrócił się do
niej swą ułomną stroną ciała. Po powrocie
z targu stwierdziła Skrzypkowa ku swemu
wielkiemu przerażeniu, że do jej mieszkania
włamał się nieznany sprawca i skradł jej
większą ilość bielizny. 2 ubrania jej męża.
obrusy, ogólnej wartości ponad 500 zł. Po
wiadomiona policja nie zdołała złodzieja
przytrzymać.

Po upływie dwóch tygodni Skrzypkowa
spotkała znowu na schodach wspomnianego
garbusa, który na jej widok zmieszał się 1
począł udawać, że czyta spis lokatorów.
Skrzypkowa wybiegła na ulicę i poprosiła

przechodzącego policjanta o przytrzymanie
podejrzanego garbusa, którym okazał się o
bywatel niemiecki Franciszek Klimek z By
tomia. Przytrzymanego Klimka poddano re
wizji osobistej. Skrzypkowa stwierdziła, że
garbus ma r.a sobie koszulę i nowe szelki jej
męża. Nie ulegało już teraz wątpliwości, że
pizytrzymany włamał się do mieszkania
wspomnianej kobiety, do czego zresztą w
toku dochodzeń się przyznał Okazało się, że
Klimek przekroczył nielegalnie zielona gra
nicę z Niemiec do Polski. W Polsce garbus
spędzał czas na wyprawach złodziejskich.

W dniu wczorajszym Franciszek Klimek
stanął przed sądem grodzkim w Katowicach
i został skazany za włamanie do mieszkania
Skrzypkowej na 1 rok bezwzględnego wię
zienia.

gminie za niepoprawnego awanturnika.
Gianc wszczął kłótnię z Pajorem, w toku
l.tórej uderzył Pajora dwukrotnie w twarz,^policzkowany Pajor dobył z kieszeni nóż
i wbił go przeciwnikowi w szyję, przecina
jąc mu tętnicę, śmiertelnie ranny Glanc
uszedł parę kroków, potem padł na ziem ę,
zalewając się krwią. Glanc zmarł wskutek
upływu krwi.

Zabójca tłumaczył się na rozprawie, że
po znieważeniu go prz-z Glanca wpadł w
szał i potem już nie v/ie, co się dalej stało.
Pajor twierdził również, że-cierpj na zamro
czenie umysłowe, spowodowane ciężkim
wypadkiem na kopaini. Na wniosek pro
kuratora postanowił s?ó przekazać osk P.i 
iora do badania psychiatrycznego. Roz
prawa została odroczona do 19 bm.

Awantura na zabawie
W ni-cdzielc wieczór pijany handlarz Je

rzy Fojt z Borowej Wsi przybył wraz ze swo
imi braćmi na zabawę Młodzieży Powstań
czej do miejscowej sali Roborta Marcola. Pi
jany Fojt wywołał na sali awanturę, po czym
wraz z braćmi począł demolować urządzania
sali. wybijając wszystkie okna i niszcząc u
rządzenia bufetu. Awanturnicy wywrócili
rozpalony żelazny piec, chcąc spowodować
pożar. Ompiacy zdołali ogień Ugasić. Wyrzą
dzona szkoda wynosi ponad 1000 zł- Policja
wszczęła przeciwko awanturniczemu rodzeń
stwu dochodzenia.

Śmleptelnu uoadeH na szosie
Ze śląska Opolskiego donszą: W nie

dzielę w godzinach wieczornych znaleziono
na szosie do Rokitnicy w pobliżu przystan
ku tramwajowego oberżystę Muschallika z
Miechowic w stanie nieprzytomnym. —
Przechodnie zanieśli nieszczęśliwego na
najbliższy posterunek policyjmy, gdzie nie
odzyskawszy przytomności, zmarł. Powo
dem zgonu — jak ustalił lekarz — bvło
pęknięcie podstawy czaszki. Tragicznie
zmarły na skutek oślizgłej szosy runą! na
wznak na twardy bruk, doznając śmiertel
nych obrażeń

Dwa zjazdy nauczycieli niemieckich
w Polsce

(ZAP.) Jak już pisaliśmy, w dniu 3 stycz
nia odbyły się doroczne zjazdy nauczycieli
niemieckich, zrzeszonych w dwóch odręb
nych związkach nauczycielskich, nauczają
cych w niemieckich szkołach mniejszościo
wych w Polsce.

W Chorzowie obradował zjazd nauczy
cieli niemieckich, którzy dali wyraz swoim
sympatiom do ideologii nurodowo-socjali
stycznej. Obrady stały — w związku z ta
kim nastawieniem kierowników i członków
Związku — pod znakiem dążeń do ustalenia
programu nauczania i wprowadzenia pod
ręczników dla niemieckich szkół mniejszo
ściowych w Polsce pod kątem potrzeb świa
topoglądu narodowo-socjalistycznego.

Zjazd łódzki zgromadził nauczycieli nie
mieckich, lojalnie ustosunkowanych do pań
stwowości polskiej i uznających — w prze

ciwieństwie do nauczycieli uprzednio scha
rakteryzowanych — w całej pełni prawo
państwa do takiego uksztafowania planów
szkolnych w szkołach mniejszościowych, ja
kie odpowiada jego naiżywotniejszym inte
resom. Myśl ta została konsekwentnie prze
prowadzona w wygłoszonych na zjeździe
referatach.

Postulaty zjazdu chorzowskiego, grzeszą
ce niezrozumieniem podstawowych intere
sów Państwa Polskiego w szkole, charakte
ryzują wymownie postawę duchową pew
nego odłamu Niemców — obywateli pol
skich, zapatrzonych bezkrytycznie we wzo
ry zagraniczne Jest czas najwyższy, by
wśród tego odłamu ludzi nastąpiło otrzeź
wienie, gdyż światopogląd narodowo-socja
listyazny nie może być importowany do Pol
ski.

Rzekomy pustelnik
— zwyrodnialcem

Na terenie powiatu rybnickiego znany je=t
jako rzekomy pustelnik człowiek o dość ta
niedbanym wyglądzie i długich włosach, M*"
ry w swoim czasie zamieszkiwał w Janków. 
cach, a następnie przeniósł się do ,,mieszka
nia"

urządzonego w starym bfaWdl na tera
nia gminy Hadlin.

Trybunał karny Sądu Okr- w Rybniku roz
patrywał w ub. wtorek sprawę wspomniane
go pustelnika, który nazywa się Izydor Mi
rek i pochodzi z Hacławic. Siwierdzono. że
deprawował i demoralizował on mlodz;eż
Rozprawa odbywała się przy drzwiach zam
kniętych W wyniku przewodu sądowego ^fi
rek został skazany na 6 miesięcy wicz;n a
z zawieszeniem wykonania kary na 4 lata.
Lafodny wymiar karv przyjął oskarżony z
takim zadowoleniem, że zamierzał kompleto
wi sędziowskiemu ucałować ręce. Z słowami
jak najlepszych życzeń i błogosławieństwa
pod adresem sądu opuścił niezwykły przestęp
ca salę rozpraw.

Home mmli ootzlowe

ID GdaMi - nowynoufohBiis
9 stycznia ukazały się w sprzedaży nowe

znaczki poczty gdańskiej. Jest to seria „hi
storyczna

"
, wydana z okazji 125-cj roczni

cy opuszczenia Gdańska przez załogę fran
cuską i przyłączenia tego miasta do Prus.
Nowa seria obejmuje cztery znaczki o war
tości 5, 10, 15 i 25 fenigów.

Należy zwrócić uwagę na charaktery

styczne napisy na tych znaczkach, mające
wyraźne cechy natury przeciwpolskiej. Na
jednym czytamy: „1577, klęska Stefana
Batorego pod Wisłoujścicm

"
, na Innym

znowu „1814 — Gdańsk znowu pruski".

Zresztą gdańska półurzędówka „Vor
posten

"
, bez skrupułów przyznaje, że cho

dziło czynnikom gdańskim przy dobór/c
historycznych rysanków o odpowiedź na
serię polskich znaczków historycznych, ja
ka się niedawno ukazała, a w której parę
znaczków zawiera rysunki wzięte z histo
rycznych motywów gdańskich.

Traviata"
tf

Opera w 4-ch akiach J. Verdiego. Klar. art. Jerzy Sllllch
Bardzo, bardzo mile przedstawienie. Mo

że dlatego wyróżnia się swym poziomem, że
,.Traviata"

szczególni© jest dostosowana
swym charakterem i wymaganiami wyko
nawczymi do naszych warunków.

Jej charakter liryczny, w licznych mo
mentach pastelowo miękki nie wymaga du
żej obsady instrumentalnej orkiestry. Nasza
skromna obsada wystarczała w zupełności
nawet w miejscach, które są silniejszymi ak
centami dramatycznymi.

Jeśli weźmiemy pod uwagę wyjątkową pre
cyzję, z jaką p- dyr. Jerzy Sillich prowadził
batutę na wtorkowym przedstawieniu, — po
ziom przedstawienia nie będzie dla nas nie
spodzianką. Istotnie — giętkość z jaką dźwięk
orkiestry towarzyszył śpiewowi solistów była
zadziwiająca: dynamicznie tłumił p. dyr. Sil
lich — tam, gdzie zachodziła tego potrzeba— dźwięk orkiestry do ledwo słyszalnego
szmeru, jeśli zaś chodzi o rubata w tempie*
wykazywał starania godne najwyższej poch
wały.

To leż te miejsca opery, w których koncen

truje się i zagęszcza zawiązek konfliktu dra
matycznego — mamy tu na myśli przede
wszystkim akt II. — wywierały na słuchaczu
wstrząsające wrażenie. Najlepszy dowód, że
w niejednym oku na widowni pojawiła się
łza, co na stosunki panujące w dziedzinie
teatru operowego nie jest zjawiskiem codzien
nym.

Ale nfe ma dziwu. Ada Sari. Zenon Dolnic
ki i Janusz Popławski stanowili trójkę o za
letach, przewyższających znacznie codzien
ność. Przede wszystkim Ada Sari, której naj

istotniejsza silą leży raczej w dziedzinie li
rycznego niż koloraturowego śpiewu. Jej
dźwięczny, srebrzysty głos oparty na rezo
nansie głębokim, dającym śpiewaczce rzad
ko spotykane możliwości nuansu wokalnego,
czaruje słuchacza. Przy tym śpiewaczka
kształtuje swe role z dużym umiarem i nie
mniejszym kunsztem; a przewieź „Dama Ka
moliowa"

Dumasa, która jest wątkiem dra
matycznym „Traviaty

"
jest tematem wdzięcz

nym, dającym się ukształtować ujmująco.
Zenon Dolnicki, ulubieniec naszej pu

bliczności z dawniejszych lat, bas-baryton o
wielkim, metalicznym głosie stworzył sylwet
kę ojca, rzec można, spiżową, granitową.

Stylem swej gry przyczynił się wielce do
siły wyrazu całości.

Wreszcie trzeci bohater przedstawienia,
Janusz Popławski, tenor liryczny wzięty ; ce
niony w całej Polsce śpiewał z przejęciem
swym miłym głosem rolę amanta.

Akty I i III, mające więcej wystawy i
przepychu zewnętrznego, mniej zaś wewnę
trznych walorów, wypadły pięknie jako oka
zała rama w którą mistrzowska ręka kompo
zytora oprawiła klejnot dramatycznego wy
razu, jakim jest II akt. Należy z całym uzna
niem podkreślić, że chórowe partie, wysuwa
jące się na naczelne miejsce jako czynnik
wykonawczy w tych aktach (w I i III.) przy

czyniły się walnie do udatności widowiska
Wreszcie należy wspomnieć o przecudow

nym finale opery, najprzedniejszej roboty li
rycznym wylewie IV aktu, w którym Ada Sa
ri święciła triumfy swego przedziwnego kun
sztu wokalnego

W teatrze było pełno. Z pewnościę nikt
nie żałował wieczoru. Takich przedstawień
nam trzeba więcej. P. Sachse.



Nr. 12 Czwartek, dnia 12 -go ttycznią 1939 roko Sir. If.

Kto wygrał?
Lo«owanie 8 proc. Prem. Poż. Inweat. I eraiajl

a dnia 9 stycznia 1939 roku.
(Bez pwaTawji).

Pierwsza i:«*a oznacz* Nr aerit, drutra tr
ofcJ facji.

Pozł300: 329 49.42 79-8 2038 22024
444.29 48<5.24 514-29 539 29 649 34 600 29
OM 42 G5tł 24 693 24 771-42 956-29 1J21 8
12D9.8 1217 -31 1233 24 1320.42 1334.34 1571-42
1654 24 1717.29 1826-8 1890 8 1929 9 IM4JM
1971.8 1986.42 1999-29 2000 34 2021 -34 22128
2M6-8 2348 24 236.3 -24 2.357 24 2377 34 2400-24
2450.29 2456.42 24«3-29 2561 8 2542 8 266tV2U
2523 42 2541.24 2603-24 2704 42 2749 42 2872-24
2045.42 2974 29 3041.42 3157 34 3408 24
S939-29 3564-29 3592 24 S€78 34 8712 29
3713.24 8731 34 3828.34 3970 34 4172 42 4267 8
4304-24 401434 4355 42 4533 34 458.3 29 4640-34
4679.8 4865-42 4841.8 4©63 8 4099 42 6103 42
5112-24 5210.42 5230 42 »237~-8 6250 34 6381.84
6470.42 6570.24 5621.24 5G«ł4 24 6737 42
6763 34 6762-24 6773-8 6368 8 59*1 42 6128-54
6191.8 6174.34 6194.42 6201 42 6252 42 oiJ-JŻ-S
6292.42 6450 8 6446-42 6*59 42 6523 34 6599.42
6726-24 6733.34 G797.34 6843 8 9900*24 69&V'-24
7027 2S 7069.29 7116-42 7157 8 7260 29 7303-34
7413.42 7Ó82.8 7694.8 7650 84 7671 24 7785-29
T785.8 7845 42 7896-29 7972 24 802-3 34 8164-8
8242-88 8269.42 8395-34 8403 24 8445~8 8530-29
8565 42 8621.24 8«W4-29 8658 34 8697 31
8772.24 8787.42 8966-34 8977 8 8994 29 9068-8
9092-29 9137 8 9273-42 9280 24 9567 8 9598-24
9660.8 9740.24 9770-42 9809 34 9826_8 9863-42
9865 34 9909.29 9965-8 "lO04O B4 10226 8
10297-34 10350.29 L9462.8 10452 24 10474 24
1056,1-29 10582-8 10T.17 34 1068134 10728 8
10838.8 10886.34 10944.34 10960 24 11137 42
11230 24 11325-29 11381.34 11558 34 11712 12
11721.8 11747.34 12007.20 12017 8 12034"24
12214-8 12250.29 12263 34 12284 8 12304 29
12330.8 12348.29 12364-34 12393.29 12432 24
1213120 12155-34 12547-29 12566 42 ISMI.M
12698-42 12765.8 12791.29 12815 8 1290224
12955-42 12986-34 13Ti34 24 13124 42 13160 24
13204.8 13315-29 13330.29 13482 34 13488 29
13502 24 13549.29 13608-8 13617"34 13659 42
13661.42 13685.8 13628.8 14O40 _29 14098 8
14147.8 14202-29 1431529 1438534 14459 8
14687.29 14716.8 14765-24 14824 24 14843 34
14860 8 14*93.29 14922-34 14987 42 15039 8
16065.24 15080-29 15150.24 15181 34 1527224
16833.42 15435-24 15586 24 15712 42 15811 12
16109.8 16146.29 16202-29 16257 24 16310 8
16374 42 16468.42 16470.29 16514 8 16585 8
16608.42 16666.42 16126.29 16737 24 16770.34
16803-24 16801-42 16974 24 1702142 17074 42
17146.29 17213-34 174J26-42 17277 29 17344 8
174Ł7 24 17436-24 1751542 17521 29 17543 8
17554-14 17701.2$ 17908.42 ,13025,24:* IB045 8
18067-48 1818429 18190 24 1840142 18437 42
18437.29 18437.34 18435-34 18465 84 18641-42
18753 8 18947.42 19032-34 19173~8 19196 42
19233-8 13507.34 19554.42 19561 34 19828*42
19946-29 20002.24 29932 24 20155 42 20198 24
MN.N 20245 -34 20266-8 20317 24 20568 42
20685 29 20782-29 20864-24 20062 29 21009 29
21096.34 21157.34 21222.24 21291 34 21313*24
21326-24 21348-24 21364 29 21406 8 21425 34
21473.24 21497.24 21515-8 21684 29 21924*29
2192742 21980.24 21994-29 2200129 22147 8
22210.24 22279-29 22309.42 22315 24
22052 34 21425-34 22566.29 22504 24 22598*29
22659.34 22801.8 22872-29 22879 42 22961*34
22978-34 22994-29.

Była królowa piękności,
a teraz jest żebrsczkg

OneRdaj na ul. św Barbary w Częstocho
wie zasłabła nagle z głodu i wycieńczenia 71
letn:a żebraczka, która, zaopiekowali |k| przy

padkowi przechodnie p Ładowscy, zabierając
staruszkę do siebie i wzywając do niej leka
rza. Kiedy wycieńczona kobieta przyszła tro
chę do s.ebie, opowiedziała wzruszającą hi
storię swego życia, która śmiało i4ć może w
zawody z treścią sensacyjnego filmu. Oto Bar
bara Grolkowska takie nazwisko nosi zehracz
ka, 50 lat temu zdobyła nagrodę na konkur
sie piękności w Dolinie Szwajcarskiej m War
szawie jeszcze jako córka bogatego często
chowskiego ziemianina. — Po wielu sukce
sach na balach i przyjęciach wśród śmietan
ki ówczesnego stołecznego towarzystwa,
gdzie piękna Barbara królowała niepodz'el
nie, zakochał się w niej do szaleństwa oficer
rosyjski Tabarow, za którego też wyszła mi
mo energicznego sprzeciwu rodziny.

Podczas wielkiej wojny wyjechała z mę
żem do Petersburga i tu znów żyła wśród
przepychu, bywając na dworze i czyniąc nie
mniejsze konkiely, jak w kraju Wkrótce pięk
na Barbara słynna była jako urocza Polka z
nad Wisły.

Podczas wojny mąż Tabarow zginął na
froncie i Tabarowa z Irudem wróciła do kra
ju, ogołorona ze wszystk.ego Nieszczęślwa
liczv na dawne znajomości i stosunki w kra
ju Niestety od owych świetnych dla Barba
ry czasów wszystko się zmieniło i nawet o
uzyskaniu najskromniejszego zajęcia nie by
ło mowy.

Zdetronizowana królowa piękności popa
dała w coraz większą nędzę, aż wreszcie zmu
szona była zająć się żebractwem Brak ruty
ny, resztki dawnej dumy spowodowały, M
Tabarowa zarabiała zbyt mato, aby tyć..*

Z posiedzenia magistratu w Pszczynie
Pszczyna otrzyma kąpielisko

Pazcsyna, 11. 1.
Magistrat m. Pszczyny na posiedzeniu

w dniu 9 bm ustanowił rozporządzenia poli
cyjna o utrzymaniu porządku i czystości
w parkach kg von Plassa, >ddanych do u
żytku publi czn ego. Spółdzi elni El ekt rycz nej
uchwalono zaproponować ryczałt roczny
za oświetlenie ulic i placów. — Postanowio
no zbadać możliwość urządzenia kąpieliska
w miejscu, gdzie obecnie mieści się ślizgaw

ka i uwagi na to, że zaspanie tego miejsca
wodą naturalnym sposobem jest zapewnio
ne. Na pokrycie kosztów budowy zabudo
wań gospodarczych w koszarach postano
wiono zaciągnąć 35 tys. zł. pożyczki. Po
nadto uchwalono pobór tytułem dodatku
komunalnego do państw, podatku grunto
wego na rok 1939-40 50 proc. tego podatku,
z czego 40 proc. od całego kontyngentu
przypada Wydziałowi Powiatowemu.

MINER06EH F. F .
PRZY CHOROBACH WĄTROBY Apteka Mazowiecka

I OTYŁOŚCI WABSZAWA
I Ul ILUJU M««w«ka W

Komisja Popierania Handlu Zagranicznego
na Zaolziu

Katowice, 11. 1.
W dniu 9 bm. przybyła do Katowic Komi

sja Popierania Handlu Zagranicznego. W
skład Komisji, której przewodniczącym Jest
Dyrektor M. Turski, wchodzą przedstawiciele
Min Przem. I Handlu. Państwowego Instytu
tu Eksportowego. Instytutu Badania Koniunk
tur i Cen oraz Bady Handlu Zagranicznego

Program pobytu Komisji na śląsku obej
mował zwiedzenie w dniu 9 bm Huty Trzy

nieckiej oraz zakładów firm Mucke-Melder :
Jakla we Frysztacie. W dniu 10 bm. w godzi

nach przedpołudniowych członkowie Komisji
zapoznali się z produkcja, Druciarni w Bogu
minie, po czym w Izbie Przem Handlowej w
Katowicach odbyło się posiedzenie, poświęco
ne sprawom aktywizacji eksportu hutniczego.

Komisja mając możność bezpośredniego
zapoznania się t produkcją fabryk zaolziań
skich, jak również nawiązania bezpośrednich
stosunków z tymi firmami, uwzględni niewąt
pliwie w ramach zagadnień eksportowych
polskiego przemyshi hutniczego, potrzeby eks
portowe firm zaolziańskich.

'^mmmmmm,***..

~f Katowicach odbyła się zorganizowana prztz Związek Pows\aAców Wielkopolskich rui
Województwo Śląskie uroczystość dla uczczę ma 20-lecia wybuchu Powstania WielkopoL
tkiego. Na tdjęciu — moment zlotenia przez prezydium Ziciązku Powstańców Wielkopol

skich wieńca na płycie , Nieznanego Powst ańc a".

Sen ojca i syna w oparach czadu
Wnocy z7na8bm. wKętach(pow.

Biała) ulegli zaczadzeniu: 50-lebni Józef Hat
kiewicz i jego syn 18-letni Alojzy. Obaj po
łożyli się spać w kuchni obok rozpalonego
żelaznego piecyka. Następnego dnia po po
łudniu przybył do mieszkania Józefa Mał
kiewicza jego brat Jan, który zdziwiony
tym, że ani brat ani bratanek nie odpowia
dają na pukanie, podszedł do okna zasło
niętego grubym kożuchem i po oderwaniu
ramy okiennej wszedł do mieszkania. Oczom
jego przedstawił się ponury widok. Na łóz
ku w kuchni leżał martwy brat Józef, zaś
pod drzwiami bratanek Alojzy, również nie
dający znaku życia. Z pozycji młodego Hat

Oskarżony o szpiegostwo
— usłował uciec

Z San Sebastian donoszą, że angielski
wicekonsul Goliing wmieszany w aferę
szpiegowską usikwal n;edawno uciec. Gol
dmg udał się do jednego z po-tow na wy

brzeżu kantabryjskim pod pozorem zwie
dzenia parowca angielskiego zakotwiczone
go w tym porcie. Władze narodowo-hisz
pańskie zatrzymały Goldinga w chwili, w
której wsiadał on do motorówki, chcąc
i-iiec na pokład statku angielskiego.

Władze narodowo-hiszpańskie zmuszo
ne zostały do zaaresztowania Goldinga,
którego dotychczas trzymano jedynie pod
nadzorem policji, oczekując na wyniki
wdrożonego śledztwa. Usiłowana ucieczka
angielskiego wicekonsula spowodowała nie
tylko jego aresztowanie, lecz również przy

śpieszenie śledztwa.

kiewicza wynikało, ta usiłował bronić się
przed śmiercią, lecz nie starczyło mu sił, by
otworzyć drzwi. Nieszczęśliwy ojciec i jego
syn ulegli zatruciu czadem, wydobywającym
się z rozpalonego piecyka. Sprowadzo ny
na miejsce, dr. Dziewoński nie zdołał już
nieszczęśliwych przywrócić do życia.

TABLETKI
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Wołyński Zw. Młodzieży
Wiejskiej łączy się z CZMW.

Na dzień 29 stycznia został zwołany do
łucka nadzwyczajny walny zjazI Wołyń
skiego Związku Młodzieży Wiejskie;',na
którym zostanie zg'o«ony wniotek i będą
przedstawione szczegółowe warunki „połą
czenia się z Centralnym Związkiem Młodej
Wsi w A'arsziwie".

Odpowiedzi redakcji
WPan J, B. Jairort: Dziękujemy ta parnie, s na*

deelanego materiału Dl* akortyetamy.
WPan r. M . KadliH. NU bedtiemy drukowa*.
rstł. *>»»<k - tttew* • Sola 14 lipc* lStT r. w

•pra*U nuiauy ordynucjl ubezplectenlowej art. 1 att*
al: Renty a ubezpuczenl* inwalldzk ego (a kart k*l
Uwych) zmniejsza ale., o Ile zbiegają ale a aochotWm
a pracy wytezym . z 60 ilntjrcb mleelecaola, o potów*
nedwytkl ponad la kwotę (Di. U. SI. Nr 16 S dala 21
lipca Ml r.J Wobec tato trzeb* agloaK ewOj dochód a
pracz Zakładowi 1'beipleeieaia aa wypadek lawaltdt
twa w ( i orzowu. Jeżeli Paa urabia wleowj alt tiO al
mle eUciDU.

K. A. Piekary «l ul -o|r««e**ł. — Po tatom**]*
wtglednt* profTi ^ traeba zwrocie al* do P*a*twow*J
Sikoły Mor.kle] w Odynl. NaJMlteaa eikoto dla lei'
o.c/ych iLajdnJe ale w Ct'«t*nle, tamek.

D. B . Z. 51 P. — I. Ojciec odpowiada aa aacląfnU'*,
priea dlutnka potycik* • chwilą podpiekał* skryptu
dlutnego. Uank będzie olew.tpliwle docbodall anrolcb
pretensji I wteocra* tnołe takwewtlo-iowiC (taeieplr)
wlasnoW odttedz conogo po ojca majątka. adyt latule
]» mozliwaló. te przewlaatrtenle majątku naatąpfło re
wiglcdu oa to, by at« uchylił od robowląrafl. — 2. Jeat
r*w**a i • «ną. te wlaaclclel donu podwyterył wpł*te r*
IwUtfn r powodu raprowadrenla urtądtenl* SwIMlne
go na kotu Jego. Jptpll wlatclclel domu w ciaale woj
r:y twlatowpj lub po wo]a>* prteprowadill wata* gmla
ny w mlwrkanlu lub tet reparacje, aateactaa ta* pra
wo brać BJfSSM komorne nit w etaale priedwojaanym.

JPOrt*t*t. — 'prawi ponownego badania lakar
ektoeo prrtd drneą InetnnrJ* aoetala talatwloaa Jut
decyij* Mlnlateratwa Skarbu, w k(6r*J wtkaiano na
prawomocność orzerzenla komlajl lakarakle] !-•] lo
atancjl. Waz-lkU inne aprawy I U, dotyciac* tallcte
ITt tliliby wojtkowej itd. toataly oMitectnlc talktwlo
ne I t powodu nlewnle.-lenia akargl do Najwytattto
Trybunału Admlnlutraeyjneao w Waratawi* ort*et*nia
uprawomocniły w* I waiclkla plaanla w UJ wprawie aą
bezcel o we.

O. B. Tyrhy. — 1. Na podany nam onm*r obllfacjl
dolarowej nie r*<)>* leatoi* wygrana. — S. Bedite
trudno oalagnac cn<t, gdyż w tym wypadku ani Skarb
Paflatwa, atil fncłka nrceka nie mogą tatrtrmad «*»<-!
renty, o Ile cała renta wynoel ponltej 100 al. — S. Na
odpla nie wystarczą trt] kriyte, powinno ale podpiaad
Jcazez* dwie oenby. ktftrych podpity muat* byt po
twierdzone urzędowo. — 4. Wekael mual być oddany de
protettu notarluazowl w oląsu trzech dni od datl
platnotcl.

Redaktorzy działów:
„Życie Gospodarcza" — Jsti BrictkL
„Z Hu. I Kopała" - Jótef Kenlk.
„Sport i wychowanie łiz»crne — Stefan Kisła

KiaU
Ozial depeszowy — 7ilbeloi Bolesław Cholewa
Daiał kroniki policylno-sądowef I lokalna) mia

sta Katowic — Wilhelm Mikołajec.
Dtla) InformacTin? ' Kronika prowincjonalna —

Ernett Reiss.
Za ogtotseala — Stanisław Retmafiiak Kttow'ca,

RAD 10
Piątek 13 stycznia.

KATOWICE. — Oodtln* SSO—T .OO Anaycja pntatina.
r 15 Mutyka a płyt S.oo 1 11 oo Audycja dla azkoł. 11 30
Iiuety ojieretkowe — płyty. 11 .57 Syąsal etatu. 12.03
1S.U0 Audycja południowa. 14.00 „Od Ctantorll po Po
łom na nartach" — pogadanka Jacka Wnęka o nowych
terenach narciaraklch Slnaka. 14.10 Koncert tycteu.
H *0 Radlofonlzacja kraju. 14 .55 wiadomości bieżące I
g
'ełda. 15.00 „Legendy o Iw. Krzyaztofle I o małym

Dzieciątku Jezut" — audycja dla młodzieży 15 20 Po
radnik aportowy. IB SO Mutyka obiadowa w wykonaniu

klettry rozgłodnl kttowlok ej. 16.00 Dziennik popołu
Howy. 18.08 Wladomoicl goepodarete. 1«20 Rozmowa
chorym k*. kapelana Michała Rekaaa. 16.35 7 zapo
• lanycb aaezycb plednl. 17.00 Muzyka dawna 17.46

„JaMonkowakle kaatyetkl" — pogadanka. 17 .5S „Kuli
giem do Olzy" — w oprać. Floriana IpUwaka. ISIS
„SpnMtUlciotd rolnicza na tląaku". t S .SS Wladomoicl
•inrtnw*. 18.S0 „Teatr Bnteflo Narodzenia" — audycja
IlUracko-mutyctna. 19.00 Koncert rotrywkowy. tO .SS
Audycja laforrnacyjn*. tl .OO Henryk Melcer: „Pani
Twardowaka"  kantata do aldw A. Mickiewicza. 11.18
Koncert tymfonlrrny t Filharmonii Warazawekle) 22 30
„Przeżyci* religijne w dziele situkl" — azk.c literac
ki. 22.45 Muzyka I płyt. T8.0O—28 06 Oatatnle wiadomości
dziennika wl*ciorn*go I komunikat meteorologiczny.

Czwartek 12 stycznia.
RATOWtCU.  Oudtln* S.JO-7 00 Audycja poranna

715Muzyka t płyt. 8.1)• 110" AOdycJ dla *zknl 11.28
Orkieatr* płyty. 1187 By nal *aa*a. 12 0? do 1800 Au
dycja pełudolota. 14 OP Motyka obiadowa w wykona
nia wUaatrjr roaglotuu katowickiej, 14.30 Chwilka cpc

tectna. 14 65 WladomnScI hlezące I fiełf . 16.00 Rozmo
wa technika t mlodtiefą. 15 16 Kłopoty I radyi Drugi
liat t Poznania. 15 30 Mutyka obiadowa. 1800 Dtlenck
popołudniowy 16.08 Wiidomoecl gnapodaret*. 1S.20 W
kkleple detalicznym - pogadanka dla młodzUSy liceal
nej. 16 40 Itwnry oa fortepiany. 17.26 Informacje tury
ttyetna. 1730 piękna czytelniczka thruydla — felieton.
17.40 Arie i pletnl 1800 Poradnik eportnwy dla pracow
ników ritycznTch 18 10 Z albumu apikera. 18.28 Wlado
mnlici aportowe. 18 30 Mur. ka ludowa 19.00 Koncert
rozrywkowy ?n 35 Audycje informacyjne 21.00 Muzyka
kameralna ta nrtrumenty dtle tt 30 Oryginalny Teatr
Wyohratnl: „Achlllea ChrMrik" dramat redtowy. K oo
Rozmowa ze iluchactem 22 10 Prty kominku 13 00—
23.06 Oatatnle wladomnacl dziennika wlectoroefo I ko
munikat meteorologiczny.

Kronika raH"ow*i
Juł 996 tysięcy ahonertów Uczy Polskie

Radio.
W dnia 10 rtyrmla w kartotekach PolakUgo RadU

zanotowano 898 tyaigcy abonentów. Ponlewat dtlenile
prtybywa w oatitulch dniach Pol*klamu Radiu prze
ciętnie po .000 abonentów — milionowego abonenta
Polskiego Radia apodr'ewad al* nalety Jut w aajbllt
atym etaale Milionowy abonent Jak wiadomo otriyma
preml* w wyaokodcl 4000 ił, dwaj Jego aąaledtl t kar
totłkl abonentów Polaklefo Radl* po 1.000 tł. ROwalet
dwaj rpotrAd naJstanzycL abonentów Pniaki ego Radia
otrzymają 1.000-tlotowe premia. Dla ap*tnl«tal*oi*
Pierwszego miliona abonentów raiła w Polata law
aikoi powateahnyeh otrayma odbiorniki radiowa,
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SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Kanada — Polska i Łotwa — Polska

w hokeju lodowym
W dniu 16 bm. ro zegr any zostanie na

sztucznym torze lodowym > Katowicach
międzypaństwowy mecz hikejowy Polska —
Kanad a.

Początkowo śląski O Z. H . L. zamierzał,
bez porozumienia i P. Z. H. L., zorganizo
wać mecz Kanada — Dąb i Kanada prze
ciwko kombinowanemu zespołowi klubowe
mu Dąb - Cracovia.

Nie kwestionując meczu Kanada — Diłb,
zarząd PZHL. uznał, że spotkanie z Kanadą
będzie najbardziet racjonalnym treningiem
dla naszej reprezentacji przed mistrzostwa
mi świata i zarządził kategorycznie rozegra
nie w dn. 16 bm. spotkania Kanada — Pol
ska

W skład naszej reprezentacji wejdą na
stępuj ący g ra cz e:

Maciejko, Tarłowski, Werner, Metter
nich, Kasprzycki Michalik. Marchewczyk.
Wołkowski. Jarecki, Burda i Ursoń.

W dn 24 bm. w Warszawie odbyć się

ma międzypaństwowy mecz hokeja lodowe
go Łotwa — Polska. Gdyby w dniu tym pa
nowała odwilż — mecz zostanie całkowicie
odwołany.

W skład reprezentacji Polski wejdą ho
keiści klubów ligowych z wyjątkiem Dębu,
którego gracze bawić będą w tym czasie na
tournee w Niemczecn.

W losowaniu mistrzostw świata w ho
keju lodowym, jakie dokonane zos tanie
wkrótce w Biukscli, Polska reprezentowa
na będzie przez red. J. Hauptmana.

P. o. kapitana związkowego PZHL. prof.
Paruszewski podaje nam przypu szcz alny
skład reprezentacji Polski na turniej o mi
strzostwo świata w Zurychu:

Maciejko, Tarłowski, Muszyński, Wer
ner, Mctternich, Kasprzycki, Michalik, Ko
walski, Wołkowski, Marchewczyk, Jarecki,
Burda, Ursoń, Przedpełski, Dolewski i An
drzej ew ski.

K. S. Jaworzyna na Zaolziu
W Krynicy rOMgTIM zostały dwa decy

dujące spotkania o mittraotlWO okręgu kra
kowskiego, a mianowicie Jaworzyna — KTII
Wynik pierwszego spotkania 1:1, drugiego
4:1, Bramki m pierwssyn mcc/u idobfll Ku
lig dla KTU oraz Csorich dli Jaworzyny W
drugim meczu Cisowski dla KTII oraz Ilar
nowskl i CtOfkh (Jaworzyna) po dwie bram
ki.

KONGRES OLIMPIJSKI W LONDYNIE
Najbliższy kongres olimpijski (posie

dzenie Międzynarodowego Komitetu Olim
pijskiego) odbędzie się w Londynie w dniu
6—9 czerwca b. r

GDAŃSCY PIŁKARZE POKONALI
WROCŁAW

W międzymiastowym meczu piłkar
skim Gdańsk — Wrocław zwyciężyła dru
iyna gdańska w stosunku 3:2 (2:1).

KURS BOKSERSKI.
KBZS. „Wilamowice" w Białej-B:elsk u o

W wyniku tych meczów drużyna Jawo
rzyny będzie reprezentowała okręg krakowski
w grach o m*H >is do Ligi |'ZIIL Niezależnie
od lego w dniu 14 bm rozegra Jaworzyna
mecz o tylu! oficjalnego mistrza Krakowa i
CrteOTią W Krynicy, który zresztą nie ma
wpływu na tabelę, a następnie wyjeżdża Ja
worzyna na tournee propagandowe na Zaol
zie, gdzie rozegra spotkania w Karwinie. Or
lowtj, Trzyńru i Cieszynie, oraz w Bielsku.

twiera w poniedziałek 16 bm. pierwszy na
tut. trrenie kurs bokserski pod kierownictwem
dyplomowanych instruktorów. Kurs będzie
trwał 6 tygodni, będzio obejmował wykłady
teoretyczne, ćwiczenia gimnastyczne oraz
sparriflg. Na kurs mogą się zgłaszać obywa
tele narodowości polskiej, powyżej lat 14-tu.
Uczestnicy kursu będą podzieleni na 2 gru
py: dla osób. chcących przejść jedvr.ie prze
szkolenie b(.k-ersk;e oraz dla osób, mających
zamiar poświęcić się sportowi boksTsklttBU.
Oplata wynosi zł 20. Przewidziane s.ą zwol
nienia od opłat dla niezamożnych Zgłosze
nia przyjmuje Biuro dzienników p. Marii
Springer w Bielsku pasaż KKO. codziennie od
17-tej do 18-tej.

Ch,JJ1*

ZWALCZA

MOTOPIRIN MOTOR

Egzystencja
do sprzedania

dom mieszkaniu
solidna budowa drewniana, położenie
pierwszorzędne, w kuiac>jnej miej
scowości Szezyik może b)ć używany
na p«ns'onat lab dom towarowy
(sklep) możnoW rozbudowania, ptzy
szosie, skradający się z 4 pokc,
kuchnia, piwnica. — Zadatek 4.500 zl
reszta po umowie. Zaofiarowanie
pod .kupno okazyjne* do Adm. P.-Z.

V. Km. 1696.19«, 143*, jjkSlfSS.

ObHits/c/cnie o licytacP
ruchomości

Komornik Sądu Grod2k!#jo w Katowi
cach rewiru V. Paweł Nawrot, inu^c?
kkEct-lŁr.e. w Katowicach przy ul. Kocha
nowski. 14.n» podatawle art.M K. a, c.
podajs do [mollcrnej wladonio.-<-i, li:

1) dola 13 stycznia 1&39 r. o aodi. 9 30
w Slemlanowtcach przy ul. Bytomskiej 29
odbędzie ale plerwiza licytacja ruchouiotci
•kładą---r -ca al« z:

1 knojpl. ayp.alnl z azara. fornlturąt. zw. ..ptaal oczko", »kludaj. się z
1 azafy duiej. 1 komodkl, 2 nocnych sto
lików, 1 toaletki,

mzacomanycn na łączną aime TM,— A
I) dnia 16 »tycznia 1939 r. •• g

"dz. łO-Ui
w Katowlcac. przy ul. Korhar.o-«-..k.''eo 10
odbędzie ale licytacja ntfcJwMtcl układa
jących ale z:

1 radioaparatu do alecl marki Philipa 4
la- powego, 1 pianina marki Korst, 25
atolów . 100 krieael restauracyjnych. 1
b lardu automatycznego, 1 biurka mod
nego, 1 Wbllloteczkl oezklonej. 1 fotelu
do biurka, 1 dywanu !1!I3B,1 sza
fy do ubrafl 3-czc.Aclowej czarnej, 2 o
brazy fclennych w ramach, 1 lampy —
żyrandolu aufltowego. 1 radioaparat 4
lainpowy, 2 obrazy ścienne, 1 wentyla
tor,

oszacowanych na łączną iume. 3.530,— zł.
31 dnta 19 atycznla 1939 r. o godz. 9-toJ

w Katowicach przy ul. Kochanowskiego
Sr 2 odbędzie ale licytacja ruchomości I to:

33 sztuk koszul męskich w.erzchnlch. 33
»ztuk rekawlrzcif damskich skórzanych.
7 aztuk koszul męskich wierzchnich Jed
wabnych, 1 pełne) skrzynki r Jedwabiem,
oraz Innych towarów galanteryjnych,

oszacowanych na łączną sumę 75!,— zł.
Powyższe ruchomości można oglądać w

dniu licytacji w miejscu 1 czasie wyżej wy
mienionym

Katowice, dnia 10 łtycmla 19*9 r.
KOMORNIK SADU ORODZKIEOO

v Katowicach rewiru V. (3248)
III. Kr . 2435,38.

Obwieszczenie o licytacfl
Ogłaazam, te w •obote dnia 14 styczni*

1539 r. o godz. 10-t»J aprzodam publiczni*
w Katowicach przy ul. Wandy nr 1 nastę
pujące ruchomotel:

1 stół okrągły. 5 fołell. 1 kanapę. 1 krze
sło (do biurka) akórą wybite, 1 kilim,
1 mnlejaiy kilim. 1 klosz na kwiaty. 1
lampę, wiszącą i 8 żarówkami, 1 czarną
szafą oazkloną, 4 fotele materiałem ob
ciągnięte, 1 kanapą materiałem obciąg
nięte. 1 samowar, 1 radloapadat marki
. . Elektrlt". S fotelików materiałem wy
bltyeh, 1 konape materiałem wybitą, 2
nocna azafkl I 1 psyche,

oszacraan. aa łączną aumą zł 770,—.
Ruchomość powyUzą oglądać można na

miejscu spraadsży 1/4 todi. przed rozpo
catelam licytacji.
ISS4T) PIJA, Komornik.

iTifJhSM BMStlntJMofSjMM przemysło
we poszukuje

rutynowanej sfenotypistki
i* łnjjomcściaj języka niemieckiego,
fcajHfrOsfcissjs I ang elAiego. Warun
k. pracy wg umowy.

OfYr.y uraz z życorysem i od? 
sani: loSeoasf przesyłać do P. Z.
p.,1JLS." (6)

Ogłoszenie
Wty W ktor. syn Hani Weissó.

wny. uro<k<ny 2 kjtego 1902 r. w
MsłriSfJ Lsjtjai, urzędnik prywatny,
zemesrkały w Bel skał, wwiósł prc&bę
I ztzw.lin e na zm anę nazwsfca ro
loflsagM „Wesj" na „Griir.cr".

Urząd Wojewódzki Maski w Kato
wicach Podaje pcwyżjrzą prcSbc do
powsz«chn«j wadcTOOwci z nadmie
acn.ein, ie w myśl aTt. 4 uata/wy i

j 24 pBf.te:er v.'t* 1919 r. (T>z V
R. P. nr 88. rrs. 478) wolno BHwSCiw':••} s>insjladn cna zarłos:ć do Min.
S;v.iW \Vf.\n. jrirzeo w za pośredi:c
hFCM Urzetlu Wojewódzk ego 11%.
skSsSJO w Kitowioach w c'a,R"J dni 90
ni dr. a firiiszen a w Mcn.torz* Pcl
sk Ba, które Twvnoc-ześn:e zai-zadja
sio. (3245)

ZA WOJEWODĘ!
(—) Mgr. J. Wł. Bartl

KajeS«Wh WydJ:a łu.

n.Km.MBM,

Obwieszczenie o Iicvtaci1
nieruchomości

Komornik S;(<lu Orodzklego w Wodzlsła
•la (I. rewiru II. Jan Klauzlńskl, mający
kancalarlą w Wodalaiawln śl. w Sadzie po
kCJ nr5*. nu podftawte art.676 1679 k.p. c.
podaje do publicznej wiadomości, że dnia

arca ISM r o godz. 10 w Wodzisławiu
vr BąSlIą odbcdzie ale sprzedaż w drodze
•Bblleiaaaa pr/etargu należąca) do dłnż

i EwWaria Newoła, górnika w Meho
rnch, pow. RytUik nieruchomości: Nie
uwy, wykaz L. 71, składająca sle. z
u mlełzkalnsgo, stodoły, kulnl kowal

skiej, chlewa na bydło, studni na wodt;,
płotów I ogrodzenia, oraz parceli o łącznym

•szarże S-W M la. Księża gruntowa prze
owana w Sądlle Grodzk;m w Wodzisla
lu SI.

Nieruchome,!:!! oszacowana została namezł6."M,—, cena zal wywołania wy
wl zł 4.!*#. —.
Przystępujący do przetargu obowiązany

Jest złożyć rękojmię w wysokości zł 634
• 40.
Da nabycia powyższej nteruchomolcl po

trzebne Jest zezwolenie Pana Wojewody SI.
Wowllataw, dala 31 grudnia 1938 r.

Jan łłaMWaHi Komornik Sądu Grodzkiego
w W odzi sł awiu. (SMS)

KIN0„R0XY" Chorzów
Od czwartk- dnia 12 stycznia:

Gigantyczny film - ciekawy dla wszystkich
/ pod tytułem:

Święto pękną
Drup,a i ostatnia część OLIMPIADY

Realizacja LENI RIEFENSTAHL.
Drugi film:

Zajmujący obraz sensacyjny p. t.

Chiński brylant

KINO „C0L0SSEUM", CHORZÓW
WOLNOŚCI 48.

DzU: KONAŁO COLM.IN w wftjiai lałym filnuo boba
terskim a aletwykłym oapledu p. t.
ŻEBRAK W PURPURZE.

: film: Komedia filmowi p. t.
CNOTLIWA ZUZANNA

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Sądu Grod/kleco w rtud7
Śląskiej Jan Zgcireckl, mający kancelarie
w Kudzię SI., ul. ?. Maja nr 10, na podsii
wie art.67il I f!79k. p. c. podaje dopuhl
cznej wiadomości, że dnia 14 lutego 1M!>
o godz. 10 w Sadzie Grodzkim w Rudzie *
Sala nr 21 odbt.-dzie się sprzedaż w drodi
publicznego przetargu nieruchomości: Blil
szowlce Tom 19 Wyk. U 777. pr.lo;one
nielszowicach rrzy ul. ZabrskieJ nr S
składającej się z domu mles/kaluego fi
towego, domu tylnego, chlewów, ogrodu I
podwórza. Ogólny obszar nieruchomości:
0.19.16 ba.

Przystępujący do przetargu winien na!
później w terminie licytacji przedłożyć, ze
zwolenie p Wojewody Śląskiego na nabycie
nieruchomości w pasie granicznym, za wy
jątkiem osób, urzędów 1 Instytucji uprzy
wi lejow any ch.Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł li:.nil,—, cena zas wywołania wy
nosi zł UJM gr ;.">.

Przystępujący do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości zł 1.031
gr 10.

Dnia 30 ; rudnia 10.18 r.
(3549) ZGÓRKCKT. Komornik.

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodnie!"

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka s oiran. edpew.

KATOWICE, BATOREGO 21 KOŚCIUSZK115
TELEFON 308-781 90428

wykonuje wszelkiego ro
dzaju druki, jak bilety wi
zytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydiy. programy,
afisze, prospekty handlowe,
formularze, broszurki,
ksla.£kl, czasopisma, listy,
pocztówki, kopeity, i t. p.
szybko, solidnie, po

scenach u miarko w a n y c hajBBBBjBBBBBSjBSBBBBjBSJ

POSAD
POSŻUkt/Ji

Szoter
z różowem prawem
fałdy bez nałogów
poszukuje p'

sad y
Oferty d0 P. Z pod
A. K.

Krawtowa
sta pierwszorzęd
na, krój ncw-rczei
ny, poleca się pp
Paniom. Oferty s'jb'
„Krawcowa JdoP.Z.

•mara
Kupuję siarą

maską
garderobę

płacę najwyższe
ceny. Katowice, ta.
iefon 353 42.

(3243)

Kupę

gospodarstwo
cd 12 mrrjrów w
awyś. Zgłoszeni
do P. Z. nod .,24"

Sprzedem z kon.e
trziności r.ow<>wybu
dowali ą

willę
z komfortewi 5 po
koi, ogród o po
wierzchni 2800 ma

w pięknem pcłoże
niu 20 rrfnut pe
s-zo c-d centrum m
Bedsika, przy sta
cji tramwajowej
Cena 33 000 zł. Jan
Twerdy, BWsSM ul
Batore«o 6, Ulef
nr 14-17. (13)

KINO „APOLLO
" Chorzów I

Od aawattka, dnia a aUraaalai
Ulubienica wszystkich Dcanna DURBIN

w aaarajajaaj konifiii p. t.

Podlotek
DEANNA DfnniS' ro rai rl«"w«z> poznała rozkoaze

Pal!./p rols:
Mclvyn DOUGLAS — Jackic COOPER.
Drugi film:

Emocjonująca sensacja p. t .
Żółte ciene

z ERYK von STROHEIM.

FiranKi nowoczesne dekoracje okien
MENCZEL, Katowice, pi. M. Piłsudskiego 2

Karpie
liny 1 ryby mor
skie. tańsze. ś\v,e
że flondry, tosól

rski o<"aZ del:
katesy pole:.<:
Skład Ryb R
Przybyła, Cho
rzów, Jejr lellaAtks
I. ta] 402 27

Futra
po cenach posez,,
new ycb, jak.iteż
przeróbki według
najnowszych mo
JMI t<raz najtan.ej

M. Bauminger,
Chorzów, \\'oln-,śc
37, Ul. 402 90, 
Katowice, Kechc
nc\vsk'cgo 2, telef
352 08. (3233)

Książki, nuty,
czasopisma

papiery
dostarcza Ksie^jar.
n:a Gór?k e^o, Ka
towice, Młyńska 4
tel 334-71.

Domy
wille, nwjatki zfem
skie, faóryki, lo-|
k^le burowe, m;e.

szkan:a pcleca
..Fortuina", Kat o.
wice, Pił9U'dsk:ego
r.r 6. (3252)

Zjednccz. Fe bryk
Zw ązików Azcto.
wych w Y'oścc<3?h

« Chcrzowie. Fa.
bryka w Mościcuch
pcs^iikiuJĄ

technika
do kalkulacji watę.
pnej warsztatu me.
ehanicznejro. Ofer
ty wra"z z życiory
sem, o&p sami św;a
dectw (nie]egali_
zcjwa<ny«ii) oraz
pcdałieni waran
ków, należy skła
dać pod adresem
Z. F. Z. A FabiT

_ w Mcś cic ach ,
pod aJCssa>oletof

M

Poszukuje s'c c
zaraiz beglej

maszynistki
wy nag rodze nie
zależności cd kwa
;fi.kacyj w ramach

od 120—180 zł.
Podeń e wraz z ży
ciorysem oraz od
pisami świadectw
pracy należy skła
daćdoP.Z.pod

.. 25".

NAUKA i
WYCHOWANIE

Debra

cukiernia
do sprzedania. Of.
Ho P. Z. ped ..O.
B" (19)

Kraków

Willa
pc-łindtomfortowa,
dwurm e-sł.kamicwa,
duży pekny ogród
cicha dzielnca, 23
ty*, ii. Na4zwy_
czajne okazja! ..In
formnałor" Kraków
Pijarska 19.

Pooleral orremv*l
hrak>wv!

IIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIII

Pannę
o milej powierzcho
wności, dla nauk'
nic-meckiego i ew
towarzystwa poswu
IsOjJe, Zglcsa. do
P. Z. pod „Debr*
warunk". (28)

LOKALE
HANDLOWE

Duży lokal
nadający się jako
skład, lub warsztat
mechaniczny w do_|
brem położemiu o
bok Upalni zaraz
do wynajęcia. Piet
wald 170, Zaolzie.

Uniewainiam zgn.
bicny

dowód osobisty
wy staw. 24 listo
pada 1937 nr 374
przez Urz/fd Gm Ti
ny w Kończycach,
na nazwisko Al.
fons Anioł.

Detektyw
Machyma Katowi
ce, Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, ob
serwacje, doch*' 
dze.r,.a telef. 32835.

(3239)

Za długi
mojej żony Jiides
z domu Thau n;e
odpowiadam. He:m
E.ngelstein, Kato
wice, Stanisław-a 8

Oddam

dziewczynką
jednomiesięczna na
własne. Zgłoszeń a
do P. Z. pod 2957.

PENSJONAT
.SL AZA CZ KA"

R. Mac zynskiej
WISŁA

orzyst Uzecbcnka
Tdefon nr 66

Obok aikolnrch tora
oSw oarclarsklcb.

Otwarty
przez cały rok.

Ony przystępne.
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